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Weekend perfect!
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S Aflarea moaştelor Sfinţilor 
Mucenici, doctori fără de arginţi, 
Chir şi Ioan; Sf. Mucenic Papia

D † Sfintii Apostoli  
Petru şi Pavel; 

Maxime 

Sinaxar 

”Singurul lucru imperfect  
în natură este rasa umană.”

Fowler
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Când Ambasadorul celei mai mari puteri eco‑
nomice din Europa a venit miercuri la Galaţi, 
chiar dacă fusesem prevenit că ar fi deja inte‑

resat să afle mai multe despre un circuit turistico-muzeal 
finanţat de UE, despre cultura gălăţeană în general, nu 
mi-am închipuit că va arăta atâta pasiune! Sugerându-
ne că „economie” înseamnă, pentru oamenii deştepţi, şi 
cultură bună „de vânzare”, de „export” chiar… 
Probabil că, dacă ar fi văzut şi alte muzee şi in‑
stituţii, spectacole, dacă ar fi fost şi în judeţ, oas‑
petele ar fi cerut şi… cetăţenia română! Doar 
aţi văzut pasiunea prinţului Charles! Sigur, avem 
noi… alt peisaj, însă avem Dunărea, prea puţin 
„vândută”! Oaspetele n-a urcat deci pe bătrânul 
vas cu zbaturi „Tudor Vladimirescu”, ci a trecut 
printre case de patrimoniu, dar şi ruine jegoa‑
se! Surpriza plăcută e că şi-a dat cuvântul că va 
reveni: nu la Combinat, nu la Şantierul Naval, cu care ne 
lăudam înainte, ci la Muzeul de Istorie! Şi încă n-a văzut 
şi altele! Neajunsul este însă că nici măcar un diplomat 
bine-primit nu poate vedea decât o selecţie a selecţiei într-
un timp atât de scurt, necum un simplu turist care trebuie 
să aibă parte şi de distracţie, şi de odihnă, înainte de a 
merge spre o atracţie turistică de mai multe „stele”. Ce 
n-a văzut ambasadorul, a fost completat cu ceva cărţi şi 

albume istorice. Ce bine-ar fi să avem de oferit mai multe 
materiale de sinteză, din diferite domenii, doar cu lucruri 
importante („Non Multam sed Multum!”), în format elec‑
tronic şi printat! Diplomatul a oferit un CD preţios: muzi‑
că la orga Bisericii Negre din Braşov… 

Ambasadorul s-a emoţionat în faţa unor obiecte vechi 
de artă, a unor unicate sau piese foarte rare. Era curios 

şi întreba. Răspunsurile trebuia, nu-i aşa, să fie nestân‑
jenitoare. Îmi amintesc de o vizită la nivel înalt pe care 
am făcut-o acum câţiva ani alături de alţi colegi jurnalişti 
români în China: ni s-a vorbit despre „tradiţionala pri‑
etenie”, dar era vorba… tocmai despre perioada grea a 
dictaturii noastre! Cum să-i spui deci ambasadorului ger‑
man mai mult decât că în fotografiile făcute de Macşay 
apărea centrul vechi al unui oraş care nu mai există… 

tocmai datorită distrugerii centrului nostru de către arma‑
tele Reichului, în retragere la 4́4? Nu se face! Desigur, nu 
suntem răspunzători de conjuncturile trecutului şi de ce 
au făcut bunicii şi poate trebuia amintit şi gestul pastoru‑
lui de la Biserica Catolică, părintele Ioan Duma, care a ie‑
şit în procesiune, cu crucea, şi l-a implorat pe un general 
german să nu respecte ordinele şi să cruţe oraşul: „Pentru 

numele lui Cristos”… 
Întotdeauna se găsesc lucruri bune şi rele de 

spus şi cu timpul apucăm să spunem totul fără 
să ofensăm. Deocamdată, piesele unei istorii co‑
erente sunt prezentate disparat. Asta mă face să 
mă gândesc şi la un alt circuit de turism istoric, 
pe tematică, nu pe tradiţionalul principiu al eta‑
lării diversităţii „pestriţe” din epoci diferite. Cum 
ar fi, să zicem, ideea legării Palatului Comisiei 
Europene, acum bibliotecă, de o încăpere-muzeu 

undeva dedicată lui Urechia, primul român nominalizat 
la Premiul Nobel, şi o alta, evocării comisarilor Comisiei 
Europene, totul „la pachet” (în traseu, deci) cu argintă‑
ria Comisiei şi fotografiile din acele vremuri făcute de 
Makşay, păstrate la Muzeul Colecţiilor şi admirate de am‑
basador. Completate poate şi cu o vizită la „Eternitatea”, 
sper viitor muzeu, la mormântul uitat sub iedera sălbatică 
a unui domn secretar al Comisiei Europene…

Cultura „la pachet”  
şi „în circuit”
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Cine sunt doamnele din politică

Cât câştigă 
şi cu ce se ocupă 
femeile din 
Consiliul Judeţului

Curtea de Apel Galaţi

Fostul prefect 
Bocăneanu a stat 

ilegal în arest
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pe Faleză
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Începe marea revizie

Iată 
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caldă
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Grădina Senzorială, 
unică în România
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Unde va cânta 
Julio Iglesias 
Lucrări

Stradă nouă  
în Micro 19
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Spirit tânăr şi dorinţă de reuşită

Continuitate 
nemţească  

la F.C. Oţelul

Campanie VL:„Eu vara nu dorm ”

Cât costă cazarea  
în staţiunile  
din nordul litoralului
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Dosar penal 
Document fals 
descoperit  
la Oancea 

Bulgarul Vadim V., de 30 
de ani, a vrut să ajungă în 
România prin Punctul de 
Trecere a Frontierei Oancea. 
Bărbatul conducea un auto-
turism marca Volkswagen 
Transporter Syncro, înmatri-
culat în Bulgaria.

 La controlul de frontieră 
pe lângă documentele de 
călătorie, cetăţeanul bulgar 
a prezentat şi certificatul de 
înmatriculare şi talonul care 
atestă inspecţia tehnică perio-
dică emise în Bulgaria. Poliţiştii 
de frontieră au verificat actele 
şi au constatat că talonul care 
atestă inspecţia tehnică perio-
dică este falsificat prin modi-
ficarea mecanică a numărului 
de înmatriculare. Bărbatul a 
declarat că în cursul lunii iunie 
a reînmatriculat autoturismul 
respectiv în Bulgaria şi că nu 
are cunoştinţă despre faptul 
că documentul respectiv ar fi 
fost falsificat.

 Poliţiştii de frontieră au ri-
dicat documentul în vederea 
continuării cercetărilor, iar pe 
numele cetăţeanului bulgar 
au întocmit dosar penal sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii 
de uz de fals.

Teodora Miron

Flash mob 
comemorativ 
74 de ani  
de când  
ne-au fost furate 
Basarabia  
şi Bucovina

Pentru că astăzi se îm-
plinesc 74 de ani de când 
Basarabia a fost răpită 
României, platforma unionis-
tă Acţiunea 2012 filiala Galaţi 
organizează un flash mob co-
memorativ. Îmbrăcaţi în haine 
cernite, cu câte o lumânare, gă-
lăţenii sunt aşteptaţi sâmbătă, 
28 iunie, ora 21,00, la statuia 
lui Costache Negri din zona 
Parcului Spicul. „La 28 iunie 
1940, Uniunea Sovietică trans-
mitea României un ultima-
tum potrivit căruia Basarabia 
şi nordul Bucovinei trebuiau 
cedate şi evacuate în trei zile, 
sub ameninţarea războiului. 
În retragerea ei, armata şi ad-
ministraţia română au fost 
hărţuite, iar împotriva civililor 
au fost comise numeroase ja-
furi şi masacre. Tragedia din 28 
iunie nu se uită, ci se marchea-
ză prin zi de doliu şi astfel, în 
haine negre şi cu o lumânare, 
vă invităm alături de noi să 
comemorăm victimele acelor 
cumplite zile de iunie, când o 
lume s-a năruit”, ne-a transmis 
Laurenţiu Vasile, unul dintre 
organizatorii acţiunii.

Anca Melinte

Lucrări în Micro 19
Stradă nouă în faţa Colegiului Economic

Dacă până acum câteva luni în faţa Colegiului Economic erau doar 
garaje, acum se construieşte o stradă nouă. Ieri, în jurul prânzului, 
muncitorii Tancrad lucrau de zor la realizarea ei, în cadrul proiectului 
de amenajare şi lărgire a aleilor de acces din Micro 19.  

Anca Melinte

Atenţie, şoferi! 
A ignorat indicatorul şi s-a ales cu amendă 

Gălăţeanul N. I., de 27 de ani, şi-a oprit autoturismul pe banda unu 
de circulaţie a străzii 1 Decembrie 1918, în zona de acţiune a indicato-
rului „Oprirea interzisă”, îngreunând traficul rutier din zonă. Acesta a 
fost motivul pentru care poliţiştii locali l-au sancţionat contravenţional, 
conform prevederilor OUG 195/2002, cu amendă în valoare de 170 de 
lei şi două puncte de penalizare.

Teodora Miron

Grădina Senzorială, unică în România 

Gălăţenii pot merge desculţi  
printre plante aromatice

Cei care duc dorul unei plim-
bări pe iarbă, desculţi şi încon-
juraţi doar de natură şi de miro-
sul plantelor, acum au ocazia să 
trăiască din nou această experi-
enţă – la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii s-a inaugurat 
vineri Grădina Senzorială, un 
spaţiu destinat relaxării, unic în 
România.

Proiectul, finanţat de Mol 
România – Fundaţia pentru 
Spaţii Verzi, a fost implementat 
de Centrul de Resurse pentru 
Dezvoltare 2020, în colaborare 
cu Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii şi Facultatea de Medicină 
şi Farmacie. Grădina Senzorială, 
unică la noi în ţară, se doreşte a 

fi un spaţiu public urban de re-
laxare, prin intermediul căruia 
se va promova şi un comporta-
ment responsabil faţă de mediul 
înconjurător. Grădina ocupă un 
spaţiu de 750 de metri pătraţi ce 
cuprinde o alee terapeutică (des-
culţi, sunt descoperite astfel noi 
senzaţii păşind peste iarbă, pie-
triş, fân, cărămizi sau nisip), alei 
de acces, cinci grădini verticale 
cu plante aromatice, cinci alveole 
cu plante aromatice şi două spa-
ţii de relaxare cu zece bănci de 
exterior. „La Grădina Senzorială, 
încercăm să prezentăm altfel 
plantele decât în celelalte sec-
toare. Adică publicul vizitator, 
sub îndrumarea unor ghizi pe 

care noi îi instruim, se apropie 
mai mult de natură. Va identifica 
plante care pot fi analizate din 
punct de vedere al mirosului. În 
plus, venim şi cu o alee terapeu-
tică – o alee care nu face altceva 
decât să ne întoarcă un pic în 
timp. Cei mai în vârstă ştiu lucrul 
acesta, când la bunici mergeam 
în picioarele goale şi simţeam 
ceva – e vorba de nişte senzaţii”, 
a spus Paul Lupoae, şeful secţie 
Grădina Botanică a Complexului 
Muzeal. 

Cei care doresc să ia parte la 
activităţile din Grădina Senzorială 
vor fi îndrumaţi de ghizi cu ajuto-
rul cărora vor pătrunde în lumea 
plantelor folosindu-se de alte 

simţuri decât văzul – sunt legaţi 
la ochi, apoi li se oferă plante aro-
matice pe care să le pipăie, să le 
miroasă sau să le guste. De ase-
menea pe lângă mersul în picioa-
rele goale pe aleea terapeutică, 
participanţii pot servi şi ceaiuri 
din plante aromatice. Grădina 
Senzorială poate fi vizitată de toţi 
cei care vin la Grădina Botanică, 
dar participarea la activităţi se 
face doar pe bază de programare, 
pe adresa programari.gradina-
senzoriala@gmail.com. Publicul 
nu trebuie să plătească nimic în 
plus faţă de preţul biletului de 
intrare în instituţie.

Text şi foto:
Mihaela Gîdei

Podul şi tunelul încing spiritele între Galaţi şi Brăila

Victor Ponta:  
”Susţin proiectul care va obţine primul finanţare”

Proiectele privind podul şi 
tunelul peste, respectiv, pe sub 
Dunăre, care să lege Brăila sau 
Galaţiul de Tulcea nu îi sunt 
străine primului-ministru Victor 
Ponta. La ultima vizită la Galaţi, 
care a avut loc vinerea trecută, cu 
ocazia inaugurării noului punct 
aerian de salvare dotat cu un mo-
dern elicopter SMURD, premierul 
a promis că unul dintre cele două 
proiecte va fi realizat. La doar câ-
teva zile de la această promisiune, 
Ponta a revenit asupra discuţiei, 
care îi macină pe gălăţeni, bră-
ileni şi tulceni de mai bine de 15 
ani. Într-o altă declaraţie de presă, 
demnitarul a lăsat să se înţeleagă 
faptul că cel mai sigur vom avea 
pod peste Dunăre. ”Am văzut şi 
proiectul pentru tunel, şi pro-

iectul pentru pod, iar eu îl susţin 
pe cel care se face primul. Este 
mai greu să cred că vor fi fezabi-
le amândouă. Noi am încercat la 
Bruxelles, în septembrie primim 
răspunsul, pentru a realiza pro-
iectul pe fonduri europene. Este 
vorba de «Connecting Europe 
Facility», dar în proiectul trimis 
a fost trecut podul. Sigur că pro-
iectul prevede şi autostrada între 
Galaţi şi Buzău şi terminalul inter-
modal. Dacă reuşim şi ne mişcăm 
noi cel mai repede pe finanţarea 
europeană, atunci va fi pod”, a 
declarat Victor Ponta.

 Cu toate acestea, premierul nu 
a exclus din plan nici ideea gălă-
ţenilor privind o cale de acces pe 
sub Dunăre, dând astfel speran-
ţe autorităţilor gălăţene. ”Dacă 

există un alt proiect,   în care să 
vină şi bani privaţi şi se face mai 
repede, atunci acela va fi susţinut 
şi de mine şi pe acela îl vom face 
primul, lucru pe care l-am vorbit şi 
cu primarul de la Galaţi. Important 
este să existe odată această cale 
de acces pentru că fără acel pod 
va fi foarte greu pentru Galaţi şi 
Brăila, dar va fi imposibil pentru 
Tulcea să se dezvolte”, a conchis 
premierul Victor Ponta. 

 În urma acestei declaraţii, lup-
ta dintre cele două judeţe va de-
veni acum şi mai aprigă, în ciuda 
faptului că studiile de fezabilitate 
comandate de autorităţile din 
Galaţi şi Brăila vor avea primele 
concluzii abia în primăvară.

Teodora Miron
Foto: B. Codrescu

Fermierul mic şi pensionarul 
gârbovit de la ţară nu vor 
mai putea să-şi ia oameni 

la muncă legal, decât dacă de-
vin, în prealabil, persoane fizice 
autorizate (PFA) sau dacă îşi fac 
societăţi. E scris negru pe alb, în 
Legea 18/2014, care modifică pre-
vederile Legii 52/2011, a muncii 
cu zilieri. 

Detalii suplimentare ne-a oferit 
inspectorul-şef al Inspectoratului 
Teritorial de Muncă (ITM) Galaţi, 
Ionel Petrea. 

„Legea care a intrat în vigoare 
pe 16 iunie le interzice persoane-
lor fizice să mai lucreze cu zilieri. 
Până la acest moment, legea le 
permitea acest lucru. Cel mai mult 
lucrau cu zilieri fermierii care ex-
ploatează suprafeţe mici şi medii 
de teren şi care acum, ca să poată 
lucra în continuare cu zilieri, vor 
trebui să îşi aleagă o altă formă de 
organizare juridică”, ne-a declarat 
Ionel Petrea. 

Cei mai afectaţi vor fi legu-
micultorii mici, care trăiesc de 
pe urma solarelor sau a supra-
feţelor mici cultivate în câmp. 
Constituirea unei PFA costă circa 
300 de lei, dar funcţionarea sa 
generează alte costuri şi, nu în ul-

timul rând, o birocraţie destul de 
stufoasă. 

„Noi, legumicultorii, suntem 
loviţi din toate punctele de ve-
dere. S-a introdus mai întâi taxa 
pe stâlp care, de asemenea, ne 
dezavantajează, iar acum a venit 
această lege privind interdicţia 
pe care persoanele fizice o au 
de a lucra cu zilieri. Noi, mătcaşii 
care facem legumicultură, le cre-

am locuri de muncă unor oameni 
cărora statul nu reuşeşte să le asi-
gure serviciu. Şi acum s-a ajuns ca 
treaba asta să ne coste tot pe noi? 
Chiar că nimic nu se mai mişcă în 
ţara asta în favoarea omului care 
munceşte!”, ne-a declarat Mircea 
Croitoru, preşedintele Asociaţiei 
Legume-Fructe din comuna gălă-
ţeană Matca, al treilea bazin legu-
micol ca mărime din ţară. 

Potrivit Dicţionarului Expli
cativ al Limbii Române, claca 
înseamnă „muncă colectivă be-
nevolă prestată de ţărani pen-
tru a se ajuta unii pe alţii şi care 
adesea este însoţită ori urmată 
de o mică petrecere, de glume, 
povestiri etc.”. Ei bine, acest obi-
cei încetăţenit de secole tocmai 
a devenit ilegal, în satul româ-
nesc.  

Va fi jale în satele mici

În cătune ca Onciu şi Şipote 
din comuna Bereşti-Meria, în mi-
cul sat izolat Lupele din Pechea 
sau în cătunul Oanca din Rădeşti, 
dar şi în sate mai mari de atât, sin-
gurii aşa-zişi angajatori sunt bă-
trânii locului care-şi mai tocmesc 
oamenii cu ziua, ca să le taie şi 
să le lege via, să le mai prăşească 
vreo câteva palme de pământ, 
să le mai întremeze casele şi aşa 
mai departe. Cum bătrânii pensi-
onari gârboviţi de muncă şi timp 
nu au nici PFA-uri, nici societăţi, 
vor încălca legea ori de câte ori 
vor pune un amărât la muncă, în 
schimbul unui blid de mâncare şi 
a plăţii aferente muncii.

Exces de zel

Statul a declarat ilegală 
claca ţărănească

[ Statul vrea să fiscalizeze totul în agricultură, aşa că îi obligă pe micii fermieri să devină persoane fizice 
autorizate sau patroni [ Fie îţi prăşeşti singur, fie rişti amenzi usturătoare dacă tocmeşti un om

[ Statul a reuşit să desfiinţeze o tradiţie seculară din lumea satului: claca

În cadrul 
Festivalului 
„Dunărea 
noastră”
Miniexpoziţie 
de navomodele, 
la Universitate

În cadrul Festivalului 
„Dunărea noastră”, orga-
nizat în perioada 27-29 
iunie, în holul Universităţii 
„Dunărea de Jos” a fost 
deschisă o miniexpoziţie 
de navomodele ce cu-
prinde peste zece exem-
plare. Conform spuselor 
lui Gabriel Vasile, autorul 
a două dintre machetele 
expuse, miniexpoziţia este 
una inedită, întrucât de 
data aceasta publicul poa-
te admira şi nave cu pân-
ze, navigabile cu ajutorul 
unei telecomenzi. De ase-
menea, pe lângă acestea, 
mai pot fi văzute şi nava 
lui Cristofor Columb, va-
sele „Libertatea” şi „Tudor 
Vladimirescu”, precum şi 
o dioramă cu piraţi (tablou 
mare, pe mai multe pla-
nuri).

Mihaela Gîdei

În Micro 40
Bătut în staţia 
de autobuz

Un tânăr de 19 ani din 
Galaţi a ajuns la Spitalul de 
Urgenţă ”Sf. Apostol Andrei” 
după ce a fost bătut de niş-
te necunoscuţi. Incidentul 
a avut loc joi noapte, într-o 
staţie de autobuz din Micro 
40. Gălăţeanul, care s-a ales 
cu falca spartă şi câţiva 
dinţi lipsă, a fost transpor-
tat la spital, unde a fost 
supus unei intervenţii chi-
rurgicale. Tânărul urmează, 
cel mai probabil, să depună 
plângere la poliţie pe baza 
certificatului medico-legal 
pe care îl va obţine la ex-
ternare.

Teodora Miron

Amplasament 
schimbat
Julio Iglesias  
va cânta  
la Stadionul 
„Dunărea”

Concertul susţinut de ar-
tistul Julio Iglesias la Galaţi, 
anunţat iniţial la Stadionul 
Siderurgistul, va avea loc, 
în 20 iulie, la Stadionul 
„Dunărea”, un spaţiu cu-
noscut pentru acustica fa-
vorabilă. Spectacolul bine-
cunoscutului cântăreţ latin 
va începe la ora 20,30, iar 
bilete pot fi cumpărate în 
reţeaua www.vreaubilet.ro.

Mihaela Gîdei

Modernizări
Conductă 
modificată

Până pe 30 iulie, con-
structorul SC Vega ‘93 SRL 
va executa lucrări de rea-
bilitare a magistralei care 
transportă apă de profun-
zime de la captarea Salcia-
Lieşti spre municipiul Galaţi, 
tronsonul cuprins între 
comuna Vameş şi comuna 
Independenţa. Se vor exe-
cuta lucrări în zona Piscu, în 
zona Valea Independenţei, 
la gospodăria de apă afe-
rentă Aglomerării Pechea 
şi la gospodăria de apă 
aferentă Aglomerării Lieşti. 
Alimentarea cu apă a co-
munelor Piscu şi Vasile 
Alecsandri nu va fi afectată.

Liviu Ghinea

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Foto arhivă: V. Caburgan

Mircea Croitoru
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Şofer cu permisul suspendat 
Plimbare cu iz penal 

Miercuri seară, în jurul orei 20,00, poliţiştii din cadrul Biroului 
Rutier Galaţi, aflându-se în serviciul de patrulare, au oprit în trafic, 
pe strada Drumul de Centură, un autoturism condus de un bărbat 
de 26 ani. În urma verificărilor efectuate, oamenii legii au constatat 
că şoferul avea permisul suspendat. Poliţiştii i-au întocmit bărbatului 
dosar penal.

Teodora Miron

Azi şi mâine

Focuri de artificii senzaţionale pe Faleză
Banner uriaş pe Faleza Superioară

Târgul „Dunărea 
noastră”, deschis 
până duminică

Cârnaţi germani, şniţel vie-
nez, pleşcaviţă, gulaş… v-a lăsat 
gura apă? Nu vă faceţi speran-
ţe, nu vă veţi putea înfrupta din 
asemenea delicatese la Târgul 
„Dunărea noastră”, deschis, ieri, 
pe Faleza Superioară şi pe care 
îl puteţi vizita până duminică. Vă 
veţi putea delecta, însă, cu bere 
germană şi cu produse mai mult 
sau mai puţin tradiţionale româ-
neşti. Merită să mergeţi, totuşi, 
pentru o adevărată lecţie de ge-
ografie: un banner gigant de 286 
de metri lungime, care reprezin-
tă întreg parcursul Dunării, de la 

izvoare până la vărsare, la o scară 
de 1:10.000, cu informaţii şi ima-
gini din toate ţările, ţinuturile, 
oraşele şi comunităţile pe care le 
străbate Dunărea.

Gălăţenii, interesaţi  
de geografia Dunării

Conform programului anun-
ţat, ieri, la ora 10,00, Târgul or-
ganizat în cadrul Festivalului 
„Dunărea noastră” ar fi trebuit să 
fie deschis, dar în realitate, încă 
se mai lucra la amenajare! Asta 
în ciuda faptului că Faleza a fost 
închisă de luni tocmai în acest 
scop! Gălăţenii au citit cu interes 
informaţiile de pe banner. „Mi 
se pare foarte interesant acest 
banner. În general ştiam des-
pre ţările riverane, dar acum am 
ocazia să aflu lucruri noi”, ne-a 
spus Romeo Ionescu. „Unii ştim 
mai mult, alţii mai puţin despre 
Dunăre, eu îmi reamintesc ce-am 
învăţat şi reactualizez informaţi-
ile, pentru că pe vremea mea 

fluviul trecea prin Cehoslovacia, 
nu prin Slovacia”, ne-a declarat 
Alexandru Diaconu. „Bannerul 
mi se pare interesant. Am insistat 
să citească şi nepoţica, pentru că 
o să-i trebuiască la şcoală”, ne-a 
spus domnul Maftei.

Promisiune nerespectată

De-a lungul bannerului, care 
serveşte şi de paravan, sunt 
amplasate zece corturi pentru 
fiecare dintre ţările dunărene. 
Organizatorii promiseseră că 
vom găsi în corturi, pe lângă cărţi 

ale unor autori din ţările dunăre-
ne, pliante cu informaţii turistice, 
şi mini-târguri de produse tradi-
ţionale specifice statelor dună-
rene. În realitate, însă în cortul 
Germaniei găsim doar bere nem-
ţească, în cortul Austriei – dul-
ciuri din Tulcea, în cel al Bulgariei 
– dulciuri din Oradea, baclava 
şi cafea turcească, iar în cortul 
Slovaciei - acadele, covrigi pe 
sfoară şi turtă dulce de la Piteşti. 
Tot respectul pentru brânza de 
Sibiu, afumăturile de Bacău sau 
pastrama de Vrancea-Odobeşti, 
dar Dunărea nu trece prin aceste 
zone! În schimb, Tulcea e prezen-
tă cu hamsii, mici, pui, cârnaţi şi 
ceafă de porc perpelite pe grătar 
şi stinse cu vin de Măcin. 

Caricaturistul Viorel Baciu 
ne-a mărturisit că dacă fiecare 
ţară de pe cursul Dunării ar fi 
venit măcar cu un produs tradi-
ţional, atunci comuniunea ar fi 
devenit un spectacol culinar.

Text şi foto:  
Anca Melinte

A început programul de re-
paraţii la sistemul urban de 
termoficare al municipiului 

Galaţi. Acest program prevede 
reparaţii la reţelele de transport 
- apă fierbinte în vederea alimen-
tării optime cu apă caldă de con-
sum şi încălzire a consumatorilor 
din municipiul Galaţi. Începând 
de luni şi până pe data de 4 iulie 
sunt prevăzute lucrări la o serie de 
puncte termice, fiind afectaţi con-
sumatorii din cartierele centrale. 

Vor fi afectate următoare-
le zone: în Ţiglina I – Saturn, la 
Punctul termic O, blocurile: I5, I6, 
I7, C7, C8, C18, B4, PS9A, PS10A, 
PS10B. La Punctul termic 1, blocu-
rile: B3, C3, C4, C5, C6, D2, D3. La 
punctul termic 2, blocurile: I1, B1, 
B2, C1, C2, D1, G. La punctul ter-
mic 4, blocurile: C9, C10, C11, C12, 
C13, C14, I3. De asemenea, vor fi 
afectate blocurile: PS11A, PS11B, 
PS10C, PS11, PS13A, PS13B, PS13C, 
PS14A, PS14B, PS14C, PS12. 

Tot în Ţiglina I, dar pe strada 
Regiment 11 Siret, vor fi afec-
taţi următorii consumatori: 
la punctul termic 3, blocurile 
A1,A2,A3,A4,C15,E1, la PT 5 blocu-
rile: C16, C17, C19, C20, E2, E3, E4, 
la PT 6, blocurile: A5, A6, A7, A8, 
C23, C24, D4, E9, GS1, I2, la PT 7 
blocurile: D5, D6, E5, E6, C21, C22, 
E7, E8, C37, la PT 8, blocurile: C25, 
C26, C27, C28, C32, C33, C34, C35, 
Cămin MApN, la PT 9, blocurile: 
I4, C29, C30, C31, C36, G1, G2. 

În Ţiglina II vor fi afectate ur-
mătoarele blocuri: C3, C4, G3, G4, 
H3, H4, C2, G1, G2, C1, H1, H2, B5, 
E7, C19, C20, C21, CS4, CS5, B4, E6, 
C16, C17, C18, B3, C13, C14, C15, 
F, M1, M2, M3. În Ţiglina IIB, vor 
rămâne fără apă caldă blocurile: 
B1, C7, C8, E3, E4, C5, C6, E1, E2, 
D1, D2, D3, D4, D6, C11, C12, D5, 
D7, D8, B2, C9, C10, E5, DJ, CS6, 
SD8A, SD8B, D5D, D5E, SD4A, 
SD4B, SD4C, F, A2, C1, C2, C6, D1, 
C4, SD6A, SD6B, SD6C, C2B, C4A, 

- C6A, C6B, C6C, C6D, C3A, C3B, 
D2, D2A, D3, D5C, D5A, D5B, I1, I2 
şi Turnul de apă.

În Mazepa I, vor fi afectate ur-
mătoarele blocuri B1, B2, B6, C1, 

C2, R3, R4, C3, C4, B7, C5, C6, C7, 
C8, R2, C10, C11, B3, C12, B8, C9, 
R1.

Şi în Micro 14 se vor efectua 
lucrări, urmând să se sisteze fur-

nizarea apei calde pentru urmă-
toarele blocuri: J2, J3, M2A, M2B, 
M2C, M2D, SD2B, SD2C, G4, K2, K1, 
SD2A1, SD2A2, H2, H4, I2, I4A, I5, 
I6A, I6B, L1,H1,H3,D9,I1.

Începe marea revizie

Iată ce blocuri din Galaţi 
rămân de luni  
fără apă caldă

„Fidelitate”
Câştiguri 
pentru  
abonaţi

În fiecare lună, în ulti-
ma vineri, are loc trage-
rea la sorţi la concursul 
de fidelitate organizat 
de ziarul nostru pentru 
cititorii din mediul ur-
ban şi rural. 

Cele cinci premii sunt 
în valoare de 100 de lei 
fiecare. La tragerea la 
sorţi de ieri, la care au 
participat 440 de pli-
curi, au fost desemnaţi 
câştigătorii la concursul 
abonaţilor, care au avut 
în plic, pe lângă cele trei 
taloane publicate, şi o 
copie după abonamen-
tul pe luna iunie. Iată 
care sunt cei cinci noro-
coşi care vor primi câte 
100 de lei din partea zi-
arului: Orac Lenuţa (pli-
cul nr. 141), Dumitraşcu 
Mihalache (plicul nr. 
410), Popa Radu (pli-
cul nr. 152), Nicolae 
Gheorghe (plicul nr. 98) 
şi Dragomir Lucia (pli-
cul nr. 310). Cei cinci câş-
tigători sunt aşteptaţi la 
redacţie luni, între orele 
12,00 şi 16,00, să îşi ridi-
ce premiile. 

Felicitări tuturor câş-
tigătorilor şi nu uitaţi 
să vă faceţi abonament 
la „Viaţa liberă”, pentru 
că doar aşa puteţi câş-
tiga la concursul nostru. 
Câştigătorii sunt rugaţi 
să ne aducă şi o copie 
după buletin.

Giorgiana Neagu

Peste 11.300  
de sărbătoriţi  
Gălăţeni cu 
numele sfinţilor  
Petru şi Pavel 

Cu ocazia zilei Sfinţilor 
Apostoli Petru şi Pavel, săr-
bătoriţi de ortodocşi pe 29 
iunie, am aflat de la Direcţia 
pentru Evidenţa Persoanelor 
şi Administrarea Bazelor de 
Date Galaţi câte gălăţence 
şi câţi gălăţeni din judeţul 
nostru îşi vor sărbători ziua 
onomastică. Astfel, cele mai 
multe doamne cu numele 
legat de cel al Sfântului Petru 
sunt Petrica – 805. Urmează 
Petruţa, cu 525, Petronela 
– 394 şi Petra – doar 27. Cei 
mai mulţi dintre bărbaţii care 
vor fi sărbătoriţi se numesc 
Petrică – 2.229. Urmează cei 
numiţi chiar Petru - 1.902. 
Petrache sunt 563, Petrişor 
– 841 şi Petruş, doar 146. 
Purtând numele înrudit cu 
cel al apostolului Pavel, sunt 
78 Pavelina şi 1.403 Paula. 
Paul sunt 1.844, Pavel avem 
616 şi Pavăl numai 12.

Victor Cilincă

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu public 
de vineri a concursului „Bani 
grei cu Viaţa liberă” au parti-
cipat 449 de plicuri, trimise 
de cititorii ziarului. În urma 
tragerii la sorţi, ce a avut loc 
la ora 13,00, la redacţie, au 
fost desemnaţi cei trei câş-
tigători ai săptămânii, care 
vor primi câte 100 de lei fi-
ecare. Iată lista norocoşilor: 
Stavăr Elena (plicul nr. 253), 
Dumitru Costică (plicul nr. 
245) şi Apostol Dan (plicul 
nr. 25). Cei trei câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie, 
luni, între orele 12.00 şi 
16.00, să îşi ridice premiile. 
Pentru înmânarea premiilor, 
câştigătorii sunt rugaţi să ne 
aducă o copie după cartea 
de identitate sau după bu-
letin. În acelaşi timp, îi ru-
găm pe toţi participanţii la 
concurs să completeze toa-
te datele din talon cât mai 
citeţ posibil.

Giorgiana Neagu

„100 de lei  
pentru învăţăcei”
Bianca, eleva 
norocoasă

La concursul pentru elevi 
şi studenţi, organizat de 
ziarul nostru în fiecare săp-
tămână, s-a mai desemnat, 
ieri, prin tragere la sorţi, un 
câştigător. Din cele 282 pli-
curi participante, doar cel 
trimis de Dumitraşcu Bianca 
a fost cu noroc. Plicul trimis 
de Bianca, elevă în clasa a II-a 
la Şcoala Generală Nr. 2, din 
Galaţi a purtat numărul 158. 
O aşteptăm pe câştigătoare 
la redacţie, luni, între orele 
12,00 şi 16,00, să îşi primeas-
că premiul. Pentru ridicarea 
premiului, câştigătorul tre-
buie să aibă şi o copie după 
cartea de identitate. În cazul 
minorilor este obligatorie o 
copie după buletinul celui 
care îl însoţeşte.

Giorgiana Neagu

În acest sfârşit de săptămână, sâmbătă şi 
duminică, publicul gălăţean va fi martor al unui 
spectacol de artificii la nivel înalt, organizat pe 
Faleză, în cadrul primei ediţii ale Festivalului 
„Dunărea noastră”, din perioada 27-29 iunie, 
de Primăria municipiului Galaţi, în colaborare 
cu Fun Time Production. În cea de-a doua şi a 
treia zi a Festivalului, organizatorii le-au pregătit 
gălăţenilor surprize speciale pe care nu le vor 
uita prea curând – vor fi proiectate două spec-
tacole pirotehnice, în premieră în ţară, oferite 
de Pyrovision din Austria şi Pyro Events Team – 
Fireworks Design din România. Reprezentaţiile 
pirotehnice durează câte 20 de minute fiecare 
şi vor însuma peste 10.000 de salve, efecte lan-
sate din 12 puncte de tragere, peste zece tone 
de material pirotehnic folosit şi o organizare 
impresionantă – 14 tehnicieni, 100 de ore de 
pregătire şi trei zile de montaj. Tragerile vor fi re-
alizate de pe două barje aflate pe Dunăre şi de 
pe o platformă de 120 de metri pătraţi.

Spectacole pirotehnice cu tema Dunării

Fiecare dintre cele două echipe de piro-
tehnişti, recunoscute la nivel internaţional, 
va oferi un show inedit pentru gălăţeni, rea-
lizând câte o alegorie reprezentativă pentru 
ţara lor – vor adapta efectele şi coloana so-
noră temei Festivalului, Dunărea fiind princi-
pala sursă de inspiraţie. Spectacolul celor de 
la Pyro Events Team – Fireworks Design din 
România, prezentat sâmbătă, va avea drept 
coloană sonoră un mixaj de melodii celebre 
din repertoriul internaţional, dar celebrul 
vals „Valurile Dunării” al lui Iosif Ivanovici va fi 
tema principală. Cealaltă echipă, Pyrovision 
din Austria, va oferi duminică un show inedit, 
care conţine o coloană sonoră de excepţie, 
ce va culmina cu melodia Conchitei Wurst 
„femeia cu barbă”, câştigătoarea ediţiei de 
anul acesta a competiţiei 
Eurovision. 

Două zile de distracţie şi muzică bună

Astăzi, în cea de-a doua zi a Festivalului 
„Dunărea noastră”, publicul este invitat, în-
cepând cu ora 10,00, să viziteze Târgul de pe 
Faleză sau să participe la turneul de tenis de la 
Viva Club. Spre seară, se va da tonul la distracţie 
– la ora 19,30 va urca pe scena de la Elice DJ Liviu 
Hodor, apoi la 20,15 – CRBL, la 21,30 – formaţia 
Vama, iar la 22,40 echipa de pirotehnişti din 
România va da startul la focuri de artificii. 

Şi în cea de-a treia zi, duminică, va avea 
loc Târgul „Dunărea noastră”, precum şi ulti-
ma etapă a turneului de tenis de la Viva Club, 
ambele evenimente începând la ora 10,00. De 
asemenea, la ora 14,00, va avea loc cursa de 
vâslit între porturile din Galaţi şi Brăila. La ora 
17,00, iubitorii sportului vor putea urmări finala 
turneului de tenis de la Viva Club. Mai târziu, la 
ora 18,00, participanţii concursului de vâslit vor 
sosi în zona Elice, iar tot acolo, trecătorii vor fi 
martorii unui flashmob de mare amploare, care 
va începe la ora 19,00. Concertele vor începe 
cu ora 19,15, cu artistul gălăţean Vasile Şeicaru, 
după care vor urca pe scena de la Elice forma-
ţia Compact (ora 20,15) şi trupa Voltaj (21,30). 
Mult aşteptatul spectacol de artificii va debuta 
la ora 22,40, realizat de Pyrovision din Austria. 
Tot în cadrul Festivalului, sâmbătă va fi organi-
zată şi o recepţie VIP, ce va avea loc la bordul 
unei nave de agrement ce va naviga pe fluviu, 
în zona Galaţiului. Aici vor fi prezenţi reprezen-
tanţi ai instituţiilor centrale şi lo-

cale şi ai oraşelor străbătute 
de Dunăre, ai asociaţiilor 
non-guvernamentale şi ai 
ambasadelor ţărilor du-
nărene.

Mihaela Gîdei

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro
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1 franc elveţian      3,6077
1 EURO 4,3888
1 liră sterlină 5,4894
1 leu moldovenesc 0,2305
1 dolar SUA 3,2239
1 gram AUR 136,3499

Cursul Valutar
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Nu mai puţin de nouă 
doamne au trimis parti-
dele politice, prin votul 

gălăţenilor, în Consiliul Judeţului 
Galaţi, format din 34 de aleşi. Deşi 
numărul femeilor promovate de 
formaţiunile politice în forul le-
gislativ judeţean este dublu faţă 
de cel al doamnelor din Consiliul 
Local, multe dintre reprezentan-
tele sexului frumos cu carnet de 
partid nu au bifat la capitolul 
luări de cuvânt în plen ori activi-
tate la vedere, ci mai degrabă la 
capitolul discreţie, întrucât unele 
dintre acestea nu au mai scos un 
cuvânt în şedinţele publice ale 
CJ de când au depus jurământul, 
adică de mai bine de doi ani. Este 
drept că, fiecare dintre consili-
erii judeţeni participă, teoretic, 
la şedinţele comisiilor de speci-
alitate ale Consiliul, înainte de a 
se întruni în şedinţele publice, şi 
există posibilitatea ca doamnele 
din politică să fie ceva mai active 
în spatele uşilor închise.

Iată care sunt cele nouă femei 
din Consiliului Judeţului, ce par-
tide reprezintă şi cu ce se ocupă 
în viaţa de zi cu zi. 

PNL a mizat pe experienţa  
a două profesoare

Iuliana Tania Bogdan (61 de 
ani) este, de departe, cea mai vi-

zibilă dintre cele nouă doamne 
din CJ. Liberala a avut, până de 
curând, calitatea de vicepreşe-
dinte al Consiliului Judeţului şi 
nu se află la primul mandat de 
ales judeţean. Ba dimpotrivă, 
după cum ne-a declarat în urmă 
cu doar câteva zile, activează de 
10 ani în CJ. Iuliana Tania Bogdan 
este de profesie cadru didactic 
(profesor de matematică), iar în 
perioada 2005-2008 a condus 
Inspectoratul Şcolar Judeţean, 
având funcţia de inspector şco-
lar general. Liberala este singu-
rul ales, dintre cei 34 de consili-
eri judeţeni, care şi-a făcut pu-
blic CV-ul pe site-ul Consiliului 
Judeţului. 

Conform declaraţiei sale de 
avere, Tania Bogdan deţine, împre-
ună cu soţul, un teren intravilan, o 
casă, dar şi un apartament, cum-
părate în anul 2003. Consiliera CJ 
are un autoturism Nissan Almera şi 
două depozite bancare, de 3.000 
de euro, respectiv 10.000 de lei. 

Anul trecut, liberala a încasat 
de la Consiliul Judeţului 49.920 de 
lei, din funcţia de vicepreşedinte. 

Magdalena Gaiu (62 de ani), 
cel de-al doilea consilier jude-
ţean al PNL, care, de asemenea, 

nu se află la primul mandat, este 
tot cadru didactic (profesor de 
franceză) şi, la fel ca şi colega 
sa de partid, a activat în cadrul 
Inspectoratului Școlar Judeţean, 
având funcţia de inspector şco-
lar general adjunct. Liberala de-
ţine, împreună cu soţul său, un 
apartament (cumpărat în 1979) 
şi un autoturism Ford Focus. 
Magdalena Gaiu se poate mândri 
cu mai multe depozite bancare, 
un cont curent şi un fond de in-
vestiţii, în lei şi euro, de 280.490 
de lei şi 23.527 de euro. 

Anul trecut, liberala a încasat 
o pensie de 19.349 de lei şi alte 
3.522 de lei (CJRAE) şi 9.194 de lei, 
de la Consiliul Judeţului. 

Social-democraţii,  
pe mâna Vioricăi Sandu

PSD are cele mai multe femei 
consilier, patru la număr, dar, ca şi 

în anii precedenţi, Viorica Sandu 
(52 de ani) este doamna de bază 
din CJ a formaţiunii politice. 
Social-democrata este econo-
mist de profesie şi, de mai mulţi 
ani, deţine funcţia de direc-
tor economic al Administraţiei 
Pieţelor Agroalimentare, soci-
etate subordonată Consiliului 
Local. Viorica Sandu deţine, 
împreună cu soţul său, nu mai 
puţin de patru terenuri intra-
vilane în Galaţi, Săcele şi Oituz. 
Totodată, consiliera a mai decla-
rat două apartamente şi două 
case în Galaţi, Oituz şi Bucureşti, 
dintre care o locuinţă se află pe 
numele fiicei sale (achiziţionată 
prin programul Prima Casă). De 
remarcat este că ultima casă a 
soţilor Sandu a fost construită în 
anul 2013. 

Social-democrata are un au-
toturism Skoda şi părţi sociale 
la SC Zoomec SRL, în valoare 
de 66.280 de lei, dar şi datorii la 
bănci, de 17.500 de lei şi 53.500 
de euro. 

Anul trecut, Viorica Sandu 
a încasat de la Administraţia 
Pieţelor 101.628 de lei, alte 9.456 
de lei de la Consiliul Judeţului, 
490 de lei ca urmare a faptu-
lui că este membru în Consiliul 
de Administraţie al Spitalului 
Judeţean şi 450 de lei pentru că 
deţine calitatea de membru şi 
în Consiliul de Administraţie al 
Spitalului CFR. 

Tinca Podaru (59 ani), cole-
ga de partid a Vioricăi Sandu, 
este tot economist de profesie. 
Aceasta deţine, de mai mulţi ani, 
funcţia de director economic la 
Gospodărire Urbană, societate 
aflată în subordinea Consiliului 
Local. 

Conform declaraţiei sale de 
avere, Tinca Podaru are un teren 
intravilan în Galaţi şi, împreună 
cu soţul, un apartament în oraş. 
Consiliera a mai declarat un au-
toturism Renault Symbol şi o da-
torie de 77.000 lei. 

Anul trecut, social-democra-
ta a încasat de la SC Gospodărire 
Urbană 66.003 lei, iar de la CJ – 
9.456 de lei. 

Tot membru al PSD este şi 
Carmen Pintilie (30 de ani), 
aflată la primul mandat de ales, 
o prezenţă tăcută, care a ab-
sentat masiv la şedinţele din 
ultimele luni ale CJ şi despre 
care se spune că s-ar fi mutat în 
Bucureşti. Tânăra consilieră este 
de profesie inginer şi, conform 
declaraţiei sale de avere, deţine 
doar două autoturisme Daewoo 
şi Skoda. 

În anul 2013, Carmen Pintilie 
a încasat de la Apaterm (ingi-
ner) 15.903 lei, de la Camera 
Deputaţilor (unde este consi-
lier) – 10.557 lei, Parlamentul 

European (consilier) – 17.274 lei şi 
de la Consiliul Judeţului – 8.932 
lei. 

Laura Daniela Buruiană 
(36 de ani), cea de-a patra re-
prezentantă a sexului frumos 
în CJ, din PSD, este inginer eco-
nomist de profesie şi activează 
în cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos”, având funcţia de confe-
renţiar doctor inginer. 

Social-democrata deţine, 
împreună cu soţul, un teren 
extravilan în sat Costi, comuna 
Vânători, şi, împreună cu o altă 
persoană, un teren agricol şi un 
apartament în sat Străoane, co-
muna Panciu, judeţul Vrancea. 

Laura Daniela Buruiană a de-
clarat două autoturisme (Seat şi 
Dacia 1307) şi un depozit ban-
car de 65.000 de lei. Anul tre-
cut, social-democrata a încasat 
de la Universitatea „Dunărea 
de Jos” 24.979 de lei, 22.800 de 
lei din activitatea de consilier 
parlamentar, 9.000 de lei de la 
Consiliul Judeţului şi 500 lei de 
la SC Ecoloptim SRL (inginer). 

Ea este asociată în cadrul SC 
Ecoloptim SRL şi al SC Benjora 
SRL. 

PP-DD, UNPR şi PC  
au promovat  
câte o reprezentantă  
a sexului frumos

Simona Daniela Hapeci (30 
de ani), consilieră judeţeană a 

PP-DD, este singura aleasă afla-
tă la primul mandat în CJ care 
a avut ceva de zis în şedinţele 
publice. 

Tânăra consilieră, director 
economic în cadrul Sălcioara 
SRL şi Abybet Company SRL, s-a 
remarcat prin o serie de inter-
venţii acide şi nu numai, fiind, 
de altfel, singura femeie care 
l-a pus la punct pe vicepreşe-
dintele PSD Cornel Hamza, în 
cadrul unei şedinţe ordinare. 

Simona Daniela Hapeci nu 
deţine, conform declaraţiei sale 
de avere, vreun teren, depozit 

bancar, o maşină sau o locuin-
ţă. 

Anul trecut, consiliera a înca-
sat de la CJ 9.194 de lei, 4.267 lei 
de la Sălcioara SRL şi 4.208 lei 
de la Abybet Company SRL. 

Consiliera este asociată în 
cadrul Blistex VNS SRL Galaţi şi 
Sălcioara SRL Galaţi. 

Tot la primul mandat de ales 
judeţean se află şi Gabriela 
Munteanu (49 de ani), director 

executiv al Aqua Investment, 
unul dintre cei doi UNPR-işti din 
Consiliul Judeţului, o prezenţă 
discretă, de altfel. Consiliera 
nu şi-a actualizat declaraţia 
de avere, astfel că cităm bu-
nurile menţionate de Gabriela 
Munteanu în anul 2013: două 
apartamente în Galaţi (dintre 
care unul deţinut împreună 
cu soţul său), trei autoturisme 
Daewoo şi bijuterii (moştenite) 
în valoare de 8.000 de euro. 

În 2012, Gabriela Munteanu 
a obţinut 24.000 lei de la Aqua 
Investment şi 5.700 lei de la 
Consiliul Judeţului. 

O prezenţă nouă în Consiliul 
Judeţului este şi cea a conser-
vatoarei Nataliţa Buruiană (58 
de ani), care i-a luat locul lui 
Eugen Durbacă în CJ, după ce 
acesta a obţinut mandatul de 
senator. 

Consiliera este de profesie 
contabil şi nu a mai luat cuvân-
tul de când a depus jurământul, 
adică de la începutul anului 
2013. 

Întrucât declaraţiile de ave-
re şi de interese, actualizate, 
ale consilierei PC nu au putut 
fi accesate pe site-ul CJ, nici joi 
şi nici vineri, dându-ne o eroa-
re, vă putem reaminti despre 
aceasta că este administratorul 
Asociaţiei de Locatari nr. 775 
din Galaţi. 

Corina Dobre
Foto:  

Bogdan Codrescu

Cine sunt doamnele din politică

Cât câştigă  
şi cu ce se ocupă femeile 

din Consiliul Judeţului
[ Multe dintre reprezentantele sexului frumos sprijinite de partide să acceadă în Consiliul Judeţului au deschis 
gura doar o dată în plen, în urmă cu doi ani, când au depus jurământul [ Doamnele din CJ sunt de profesie 
economist, inginer, contabil şi profesor

Senatorul Ichim, 
într-o ipostază 
inedită
Medicul chirurg, 
salvator  
de pui de cioară

Dr. Paul Ichim, unul dintre 
cei mai apreciaţi chirurgi de 
la malul Dunării, nu salvează 
doar vieţile oamenilor, ci şi 
pe-ale... necuvântătoarelor. 
Senatorul de Galaţi a redat 
naturii, de curând, un pui de 
cioară, care, într-o tentativă 
eşuată de a-şi lua zborul din 
cuib, a aterizat în apropierea 
blocului său, fiind în pericol 
de a fi înhăţat nu doar de pi-
sicile care rătăcesc prin car-
tierul în care locuieşte, ci şi 
de maidanezii flămânzi. 

Timp de aproximativ trei 
săptămâni, norocosul pui de 
cioară a fost adoptat, hrănit 
şi îngrijit de parlamentar şi 
soţia sa. De altfel, familia 
medicului Ichim nu este la 
prima astfel de experienţă, 
după cum chiar chirurgul 
ne-a mărturisit. Alţi doi pui 
de cioară, dar şi un altul 
de albatros, descoperit la 
Dunăre, căzut în urma unei 
furtuni, au fost „adoptaţi” 
pe rând de către soţii Ichim 
şi eliberaţi în natură, ceva 
mai târziu, când au învăţat 
să zboare şi să se hrăneas-
că. Senatorul ne-a povestit, 
însă, vizibil amuzat, că cel 
de-al treilea pui de cioară 
salvat, care şi-a luat zborul 
în urmă cu două zile, a fost 
cel mai distractiv şi năzdră-
van dintre toţi. 

„A fost tare pofticios. Nu 
se sfia să ciugulească zahăr 
şi să-şi bage ciocul chiar şi 
în cafea. Am lăsat tot tim-
pul geamul deschis pentru 
ca puiul distractiv să poată 
zbura atunci când va putea 
şi a făcut-o”, ne-a povestit 
dr. Ichim, care a precizat că 
primii doi pui de cioară au 
fost descoperiţi de copiii săi, 
tot medici de profesie.

Corina Dobre
Foto: B. Codrescu

Unele  
împart banii, 
altele au grijă  
de învăţământ 
Alesele noastre, 
în Comisiile  
de buget  
şi educaţie ale CJ

După cum deja v-am in-
format, Iuliana Tania Bogdan 
nu este membru al vreunei 
comisii de specialitate a CJ, 
chiar dacă legea îi dă acest 
drept, întrucât preşedintele 
Nicolae Bacalbaşa a refuzat 
să supună votului un proiect 
de hotărâre în acest sens, pe 
motiv de „negocieri” po-
litice. Colega sa de partid, 
Magdalena Gaiu, este preşe-
dintele Comisiei nr. 4 a CJ - 
pentru asistenţă şi protecţie 
socială, învăţământ, sănăta-
te, cultură, activităţi ştiinţifi-
ce, sportive şi de agrement. 
Tot din această comisie mai 
fac parte social-democrate-
le Laura Daniela Buruiană 
(secretar) şi Carmen Pintilie 
(simplu membru), precum şi 
Gabriela Munteanu (UNPR). 

Celelalte patru doamne 
din Consiliul Judeţului acti-
vează în cadrul Comisiei nr.1 
- buget-finanţe, strategii, 
studii şi prognoză economi-
co-socială, al cărui preşedin-
te este Viorica Sandu (PSD). 
Simona Daniela Hapeci (PP-
DD), Tinca Podaru (PSD) şi 
Nataliţa Buruiană (PC) fac 
parte tot din Comisia nr. 1.

Corina Dobre

Marius Stan  
a plecat  
în concediu
Viceprimarul 
Radu Cosca, 
la cârma 
Primăriei

Timp de două săptă-
mâni, viceprimarul PC 
Radu Cosca se va afla la 
cârma Primăriei muni-
cipiului Galaţi după ce 
primarul Marius Stan i-a 
delegat atribuţiunile sale. 
Motivul? Edilul a plecat cu 
familia în vacanţă, în stră-
inătate, pentru a profita 
de câteva zile de destin-
dere, dat fiind faptul că, 
de când este primar, nu 
a avut concediu mai mult 
de două-trei săptămâni. 
Explicaţia alegerii lui 
Radu Cosca nu are nimic 
de-a face cu politica ori 
cu alianţele în Consiliul 
Local. Pur şi simplu, Stan 
nu a avut alternativă în 
condiţiile în care şi celălalt 
viceprimar al Galaţiului, 
social-democratul Florin 
Popa, este în concediu în 
aceeaşi perioadă.

Edilul urbei nu va fi 
prezent la niciunul dintre 
evenimentele de anver-
gură din acest weekend 
- Festivalul „Dunărea 
noastră” şi congresul PNL 
de la Bucureşti. În felul 
acesta, Marius Stan a pus 
punct oricăror speculaţii 
legate de funcţiile de con-
ducere din partid. Nefiind 
prezent, nici nu poate 
candida, deşi, vă reamin-
tim, la congresul trecut 
al PNL a făcut parte din 
echipa de vicepreşedinţi 
a fostului lider liberal, Crin 
Antonescu. Potrivit surse-
lor noastre, înainte de a 
pleca în vacanţă, Marius 
Stan i-a trimis un mesaj 
candidatului la şefia PNL, 
Klaus Johannis, prin care 
l-a asigurat că va fi alături 
de partid câtă vreme îşi 
va păstra istoria şi valorile 
liberale. Stan se mândreş-
te cu o relaţie bună cu 
Johannis după ce primarul 
Sibiului a vizitat Galaţiul la 
finele anului trecut, când 
s-a declarat încântat de fe-
lul în care arată oraşul.

Anca Melinte
Foto: B. Codrescu
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Incendiu puternic 
la un restaurant 
din Ploieşti

Un incendiu puternic a iz-
bucnit vineri dimineaţă la un 
restaurant din zona de nord 
a municipiului Ploieşti, flăcă-
rile cuprinzând bucătăria şi 
acoperişul acestuia. Acesta 
a fost provocat de un scurt-
circuit, pagubele create fiind 
evaluate la 250.000 de lei. 

Solicitare  
de fonduri  
pentru repararea 
unui drum

Parlamentarii liberali 
vâlceni solicită alocarea de 
urgenţă a fondurilor nece-
sare reparării drumului spre 
Mănăstirea Frăsinei care, în 
ultimele zile, s-a deteriorat, 
locaşul de cult şi 600 de fa-
milii care locuiesc în zonă 
riscând să rămână complet 
izolate. 

Funcţionari  
ai unei primării 
vasluiene, 
condamnaţi pentru 
delapidare

Fostul contabil al Primăriei 
comunei vasluiene Duda-
Epureni şi fosta casieră a in-
stituţiei au fost condamnaţi 
definitiv de magistraţii de la 
Curtea de Apel Iaşi la 3 ani 
şi şase luni, respectiv, 4 ani 
şi patru luni de închisoare, 
pentru delapidare.

Accident  
cu cinci victime  
în judeţul Bacău

Cinci persoane, dintre 
care trei copii, au fost rănite, 
vineri, în urma impactului 
dintre două autoturisme, 
accident ce a avut loc în lo-
calitatea băcăuană Livezi. La 
faţa locului au ajuns trei am-
bulanţe, iar circulaţia a fost 
blocată, coloanele de auto-
turisme întinzându-se pe ki-
lometri întregi. Toţi răniţii au 
fost transportaţi la Spitalul 
Oneşti.

Prodecanul 
Facultăţii  
de Medicină  
din Oradea, reţinut 
pentru luare  
de mită

Prodecanul Facultăţii de 
Medicină şi Farmacie Oradea, 
Constantin Romanul, prins 
în flagrant delict luând mită 
de la două studente pen-
tru a le ajuta să promoveze 
examenele, a fost reţinut, 
joi seară, de către procurori. 
Potrivit Parchetului instanţei 
supreme, Adrian Constantin 
Romanul a fost prins la ca-
binetul din incinta Spitalului 
Clinic Judeţean de Urgenţă 
Oradea, unde lucrează ca 
medic al Secţiei Oro-Maxilo-
Facială - Compartimentul 
ORL.

Guvernul a aprobat  
un OUG care face 
reglementări  
în învăţământ

Guvernul a aprobat, joi, o 
ordonanţă de urgenţă prin 
care, printre altele, profeso-
rii vor putea ieşi la pensie la 
cerere, cu trei ani înainte de 
limitele prevăzute de lege. 
Ordonanţa care va reduce 
norma de ore pentru pro-
fesorii cu grad didactic I şi 
vechime în muncă de peste 
25 de ani şi intenţionează să 
reducă şi vârsta de pensio-
nare tot pentru profesorii cu 
grad I. Dacă vor fi aprobate, 
măsurile vor fi aplicate din 
semestrul al doilea al acestui 
an, dar fără să aibă acordul 
experţilor Fondului Monetar 
Internaţional. La începutul 
şedinţei de guvern de joi, 
premierul a declarat că prin 
adoptarea acestei ordonanţe 
se vor corecta multe nedrep-
tăţi suferite de profesori.

Adrian Bot

Curtea de Apel 
Galaţi
Fostul prefect 
Bocăneanu  
a stat ilegal  
în arest

Judecătorii Curţii de 
Apel Galaţi au decis, vi-
neri după-amiază, elibe-
rarea din arest preventiv 
a fostului prefect al ju-
deţului Galaţi, Emanoil 
Cătălin Bocăneanu. Vă 
reamintim că demnitarul 
era în arest în urma acu-
zaţiilor deosebit de grave 
care i se aduc în două do-
sare penale: unul pentru 
fapte de corupţie săvâr-
şite în funcţia de pre-
fect, iar celălalt pentru 
instigare la infracţiunea 
de omor în ce o priveşte 
pe fosta lui subordonată 
Ileana Schipor. 

Potrivit deciziei luate 
de magistraţii Curţii de 
Apel ieri „se constată în-
cetată de drept, la data 
de 5 iunie 2014, măsura 
arestării preventive luată 
de Tribunalul Galaţi faţă 
de inculpatul Bocăneanu 
Emanoil Cătălin, prin 
încheierea de şedinţă 
din 7 mai 2014”. De ase-
menea, judecătorii au 
dispus „punerea de în-
dată în libertate în do-
sarul nr.609/121/2014 a 
inculpatului (…) de sub 
puterea mandatului 
de arestare preventivă 
nr.2/J/07.05.2014 emis de 
Tribunalul Galaţi, dacă 
inculpatul nu se află sub 
puterea unei alte măsuri 
preventive privative de 
libertate sau sub puterea 
altui mandat de executa-
re a pedepsei”. 

Potrivit unor surse 
din Justiţie, Emanoil 
Bocăneanu ar fi stat în 
arest, ilegal, o zi, din ca-
uza unei erori de pro-
cedură. Nu se cunoaşte, 
deocamdată, cine se face 
vinovat de această situa-
ţie, însă avem informaţii 
că în cauză s-ar putea de-
clanşa, de luni, o anchetă 
internă.

Vom reveni cu amă-
nunte în ediţiile viitoare.

Costel Crângan, 
Maria Fabian

Foto arhivă:  
Bogdan Codrescu

Luni, lansare la Damen Galaţi
„Nexus” va instala cabluri submarine

O navă pentru instalarea cablurilor submarine va fi lansată, luni, în 
Şantierul Naval Damen Galaţi. Nava „Nexus” a fost comandată de compa-
nia olandeză Van Oord şi va avea ca destinaţie instalarea cablurilor elec-
trice pentru fermele eoliene. În construcţia navei, navaliştii gălăţeni au 
colaborat cu Şantierul Naval Damen Bergum, care a asigurat proiectarea şi 
principalele echipamente, precum şi cu o serie de subcontractori locali, pe 
partea de instalaţii electrice, vopsitorie, izolaţii şi amenajări.

Ovidiu Amălinei

Duminică, la Elice
Flash mob de dans popular

Gălăţenii care se vor afla duminică la Elice vor fi martorii unui flash 
mob de dans popular de mare amploare care va începe la ora 19,00 şi 
va dura câteva minute. Iniţiatorul este Virgil Tăbuş, managerul şcolii de 
Dans Popular Galaţi, care ne-a spus că participanţii vor şi în acest an să 
surprindă plăcut gălăţenii aflaţi pe Faleza Dunării. Organizatorii anunţă 
că vor participa nu mai puţin de 300 de dansatori care vor fi îmbrăcaţi în 
tricouri de culoare roşu, galben, albastru.

Deşi deputata Laura Marin 
şi-a dat demisia din funcţia de in-
spector general de luni, 23 iunie, 
Ministerul Educaţiei a întârziat 
numirea unui nou şef pentru învă-
ţământul gălăţean până vineri, 27 
iunie, când ordinul a sosit pe neaş-
teptate. Predarea ştafetei s-a făcut 
în secret, doar în şedinţa operati-
vă ISJ, cum de altfel, secret a fost 
ţinut de către fosta inspectoare şi 
numele celei pentru care a pledat 
să-i ia locul. 

 Deşi în cursa pentru cel mai în-
alt jilţ al ISJ s-au înscris şi alte nume 
din PSD, iată că, în final, câştig de 
cauză a avut cea care ocupa deja 
un post de inspector de manage-
ment, Mioara Enache. 

 Emoţionată, fosta profesoa-
ră şi directoare educativă de la 
Colegiul Economic a declarat că 
s-a lăsat greu convinsă pentru a 
ocupa această funcţie. „Am putere 
de muncă pentru a continua ceea 
ce a făcut doamna Marin la ISJ. În 
plus, am o colaborare foarte bună 
cu toţi colegii din ISJ, dar şi cu di-
rectorii unităţilor pe care-i cunosc 
foarte bine, din poziţia de inspec-
tor de management. E o respon-
sabilitate mare. Ştiu ce înseamnă, 
mai ales că, din luna februarie, am 
fost numită în toate comisiile de 
examene, simulări la evaluare şi 
bacalaureat, evaluare la clasele a 
II-a, a IV-a şi a VI-a, evaluare la clasa 
a VIII-a, bacalaureat şi definitivat. 

De altfel, obiectivul meu cel mai 
apropiat este să duc la bun sfârşit 
aceste examene. Am colegi mun-
citori, care au făcut voluntariat, şi 
deşi n-au primit bani s-au ocupat 
cu seriozitate de derularea exame-
nelor, ceea ce este formidabil. Îmi 
pare rău că nu sunt plătiţi atât cât 
merită pentru munca lor”, a apre-
ciat proaspăta inspectoare gene-
rală.  Este profesoară de drept, an-
gajată în urmă cu 18 ani la Colegiul 
Economic. A luat gradul I cu 10,00, 
a fost director educativ. Este foar-
te iubită de elevi, dar şi de colegii 
de breaslă. Numirea sa la IJS a fost 
întâmpinată cu aplauze: „Nu se 
putea o alegere mai bună”, a de-
clarat deschis inspectoarea gene-

ral-adjunctă Diamanta Bulai. De 
la directorii de şcoli până la simplii 
profesori, toţi cei cu care am discu-
tat ieri s-au arătat surprinşi, dar şi 
încântaţi de actuala şefă a învăţă-
mântului. 

 Mioara Enache susţine că nu a 
fost propulsată în această funcţie 
de vreun partid, întrucât nu este 
membră a niciunuia, ci doar de 
fosta sa şefă, Laura Marin, care i-a 
apreciat munca. Trebuie menţio-
nat însă că soţul Mioarei Enache 
este nimeni altul decât consili-
erul local Cristian Sorin Enache, 
vicepreşedintele Organizaţiei 
Municipale a PSD.

Text şi foto:
Roxana Artene Penciu

Cum vara a venit, ne gândim 
deja unde ne petrecem va-
canţa şi numărăm banii de 

cheltuială. Cei care vor să evadeze 
la mare, trebuie să ştie că pe inter-
net găsesc variante de cazare pen-
tru toate buzunarele. Cu un simplu 
click, noi am găsit peste 250 de 
oferte în Mamaia şi în Năvodari.  

Mamaia: de la apartamente  
de lux, la preţuri pentru  
toate buzunarele

Cei care nici nu se mai uită la 
bani atunci când pleacă în vacan-
ţe şi îşi permit tot felul de extrava-
ganţe, se pot caza în apartamentul 
„Tudors Luxury Bt ”, aflat chiar în 
centrul staţiunii Mamaia, la 200 de 
metri de plajă. Pentru o singură zi, 
turiştii plătesc 540 de lei în timpul 
săptămânii, iar în weekend, preţul 
ajunge la 585 de lei. De trei ori mai 
ieftin v-ar ajunge   şederea la vila 
„Luminiţa”, situată vizavi de cele 
mai „de fiţe” plaje şi cluburi: Plaja 

Kudos, Plaja H2o, Plaja Puro, Club 
Fratelli, Club Ego, Club Le Gaga. 
Până la jumătatea lunii iulie, de 
luni până vineri, camera dublă cos-
tă 180 de lei, iar sâmbăta şi dumi-
nica 200 de lei. Cum vila este lângă 
lacul Siutghiol, puteţi practica gra-
tuit sporturi nautice plecând de la 
debarcaderul gazdelor sau puteţi 
pescui dintr-un parc situat pe ma-
lul lacului. Tot în apropierea locu-
rilor de distracţie se află şi aparta-
mentul „Summerfun” din Mamaia 
Nord, care poate fi închiriat cu 250 
de lei în timpul săptămânii şi 350 
de lei în zilele de weekend. 

 În centrul staţiunii sunt câ-
teva hoteluri cu preţuri medii. 
„Avangarde” vă aşteaptă cu came-
re duble la 120 lei/zi, în orice zi a 
săptămânii, hotelul „Elegance” vă 
cere 180 de lei pe zi în cursul săp-
tămânii şi 200 de lei în weekend, 
iar hotelul „Promenada” afişează, 
pe site-ul www.turistinfo.ro, ur-
mătoarele tarife: camera dublă 
matrimonială 300 lei / zi în timpul 

săptămânii şi 320 lei / zi în week-
end, camera dublă superioară 
330 lei/zi, iar la sfârşitul săptămâ-
nii aceasta costă cu 20 de lei mai 
mult şi camera pentru o singură 
persoană costă 290 de lei în tim-
pul săptămânii, respectiv, 300 de 
lei la sfârşitul săptămânii. Pentru 
sejurul de minimum 2 nopţi, copiii 
între 0-7 ani beneficiază de gratui-
tate, iar cei cu vârsta cuprinsă între 
7 şi 12 ani primesc reducere de 50 
la sută. 

 Dacă doriţi să vă cazaţi într-un 
cadru mai restrâns, pensiunea 
„Alexandru” din Mamaia Nord, 
vă oferă camera dublă la 100 de 
lei, în orice zi a săptămânii. În 
curte, vă puteţi aduna cu prietenii 
şi cu familia la un grătar, dar ajun-
geţi repede şi pe plaja Năvodari. 

„Hanul Moldova”, situat aproape 
de Parcul de distracţii Aqua Magic, 
de plajă şi de locul de unde pleacă 
telegondola, vă oferă, între 1 şi 10 
iulie, camera dublă twin la 70 de 
lei în orice zi şi camera dublă ma-
trimonială la 130 lei, de luni până 
vineri, şi 150 lei la sfârşitul săptă-
mânii. 

În staţiunea Năvodari  
cazarea se învârte în jurul 
sumei de 100 de lei pe zi 

  De exemplu, pensiunea de 4 
stele „Perla Orient”, cere 100 de lei 
pe camera dublă şi 125 de lei pen-
tru garsonieră, în orice zi a săptă-
mânii. Iar la hotelul „Delfin”, ca-
mera dublă twin costă 110 de lei, 
tot în orice zi a săptămânii. Aici, în 

Năvodari, vă puteţi bronza pe cele 
mai renumite plaje: Vadu şi Corbu, 
singurele de pe litoralul româ-
nesc incluse în spaţiul Rezervaţiei 
Biosferei.

 Pentru a nu vă trezi cu surprize 
cu câteva zile înainte să plecaţi în 
vacanţă, vă recomandăm să vă fa-
ceţi rezervările din timp, să cereţi 
toate informaţiile despre condiţi-
ile pe care le veţi avea şi, de ase-
menea, să plătiţi un avans, pentru 
a vă asigura cazarea acolo unde 
doriţi. Iar dacă nu v-aţi planificat 
dinainte vacanţa, puteţi pleca la 
drum oricând deoarece, cu sigu-
ranţă, la intrarea în orice staţiune, 
găsiţi localnici care oferă cazări la 
preţuri negociabile.

Ioana Ivan

Cât costă cazarea în staţiunile 
din nordul litoralului

Evaluare naţională 2014 

Limba română  
a stricat mediile candidaţilor

71,11 la sută dintre elevii care 
au susţinut evaluarea naţională 
anul acesta au luat note peste 
5,00, procent apropiat mai mult 
de cel obţinut în 2012, când a fost 
o promovabilitate de 71 la sută. 
Anul trecut, s-a obţinut 76,51 la 
sută.  Şi numărul notelor de 10 
s-a diminuat anul acesta foarte 

mult.  În 2013, au fost nu mai pu-
ţin de 268 de note maxime la ma-
tematică, în 2012, au fost 157, dar 
anul acesta s-au obţinut doar 104. 
Situaţia e şi mai tristă la limba şi li-
teratura  română, unde de la 45 de 
medii de 10, în 2013, şi 43, în 2012, 
s-a ajuns acum doar la opt. Prin 
urmare, numărul elevilor care au 

obţinut 10 curat este foarte mic în 
comparaţie cu ultimii doi ani.

 Doar cinci elevi au reuşit 
această performanţă, faţă de 22, 
în 2013, şi 19, în 2012.

 În cursul zilei de ieri, după afla-
rea notelor la română, foarte mulţi 
candidaţi nemulţumiţi aşteptau 
să depună contestaţii. Rezultatele 
finale se vor afişa pe 1 iulie.

 Campionii evaluării 

Trei dintre cei cinci elevi care 
au luat notă maximă atât la româ-
nă, cât şi la matematică, sunt de 
la CNVA: Teodora Dobrotă, Oana 
Mangalea şi Cătălina Paţilea. De la 
Şcoala Nr. 26 a obţinut aceeaşi per-
formanţă Diana Ioana Culcea. A 
cincea campioană a gimnaziştilor 
este Andreea Georgiana Horovei 
de la Şcoala din Tuluceşti.

Text şi foto:
Roxana Artene Penciu

Acţiune a Asociaţiei „Tinerii şi viitorul”

Elevii, în căutarea 
comorilor Dunării

Peste 20 de elevi din mai mul-
te şcoli gălăţene au participat 
vineri la o acţiune interactivă 
numită Vânătoarea „Comorile 
Dunării”, găzduită de Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii. 

Acţiunea, care a fost orga-
nizată de Asociaţia „Tinerii şi 
viitorul”, în colaborare cu insti-
tuţia gazdă şi cu Agenţia pentru 
Protecţia Mediului, şi-a propus 
să marcheze Ziua Internaţională 
a Dunării. Elevii, împărţiţi în şap-

te echipaje de câte trei elevi, au 
căutat pe întreaga suprafaţă a 
Grădinii Botanice indicii cu pri-
vire la ţările traversate de fluviu 
– cei care au strâns cele nouă ţări 
au fost declaraţi câştigători. De 
asemenea, copiii au desenat pe 
fâşii din hârtie lungi de doi metri 
traseul Dunării, cu ţările pe care 
fluviul le traversează.

Text şi foto:
Mihaela Gîdei

Cum ajungem la malul Mării Negre
Cel mai frumos drum de la Galaţi spre mare este cel prin Munţii 

Măcin şi până în Constanţa aveţi de parcurs puţin peste 200 de ki-
lometri. După ce traversaţi Dunărea cu bacul la Tulcea, mergeţi pe E 
87, un drum aflat în condiţii foarte bune şi mult mai liber decât altele. 
O altă variantă este clasicul drum al mării, ceva mai circulat: Brăila-
Viziru-Constanţa. Iar ultima rută ar fi Galaţi-Slobozia-Constanţa, pe 
Autostrada Soarelui. Însă distanţa este de 260 de kilometri şi ajungeţi 
la mare în aproximativ trei ore, în funcţie de trafic. Iar dacă doriţi să 
mergeţi cu trenul aveţi mai multe opţiuni deoarece „CFR Călători” 
a suplinit numărul garniturilor spre litoral, în cadrul programului 
estival „Trenurile Soarelui”. Trebuie doar să vă informaţi înainte, iar 
dacă veţi cumpăra biletele cu anticipaţie, primiţi până la 25  la sută 
reducere. 

Schimbare la vârf la ISJ Galaţi 

Avem un inspector general aplaudat de colegi

] Dacă note de 10 la matematică au fost 104, la română doar opt ] 71,11 la sută dintre ei  
au reuşit să obţină note peste 5,00 ] Doar cinci elevi au luat medii de 10,  

faţă de 22 câţi au fost anul trecut

S-a întâmplat  
în România

Mihaela Gîdei

VLCampanie
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Din Sportul

gãlãþean

* Ieri după-amiază s-au dispu-
tat primele meciuri din competi-
ţia de fotbal pe nisip găzduită de 
Plaja „Brateş”. Iau parte 12 forma-
ţii din Galaţi şi judeţ. Iată câteva 
din rezultatele înregistrate: Real 
Sociedat-Benfica 3-0, Atletico-
Luceafărul Petrolul Schela 6-2 şi 
Phoenix-Booster 8-3.

Astăzi va fi o zi plină, primele 
jocuri debutând dimineaţă şi vor 
continua de la ora 17,00. Ultimele 
schimburi de mingi vor avea loc 
duminică, de la ora 10,00, când 
vom cunoaşte echipa câştigătoa-
re, care ne va reprezenta la finala 
pe ţară.

* Astăzi, de la ora 11,00, pe 
Stadionul „Nicu Nour” din Lieşti se 
dispută ultimul act al etapei jude-
ţene a „Cupei României”. Se con-
fruntă ocupantele primelor două 
locuri din Liga a IV-a, Metalosport, 
proaspăt promovată în eşalonul al 
treilea, şi Gloria Iveşti. Partida va fi 

arbitrată de „trioul” Ionuţ Cojocaru 
– Daniel Vlase şi Adrian Trandafir. 

* Campionatul de minifot-
bal (categoria 11-14 ani, din 
Proiectul „Educaţie prin Sport”, 
a programat etapa finală care a 
stabilit următorul clasament: 1. 
Luceafărul Petrolul Schela, 2. Star 
FC Galaţi, 3. Real Galaţi, 4. Sportul 
Galaţi. Direcţia Judeţeană pentru 
Tineret şi Sport a premiat toate 
echipele participante, câştigăto-
rii primind cupe, diplome, seturi 
de treninguri şi   mingi de joc. 
Iată şi rezultatele ultimelor eta-
pe desfăşurate la Baza de la Sala 
Sporturilor „Dunărea”: Luceafărul 
Schela – Sportul Dunărea 1-1 
şi   Star FC – Real 3-0 (15-18 ani); 
Real – Avangard 8-1, Luceafărul – 
Atletico 13-0, Avangard – Atletico 
2-3 şi Real – Luceafărul 2-10 (11-14 
ani).

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

flash fotbal

Au debutat 
meciurile pe plajă

fotbal
Programul de astăzi şi duminică la Campionatul Mondial

Din această seară încep meciurile din Optimile turneului final la Campionatul Mondial din Brazilia. 
Astfel, astă seară, de la ora 19,00 se joacă partida dintre Brazilia şi Chile, iar de la ora 23,00, cea dintre 
Columbia şi Uruguay. Duminică, de la ora 19,00 se vor desfăşura meciurile Olanda – Mexic şi Costa Rica – 
Grecia. Toate meciurile sunt televizate de TVR 1.

Sonia Baciu

*  Simona Halep (cap de serie 
numărul 3 şi locul 3 WTA), a în-
vins-o în turul doi la Wimbledon, 
pe Lesia Ţurenko (Ucraina), în trei 
seturi, scor 6-3, 4-6, 6-4. În turul 
următor, românca o va întâlni 
pe jucătoarea Belinda Bencici 
(Elveţia, locul 71 WTA).Bencici s-a 
impus, cu scorul de cu 6-4, 7-5, în 
partida cu Victoria Duval (SUA, lo-
cul 114 WTA). În primul tur, Halep 
trecuse, cu scorul de 6-2, 6-2, 
de brazilianca Teliana Pereira (lo-
cul 91 WTA). Pentru prezenţa în 
turul doi, jucătoarea română pri-
meşte 70 de puncte WTA şi un 
cec în valoare de 43.000 de lire 
sterline. Întâlnirea dintre Halep şi 
Ţurenko ar fi trebuit să se joace joi 
seară, dar a fost amânată deoare-
ce la Londra a început ploaia, ast-
fel că meciul s-a jucat abia ieri.

* Perechea Klara Koukalova/ 
Monica Niculescu (Cehia/ 
România) a învins în primul 
tur la dublu perechea Sandra 
Klemenschits/ Raluca Olaru 
(Austria/ România), cu scorul 6-1, 

6-4. În cel de-al doilea tur pere-
chea Koukalova/Niculescu a fost 
învinsă în trei seturi de Garbine 
Muguruza/ Carla Suarez Navarro: 
scor 6-2, 4-6, 6-2.

 * Irina-Camelia Begu va 
face pereche cu italianca Karin 
Knapp şi va juca împotriva pere-
chii Ekaterina Makarova/ Elena 
Vesnina (Rusia, favorită numărul 
5).

 * Horia Tecău/ Jean-Julien 
Rojer (România/Olanda) vor juca 
în turul al doilea împotriva pe-
rechii Feliciano Lopez/Jurgen 
Melzer (Spania/ Austria). În primul 
tur perechea Tecău/ Rojer a trecut 
de finlandezii Henri Kontinen/ 
Jarkko Nieminen în trei seturi, 
scor 7-6 [7-5], 6-4, 7-6 [7-4].

Sonia Baciu

flash tenis WIMBLEDON

Halep a ajuns în optimi

Laura Nacu, 
evidenţiată  
în concursul 
de la Oneşti

* Cel mai impor-
tant concurs naţional 
de gimnastică artis-
tică - Campionatul 
Naţional pe echipe 
pentru juniori IV şi ju-
niori I, criteriu de cali-
ficare la Campionatele 
Naţionale din toamnă 
- s-a desfăşurat în Sala 
„Nadia Comănici” din 
Oneşti. Într-o companie 
deosebit de selectă, la 
concurs au fost pre-
zente şi cele 29 com-
ponente al loturilor 
naţionale de la Deva şi 
de la Oneşti, între care 
şi gălăţeanca Laura 
Andreea Nacu clasată 
pe locul VIII la indivi-
dual compus. „Laura 
s-a comportat foarte 
bine, clasându-se pe lo-
curile III la sărituri şi la 
paralele”, ne-a declarat 
antrenorul acesteia de 
la L.P.S. - Tudorel Lovin. 
Colega acestuia, prof. 
Nina Gâlea, remarcă 
faptul că punctul slab al 
elevei lor a fost bârna, 
aparatul din sala de la 
Galaţi fiind de calitate 
tehnică depăşită. 

* Tenismanul gă-
lăţean Cătălin Ionuţ 
Gârd, acum sub steagul 
Statelor Unite, a ajuns 
până în semifinalele 
turneului de simplu al 
Hungary F 2 Futures de 
la Siofok. Iată parcursul 
acestuia până în pen-
ultimul act al competi-
ţiei: 4-6, 7-6 (2), 6-2 cu 
Jan Poskocil (Austria), 
6-3, 6-4 cu Danylo 
Kalenycenco (Ucraina), 
2-6, 6-1, 6-4 cu Patrik 
Rosenholm (Suedia) 
şi 3-6, 4-6 cu Gergely 
Madarasz (Ungaria). 

* Gălăţeanca 
Gabriela Talabă (Dacia/ 
Steaua Bucureşti) a pro-
dus prima surpriza la 
Turneul internaţional 
de categorie Futures „$ 
10.000 Bucharest”.   Ea 
a învins-o în două se-
turi (6-2, 6-1) pe   Laura 
Ioana Andrei (Steaua), 
favorita nr. 2 în acest 
turneu (Ranking 366/10 
naţional). În sferturi, 
Gabriela Talabă o va 
întâlni pe Cristina Ene 
(Politehnica Bucureşti).

 * Atleta Delia 
Teodora Pintilie 
(C.S.Şcolar Tecuci) a 
devenit vicecampioa-
nă naţională la arun-
carea suliţei (copii). 
Tecuceanca, pregătită 
de prof. Irinel Coman, 
a reuşit în concursul 
desfăşurat pe Stadionul 
„Iolanda Balaş Söter” 
din Capitală o perfor-
manţă de 19,54 metri, 
cucerind medalia de 
argint.

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

Antrenorul principal este 
germanul Hans Michael 
Weiss (49 de ani), care a 

semnat ieri-dimineaţă contractul 
pentru un sezon, cu opţiunea de 
prelungire. El are un CV exotic, 
văzut prin prisma echipelor pe 
care le-a antrenat de-a lungul ani-
lor. A colaborat cu Real Madrid, 
Arsenal Londra, Kaiserslautern 
sau River Plate. Spiritul de con-
ducător şi l-a evidenţiat în peri-
oada în care a fost director teh-
nic al Federaţiei Asociaţiilor de 
Fotbal din Rwanda, forul care 
guvernează fotbalul rwandez. În 
perioada ianuarie 2011 - ianuarie 
2013, Weiss a fost selecţionerul 
naţionalei Filipinelor, echipă care 
sub comanda lui a înregistrat cea 
mai bună poziţionare în clasa-
mentul FIFA pe naţiuni (ocupând 
locul 127) şi devenind numărul 1 
în zona de sud-est a Asiei.  În tine-
reţe a fost portar. Hans-Michael 
Weiss are o diplomă în   Ştiinţă şi 
Management Sportiv, obţinută în 
1995,   la Universitatea din Mainz, 

Germania. Este căsătorit cu o ja-
poneză şi are două fiice, Lisa şi 
Matilda.

 “Purtăm discuţii cu domnul 
Weiss de trei săptămâni şi ne 
bucurăm că ele s-au concretizat 
într-o înţelegere pe un sezon. Îi 
urăm bun venit în mijlocul nostru  
şi suntem încrezători că experien-
ţa dumnealui în fotbalul mondial 
va avea o contribuţie decisivă în 
alegerea celei mai bune strategii 
pentru Campionatul   2014-2015, 
contrabalansând plecările recen-
te şi timpul necesar omogeni-
zării   noului lot”, declară Lucian 
Ciofoaia, administrator special 
Fotbal Club Oţelul  Galaţi.  

„Este nevoie de calmitate”

“Trebuie să facem o listă de 
jucători. Cine va face parte din 
echipă, iar asta va fi o muncă 
grea, dar sunt optimist în ceea ce 
priveşte activitatea mea în acest 
club, în această Ligă. Clubul are 
o istorie în spate ce trebuie re-

înviată. Cunosc situaţia acestui 
club de la Ewald Lienen, fostul 
antrenor al echipei, cel care a re-
uşit anul trecut să evite retrogra-
darea. Trebuie să pornim de jos, 
să o luăm de la zero, iar pentru 
mine acest lucru nu este o pro-
blemă. Am lucrat cu mulţi jucă-
tori tineri în cariera mea, ceea ce 
voi face şi aici. E o nevoie acută 
de calmitate”, a declarat Hans-

Michael Weiss, noul antrenor al 
FC Oţelul.

Două săptămâni  
de cantonament

Luni dimineaţă, echipa de fot-
bal Oţelul va pleca în Slovenia, 
unde în perioada 30 iunie – 12 
iulie, îşi va desfăşura stagiul de 
pregătire. Până atunci, antre-

namentele vor fi susţinute de 
Daniel Florea şi Cristian Brăneţ, 
cel din urmă va fi antrenorul cu 
portarii în noua echipă tehnică.

Hans-Michael Weiss nu va 
merge odată cu lotul în can-
tonament, deoarece va pleca 
întâi spre Manilla, la familia lui, 
urmând să ajungă în Slovenia 
săptămâna viitoare.

Foto: Sorin Pană (FC Oţelul)

fotbal 						      Spirit tânăr şi dorinţă de reuşită

Continuitate nemţească 
la F.C. Oţelul

[ După săptămâni dominate de plecări 
masive ale jucătorilor de la Clubul Oţelul, 
ieri, în sfârşit, s-au mai limpezit lucrurile 

Sonia Baciu
sonia.baciu@viata-libera.ro

Pauza forţată a unei mari sportive

Va putea fi recuperată, pentru performanţă, 
halterofila Elena Andrieş?

Se împlinesc aproape 15 luni 
de când una dintre cele mai repre-
zentative sportive ale Galaţiului 

– halterofila Elena Andrieş, a 
ieşit din circuitul sportiv. Nu a 
făcut-o benevol, ci forţată de 

împrejurări. În luna aprilie a anu-
lui trecut, a făcut parte din lotul 
naţional prezent la Campionatul 
European de seniori, din Albania. 
La controlul antidoping de după 
competiţie a fost depistată po-
zitiv, cu Stanazonol. Fiind o sub-
stanţă aflată pe lista celor inter-
zise, Elena a fost suspendată doi 
ani pentru dopaj. Toată lumea a 
rămas surprinsă, întrucât la con-
trolul efectuat la Bucureşti, îna-
intea „Europenelor”, la Agenţia 
Naţională Antidoping, toţi spor-
tivii au fost găsiţi curaţi, primind 
girul de a merge la competiţia 
continentală. Situaţia creată a 
ridicat şi mai multe semne de 
întrebare, ca şi aceea a antre-
norului de la club, prof. Costel 
Dimofte. „Cum să iasă pozitivă 

la doar câteva zile de la con-
trolul de la Bucureşti, efectuat 
de o agenţie recunoscută, con-
dusă de dr. Graziela Vâjială?”. 
De aceeaşi părere a fost şi prof. 
Mariana Bălan, antrenoare la 
Centrul Olimpic de Perspectivă 
de la Galaţi, care, la rândul ei, a 
completat: „Socotesc că în acest 
caz şi federaţia de specialitate 
are partea sa de vină, pentru că 
nu a solicitat o cerere de con-
traexpertiză. Dacă la controlul 
din Albania se strecurase vreo 
eroare? Conducătorii delegaţiei 
noastre au motivat că nu au bani 
de cheltuit pentru aşa ceva. În 
acest fel au cedat categoric lupta 
de a-şi apăra sportiva!”

 Astfel s-a ajuns ca o mare 
sportivă să nu poată continua 

activitatea de performanţă, 
unde se afla pe val. În activitatea 
sa, Elena Andrieş (legitimată la 
CSM Dunărea şi Liceul Sportiv) 
a cucerit o bogată salbă de me-
dalii, fiind multiplă campioană şi 
recordmenă naţională, dar şi tri-
plă medaliată la „Europenele” de 
tineret din Cipru (Limasol).

 Situaţia actuală a halterofi-
lei nu este deloc de invidiat. A 
renunţat la pregătirile specifice, 
dar şi la al doilea semestru şcolar 
(la Liceul Sportiv), unde se afla în 
ultimul an! Cât priveşte reveni-
rea sa în sportul de performanţă, 
prof. Dimofte este de părere că 
„recuperarea ei va fi deosebit de 
dificilă…”. 

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Evenimente 
sportive 
Festivalul 
„Dunărea 
noastră”

* Mâine, în cadrul 
Festivalului „Dunărea noas-
tră”, Asociaţia Mecanturist 
în parteneriat cu Baza 
sportivă Imbold, organi-
zează o coborâre cu caia-
cele pe Dunăre, de la Brăila 
la Galaţi. Cei aproximativ 
20 de km vor fi parcurşi de 
11 canotori gălăţeni: Dana 
Spinache, Puiu Eftimie, 
Robert Munteanu, Eugeniu 
Teodorof, Ciprian Roşu şi 
George Isac (Mecanturist), 
respectiv Valerică Rîmbu, 
Adriana Rîmbu, Gigi Ivaşcu, 
Doiniţa Ivaşcu şi Nicolae 
Lucan (Imbold). Coborârea 
se doreşte a deveni o tra-
diţie pentru Galaţi – Regata 
Dunării. Sosirea va fi în jurul 
orei 18,00, în zona „Valurile 
Dunării”.

 * Turneul de tenis pen-
tru amatori „Cupa Dunării 
2014”, desfăşurat la Viva 
Club (Bariera Traian), a fost 
o atracţie pentru cei 22 de 
gălăţeni aflaţi pe tabloul 
principal. Astăzi se află în 
desfăşurare o parte din tu-
rul al doilea şi sferturile de 
finală, urmând ca mâine 
dimineaţă să aibă loc cele 
două semifinale, iar de la 
ora 17,00 finala. Pe toată pe-
rioada evenimentului, intra-
rea este liberă.

Sonia Baciu

minihandbal
Ultimele meciuri 
din grupe

La Tg. Mureş s-au dispu-
tat, ieri-dimineaţă, ultime-
le meciuri din cele patru 
grupe ale turneului final al 
Campionatului Naţional de 
handbal pentru junioare V. 
Junioarele Clubului United 
au încheiat foarte bine pri-
ma parte a competiţiei, în-
registrând trei victorii. După 
16-5 cu CSS Viitorul Cluj şi 
20-9 cu Activ Plopeni, din 
prima zi, ieri, gălăţencele au 
dispus de CSS Hunedoara 
cu scorul de 18-14. Cu o vic-
torie au încheiat şi fetiţele 
de la Danubius: 19-7 cu CSO 
Vulcan, după două înfrân-
geri în prima zi (6-7 cu CSM 
Ploieşti şi 3-11 cu Olimpic 
Tg. Mureş). 

Ieri după-amiază şi as-
tăzi se dispută jocurile din 
cele două grupe principale: 
locurile 1-8, respectiv, 9-16. 
United joacă în prima gru-
pă, în timp ce Danubius – în 
cea de-a doua. Marea finală 
are loc duminică.

 Gh. Arsenie

Campionatul 
Mondial
Adidas  
a suspendat 
orice colaborare 
cu Suarez

Firma de echipament 
sportiv Adidas a suspendat 
orice activitate de marketing 
în timpul Cupei Mondiale cu 
atacantul uruguayan Luis 
Suarez, care a fost sancţionat 
dur de FIFA pentru că a muş-
cat un adversar.  „Nu accep-
tăm comportamentul recent 
al lui Luis Suarez şi îi reamin-
tim nivelul înalt pe care îl aş-
teptăm de la jucătorii noştri. 
Nu avem niciun plan pentru 
a-l utiliza pe Suarez în vreo 
activitate de marketing în 
timpul Cupei Mondiale 2014. 
Adidas susţine pe deplin de-
cizia FIFA”, a anunţat firma 
germană într-un comunicat. 
Firma germană este spon-
sorul oficial al lui Suarez. 
Responsabilul pentru rela-
ţia cu presa a Adidas la Sao 
Paulo, Mariana Ramos, a de-
clarat că jucătorul  „urma să 
fie prezent la fiecare activi-
tate de promovarea a mărcii 
în timpul CM, însă, începând 
de joi, a fost exclus”.

Sonia Baciu
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 Vânzări 
Garsoniere

• Vând garsonieră la Gară, etaj 3/4. Tel. 
0755561823. (113366)
• Persoană fizică vând garsonieră, zonă 
frumoasă lângă parc Viva, negociabil. 
Tel. 0753668530. (113512)
• Vând garsonieră Micro 40, C-uri, 2/3, 
55000 lei. 0740390394. (113553)
• Garsonieră, M40, îmbunătăţită, vis-a-vis 
Carrefoor, et.4, 43000 lei. 0772210768. 
(113870)
• Garsonieră Micro 40, 21000 lei negocia-
bil. 0754891308, 0749395374. (114130)

Vânzări  
1 cameră

• Vand 1 camera, Mazepa, 18.300e 
0746624540 (113534)
• 1 camera i.c. frimu, parter, imb., iz 
ext, g,f, p, tp, um, doar 76.000lei neg. 
0757804301 (113539)
• Vând apartament 1 cameră, zona Doja, 
bl.C2B, parter, 75000 lei. 0751752203. 
(113993)
• Proprietar vând 1 cameră Mazepa, etaj 
intermediar, 100000 lei. 0746551187. 
(114179)

Vânzări  
2 camere

• Vând apartament 2 camere, et.4, Micro 
21. Telefon 0755998903. (109968)
• Vând apartament două camere, semi-
decomandate, Ţiglina II. Tel. 0743256205. 
(111553)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, et.1/4, M17. Tel. 0754919556, 
0757364445. (112100)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integrală. 
0758030318. (112684)

• P.f. 2 camere Micro 17, 4/4, UM, CT, 
AC, hidroizolaţie în garanţie, bucătă-
rie mobilată şi utilată, 30000 E neg. 
0727518700. (112849)
• 2 decomandate Centru, 63 mp, 2 bal-
coane, îmbunătăţit, liber. 0745361207. 
(112951)
• Particular 2 camere, p/4, Mazepa I, bal-
con, liber, 29000E. 0745361207. (112953)
• 2 camere Centru, P2, et.4/7, îmbunătă-
ţit, liber, balcon. 0728928192. (112958)
• 2 camere, et.1, Ţig.III, parţial îm-
bunătăţit, liber, 120000, negociabil. 
0728928192. (112959)
• 2 camere decomandat, îmbunătăţit, 
et.2/4, Micro 19, 98000 lei negociabil. 
0745361207. (112962)
• Vând apartament 2 camere, Ţig.I. 
Accept şi schimb cu garsonieră+ dife-
renţă. 0749949694. (113009)
• P.f. 2 camere decomandate, 52 mp, 
Micro 21, etaj VII, preţ 145000 lei. 
0757351769. (113016)
• Vând ap. 2 camere, Micro 17, 1150 ne-
gociabil. 0747672397. (113370)
• Vând apartament 3 camere, Micro 19, 
sc.1, D1. Tel. 0743386168. (113392)
• Vând urgent apartament 2 camere PS-
uri, în spate la Stadion Oţelul, amenajat. 
Tel. 0754597787. (113393)
• P.F. 2 semidecomandate, 4/4, Ţiglina I- 
zona Tribunal, îmbunătăţit. 0722132735. 
(113397)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 2. 
Se poate vinde mobilat, îmbunătăţiri, 
centrală termică, izolat exterior, curat. 
Tel. 0767548639. (113403)
• 2 camere, parter, Micro 40, 87000 lei, 
îmbunătăţit. Tel. 0754649817. (113421)
• Vand 2 decomandate, m39a, semiim-
bunatatit, 4/4, 95.000lei neg 0746624540 
(113531)
• Vand 2 decomandate, maz 2, imbuna-
tatit, 32.000e negociabil 0746624540 
(113532)
• Vand 2 decomandate, general, imbu-
natatit, 29.000e 0746624540 (113533)
• Vand 2 camere centru, 5/7, simplu 
110.000lei negociabil 0746624540 
(113535)
• Ofer spre vanzare 2 camere, centru 
spre faleza, et 5/7, simplu curat, doar 
110.000ron. 0757804301. (113537)
• 2 dec, mazepa, confort 1, 55 mp, tp, 
um, g,f,p, usi interioare schimbate, cu-
rat, liber, 34.000euro neg. 0757804301 
(113540)
• Vând 2 camere M40, la stradă, 50 mp, 
renovat lux, ceas gaze, boiler, apă sepa-
rat, liber. 0724169060. (113691)
• 2 decomandate, Centru, P-uri, 6/7, 
ultraîmbunătăţit, curat, liber. 30000E. 
0754388555. (113707)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere semidecomandat, 2 balcoane 
parter, cu faţa la stradă, zona restaurant 
Minion, renovat, multiple îmbunătăţiri, 
CT, termopane. Telefon 0747812121, în-
tre orele 16,00-19,00. (113743)
• Vând apartament 2 camere ICFrimu, 
parter, 35000 euro negociabil. Tel. 
0765782857. (113756)
• Vând apartament 2 camere, et.2, 
Ţiglina 2, 120000 negociabil. Acceptăm 
„Prima Casă”. 0746227599. (113794)
• Vând apartament 2 camere, etaj 1, 
Micro 19. 0749904032 (113846)
• Apartament 2 camere Mazepa şi 
ICFrimu. Tel. 0757399976. (113852)
• Vând ap. 2 camere semidecomandat, 
Micro 16, et.2. Tel. 0747868590. (113886)
• Vând 2 camere Ţiglina 1, etaj 1, vizavi 
de Penny. 0748254674. (113925)
• Vând 2 camere Sid. Vest, 61 mp, multi-
ple îmbunătăţiri. 0756693426. (113940)
• Urgent, 2 cam. decomandate, et.1, 
îmbunătăţit (F, G, TP, UM), cartier Gară. 
0746176309. (114084)
• Vând apartament 2 camere, L3, Micro19. 
0757180016. (114089)
• 2 decomandate Mazepa II, etaj I, 45000 
euro. 0746551187. (114175)

Vânzări  
3 camere

• Vând apartament 3 camere Micro 40, 
T2, et. 1, superîmbunătăţit, totul nou, 
apă, gaze separat, liber, balcon, 115000 
neg. 0747385681. (112743)
• 3 decomandate. Preţ avantajos, nego-
ciabil. 0745529786. (112935)

• 3 decomandate, et.2/5, V-uri, Piaţa 
Centrală, CT, îmbunătăţit, 98 mp, liber. 
0745361207. (112955)
• 3 camere Faleză, 108 mp, bloc nou, 
et.4/10, lux. 0745361207. (112964)
• Vând apartament 3 camere liber, 
Micro 16, etaj 1, semimobilat, centrală, 
termopane, izolaţie, başcă, garaj. Tel. 
0722440720. (113407)
• Vând apartament 3 camere, 120 mp, 
Piaţa Centrală. Telefon 0740542879. 
(113597)
• Vând apartament 3 camere sdeco-
mandat parter, Micro 17, vizavi de poştă, 
135000 lei neg. (sau schimb cu diferite 
variante). Tel. 0744577027. (113598)
• Vând urgent apartament 3 camere 
Micro 39, semidecomandat, parter, în-
grijat, curat, 120000 lei uşor negociabil. 
0747901685. (113635)
• Vând apartament 3 camere +depen-
dinţe, loc. Niculiţel jud. Tulcea, situat în 
incinta fostului IAS Sarica -Niculiţel, preţ 
15000 E neg. Tel. 0740542226. (113782)
• Vând apartament 3 camere semideco-
mandat, confort 1, cu multiple îmbună-
tăţiri. Preţ informativ 38700 euro. Relaţii 
la telefon 0749276755. (113914)
• Vând 3 camere etaj 1, Port, amenajat, 
modernizat, mobilat lux. 0748254674. 
(113926)
• Vând apartament 3 camere, etaj 
4, simplu, Ţiglina III, 130000 lei. Tel. 
0756584336. (113936)
• Vând urgent apartament 3 camere, 
et.3/8, Micro 20, îmbunătăţiri, CT, 51000 
euro negociabil. 0746331384. (114078)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 5 camere, zona IREG- 
Doja, parter, 120 mp, 65000E negociabil. 
Tel. 0757849936. (113172)
• Vând apartament 4 camere Micro 16. 
Tel. 0751382329. (113332)
• Vând apartament 4 camere complet 
utilat, Ţiglina 1. 0757184609. (113733)
• Vând apartament 4 camere, modificări, 
îmbunătăţiri, semimobilat, etaj 1, bl.K, 
Micro 20. Preţ 53000E. Tel. 0723225286. 
(113741)
• Persoană fizică vând ap. 4 camere, 
complet utilat,etaj 2, Micro 20. Telefon 
0747481044. (114108)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (110422)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (110423)
• Cumpăr 2-3-4 camere. Plata imediat. 
0728928192. (112957)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpăr apartament 3 camere maxim 
etaj 2, fără intermediari. 0740408680. 
(113761)

Vânzări  
Case

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (110426)
• Vând casă str. Carnabel, toate utilităţile. 
0743090387. (110800)

• Vând casă str. Alexandru Cernat 128, ST 
490 mp, din care SC 236 mp. Se poate 
locui având toate facilităţile, acces din 
strada Cernat şi lateral str. Plugului. Preţ 
negociabil. 0722562085. (110910)
• Cudalbi- magazin (chioşc) şi casă 7 
camere cu dependinţe şi anexe 200 
mp, teren 2400 mp, la DN. 48000E. Tel. 
0766417361. (111245)
• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 1100 
mp, SU 250 mp, din Porotherm, izolaţie, 
tâmplărie Salamander 3D Low, acoperiş 
Wiena. Preţ 58000E/ variante imobi-
liare Galaţi şi alte judeţe. 0742677059. 
(111736)
• Vând casă cu mansardă, teren propri-
etate, utilităţi, Tuluceşti. 0742826194. 
(111836)
• Particular, urgent vand casa Arcasilor, 
p+ etj + mansarda. Detalii poze http://
www.galatiimobiliar.ro/galati-vanzare-
casa-arcasilor-petajmansarda-mobila-
ta-si-utilata-complet/, pret 200.000 eur 
neg. Casa se poate vizita incepind cu 
luna iulie, 0740054430 (111996)
• Vilă deosebită, toate utilităţşile, 
Smârdan. 0755070789. (112404)
• Vând casă cu teren în comuna Smârdan, 
sat Mihai Kogălniceanu, pe diagonală cu 
şcoala. Tel. 0721866707. (112456)
• Vând casă Zaclău. Tel. 0748364316. 
(112660)
• Casă Suceveni, 370 milioane. Tel. 
0728119544, 0744365544. (112886)
• Casă locuibilă, 455 mp, deschidere 
15m, ICfrimu. 0745361207. (112960)
• Vând urgent casă, Vădeni de Brăila. Tel. 
0728978899, 0761824396. (113077)
• Vând casă (demolabilă) cu 1400 mp, str. 
Al. Cernat. 0740090012. (113078)

• Vând urgent vilă Movileni. Preţ 
38000 euro. 0747523597. (113093)

• Vând casă Pechea, 4200 mp. 
0745803406, 0766959367. (113105)
• Casă nouă Braniştea, cartier nou. 
0757705202. (113113)
• Casă P+1, la roşu, utilităţi, 43000E nego-
ciabil/ schimb. 0740501429. (113121)
• Vând casă cu teren 2000 mp, sat Moscu, 
oraş Tg. Bujor. Tel. 0752505790. (113250)
• Vând casă 850 mp, foarte ieftin, în 
Nămoloasa. Telefon 0721280768. 
(113347)

• Vând casă com. Schela, cu 800 mp 
teren, cadastru realizat. Preţ 31000 lei 
negociabil. 0754861711, 0758572988. 
(113367)
• Vând casă str. Lozoveni. Tel. 0766675091. 
(113385)
• De vânzare 4 case la gata, cartier nou, 
com. Vânători. 0747758275. (113413)
• Vând casă veche cu teren 265 mp, 
zonă liniştită, utilităţi, în apropiere parc 
CFR. Telefon 0755848796, 0753471222. 
(113424)
• Vând casă locuibilă com. Cuza Vodă. 
Tel. 0755293144. (113479)
• Vând casă zona Port. 0745525400. 
(113482)
• Vând casă 4 camere, Radu Negru 
64, 76000E negociabil. 0758220597. 
(113499)
• Vând casă com. T.Vladimirescu, te-
ren 1000 mp, anexă cu acoperiş 350 
mp, pentru privatizare sau schimb cu 
apartament Galaţi. Tel. 0236828600, 
0740555618. (113573)
• Vând casă 2006, 5 camere, 2 băi, bucă-
tărie, dependinţe, dotată, utilată, la preţ 
de apartament 3 camere rezidenţial. Tel. 
0756264525. (113586)
• Vând casă 8 camere Şendreni. Telefon 
0740542879. (113596)
• Vând casă mare +teren aferent 1700 
mp, loc. Vânători, preţ 80000 euro ne-
gociabil. Tel. 0758669675. (113620)
• Vând casă 500 mp sau schimb cu casă 
fără teren +diferenţă. Tel. 0336416716. 
(113623)
• Vând casă ST 550, SC 150, renovată, 
dotată, utilată. Telefon 0740834066. 
(113675)
• Vând/ schimb casă la roşu, 
Kogălniceanu. 0757541299. (113745)
• Vând casă zonă centrală (lângă 
Primărie), cu îmbunătăţiri. 0761143701. 
(113778)
• Vând casă cărămidă, recent renova-
tă, 2 intrări, izolată termic, termopane, 
acoperiş nou tablă +2 garaje, st= 190 
mp, zona Piaţa Centrală, 40000 E. Tel. 
0749617570. (113783)
• Vând vilă P+1, Şendreni. 0743906698. 
(113824)
• Vând casă în Luncaviţa, 2 camere, 
bucătărie, baie, teren 3000 mp. Tel. 
0751071775. (113882)
• Casă nouă, la cheie, Braniştea sau 
schimb cu apartament. 0746489916. 
(113942)
• Vilă lux, stradal Arcaşilor, teren 820 
mp, mobilată+ utilată. 0761444888, 
0761888444. (114000)
• Vând casă ultracentral, suprafaţă to-
tală 247 mp din care construită 137 
mp, 150000 E negociabil. Telefon 
0236411386. (114046)
• Vând casă ultracentral, suprafaţă to-
tală 179 mp din care suprafaţă constru-
ită 122 mp, 70000 E negociabil. Telefon 
0236411386, 0236418030. (114047)
• Vând vilă la roşu, Lieşti- lângă pădure 
Hanu Conachi, negociabil. 0745838768. 
(114051)
• Vând casă de vacanţă (vie 11 ari) 
Scânteieşti, curent electric, apă, ca-
blu, facilităţi. Telefon 0723501687, 
0236416989. (114053)
• Vând imobil situat în Pechea. 
0755345006. (114133)
• Casă solidă S+P+1, garaj, teren 300 mp, 
zona Carrefour- Patinoar, str. G.Coşbuc. 
0728709146. (114135)
• Vilă Sat Costi, foarte mare, teren 750 
mp, 46000 euro, urgent. 0746551187. 
(114174)
• Casă+ 500 mp teren Spital CFR, 38000 
euro. 0746551187. (114178)

Cumpărări  
Case

• Cumpăr casă în Galaţi. Ofer 800- 900 
mil. 0740209505. (113762)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament 3 camere sdec., 
parter, Micro 17, vizavi de poştă, cu di-
ferite variante (apartament/ garsonieră/ 
casă). Tel. 0744577027. (113600)
• Schimb teren 946 mp şi casă veche, 
com. I.C.Brătianu (Zaclău, zonă nein-
dundabilă, apă curentă) cu orice varian-
tă locuibilă, pentru o persoană, în Galaţi. 
Tel. 0744577027. (113601)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Caut să închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, vad bun. Tel. 0722128336. 
(113416)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament în regim hotelier, 
ultramodern. Tel. 0772943177. (109749)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (111687)

• Închiriez garsonieră mobilată, Micro 
40, bl. C3 (în spate Mall din G. Coşbuc). 
0752155630. (112911)
• Închiriez garsoniera si apartament 
mobilate sau nemobilate. 0741914099. 
(113142)
• Închiriez apartament două camere, 
zona Port. Tel. 0756589633. (113187)
• Închiriez apartament cu 2 camere. 
0741775719. (113360)
• Închiriez garsonieră mobilată, Ţig.I. 
0743890705. (113498)
• Cameră mobilată băiat salariat, 300 lu-
nar. 0726561232. (113649)
• P.F. închiriez ap. 2 camere, mobilat, 
Micro 21. 0745362963. (113667)
• Primesc în gazdă o fată, Micro 39. 
Telefon 0751320227. (113750)
• 2 camere ultracentral, îmbunătăţit, 
mobilat, utilat. 0743135826. (113854)
• Închiriez garsonieră mobilată, utila-
tă, lângă Tribunal. Plata lunar+ c-val 
pe o lună garanţie. Termen lung. Tel. 
0749801110, 0745767922. (113902)

• Închiriez apartament 3 camere. 
0770692204, 0748296384, 0742877437. 
(113904)
• P.f. inchiriez apartament 1 came-
ra, mobilat, utilat, I.C.Frimu, et. 2, tel. 
0763679936. (114015)
• Ofer spre închiriere cameră mobilată, 
G-uri, Micro 19. 0724565294. (114052)
• Garsonieră Tribunal, mobilată, utilată. 
0754336564. (114059)
• Caut colegă de aparament, zona 
Gheorghe Doja (Liceul 10). 0740327769. 
(114093)
• Închiriez garsonieră, I4, Ţiglina. 
0758607328. (114097)
• Închiriez garsonieră A1, Ţiglina I. 
Telefon 0756618899. (114119)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu (hală) în Galaţi (Lic.9). 
0755868675. (110751)
• Închiriez hale producţie, Micro 13B. Tel. 
0751913900. (112747)

• Vând/ închiriez spaţiu comercial PS-uri, 
Faleză, Centru. 0745361207. (112965)
• Spaţiu comercial cca 15 mp, str. Brăilei, 
Centru. Telefon 0722616552. (113608)
• Închiriez spaţiu comercial, 40 mp, 
ICFrimu- str. Podul Înalt. Tel. 0744706846. 
(113684)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa Micro 
19. 0744207103. (113766)
• Închiriez chioşc Ţiglina I. Telefon 
0744374641. (113818)
• Închiriez spaţiu 135 mp, str. Oltului- 
M17. 0723376904. (113847)

• Ofer spre închiriere spaţiu 30 mp, 
toate utilităţile, posibilitate extinde-
re 10 mp, Micro 17. Tel. 0722570051. 
(113857)

• Imobil P+1 (500 mp)+ teren 1600 mp 
Bariera Traian. 0760664506. (113860)
• Închiriez teren la curte, pentru parcări 
auto, dezmembrări, depozitare diferite 
materiale. Tel. 0754256421. (113907)

• Închiriez spaţiu comercial zona 
Piaţa Centrală. Tel. 0762267133. 
(113932)

• De închiriat spaţiu comercial preta-
bil pentru orice, excelent pentru ca-
binet stomatologic, la parter bloc O3, 
str. Barboşi nr.13. Telefon 0758570412. 
(113959)

Vânzări  
Terenuri

• Teren 400 mp Coşbuc, casă demolabilă 
220 mp Revoluţei. 0767715546. (110989)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. Tel. 
0748318989. (112099)
• Vând teren intravilan Bariera Traian 
(zona Hotel Viva), în suprafaţă de 600 
mp, cu deschidere 17 metri, 50 E/mp. 
Tel. 0758776586.
• Vatră casă- Schela, gaze, curent, 
apă. 0753576953. (112430)
• Vând 13500 mp Vânători. 0735119920. 
(112741)
• Vând teren 500 mp, Centură. Tel. 
0751913900. (112748)
• Teren 344 mp, zona Port- strada Izvor. 
0745244001. (112855)
• URGENT! Vând sau schimb cu auto te-
ren intravilan 800 mp, liberă, fără con-
strucţie. Se află în spate la market „La 
Doi Paşi”, com. Schela, 35000 lei negoci-
abil. 0740578505, Bogdan. (112873)
• Vând 5000 mp Tirighina. Tel. 
0749087182. (112889)
• Teren 250 mp, zona Bănci, 27000E. 
0745361207. (112966)
• Vând teren Lepşa, 3300 mp. 
0745803406, 0766959367. (113106)
• Vând teren Tirighina, 5000 mp, 18E- mp, 
negociabil. Tel. 0757849936. (113173)
• Vând teren Arcaşilor, 1000 mp, 32000E 
negociabil. Tel. 0745655818. (113175)
• Case vechi+ teren, str. Traian. Tel. 
0756158258, 0741133106, 0744373118, 
0746790770. (113217)
• Teren 180 mp, cu utilităţi, deschi-
dere 9 m, strada Alexandru cel Bun. 
0744792802. (113395)
• Vând 1 ha teren, curent, apă, construc-
ţii, vie, zona Brateş. Tel. 0751165760. 
(113497)
• Vând 800 mp teren intravilan, zona 
Metro. Tel. 0749781727. (113513)
• Vând 1000 mp teren intravilan, Mihail 
Kogălniceanu. Tel. 0749781727. (113514)
• Vând 20000 mp extravilan, în Costi. 
0743289021, 0236449835. (113576)
• Vând teren 946 mp şi casă veche 
com. I.C.Brătianu (Zaclău), 30000 neg. 
(zonă neinundabilă, apă curentă). Tel. 
0744577027. (113599)
• Vând teren Drum centură, 900 mp. 
0745509906, 0745270832. (113617)
• Vând teren intravilan 4700 mp, uti-
lităţi la stradă, sat Balinteşi- com. 
Bereşti Meria, cu 700 butuci vie pe rod. 
0236342070. (113737)
• Loturi Sat Costi: 500, 750, 1000 mp, 20E. 
0760664506. (113858)
• Loturi Sat Costi: 650, 750, 850 mp, 12E. 
0760664506. (113859)
• Vând teren sat Costi. Tel. 0741142165. 
(113890)
• Vând teren 1000 mp, intravilan 
M.Kogălniceanu, reducere 30%. 
0751698679. (113949)
• Vând 15000 mp, deschidere 62 m, în-
tre Vânători şi Odaia Manolache, utili-
tăţi, 7 euro/mp negociabil. 0742143165. 
(114092)
• Urgent! Teren Micro 17, 750 mp, 52000 
euro. 0746551187. (114173)
• Teren arabil 7 ha, Smârdan, 3500 E/ha. 
0758643840. (114176)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr/ arendez teren în zona Agrogal 
(Bădălan) şi Zătun. 0749546670. (91192)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Spaţiu comercial bar, Complex Siret, 
25000 euro. 0751167540. (109948)

• Vând spaţiu comercial Piaţa Micro 14, 
30 mp, 6000E. Tel. 0722631565. (110664)
• Avantajos modul ziare superpoziţie, 
modul comercial Brăila. 0748754134. 
(112413)
• Vând spaţiu comercial (persoană fizi-
că), Ţiglina 1-2, str. Constructorilor, 170 
mp, toate utilităţile. Tel. 0757184609. 
(113734)
• Vând spaţiu comercial, mobilat, uti-
lat LUX (minimarket), zona Micro 38. 
Preţ 36000E. Accept rate sau variante. 
Telefon 0748786882. (113779)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial str. 
Traian 55. Tel. 0740194195, 0744853242. 

(114057)

Felicitări

 

• La mulţi ani, draga mea nepoţică 
Ioana Bulgaru! Astăzi când al 10-lea 
trandafir înfloreşte în grădina vieţii 
tale, bunica îţi doreşte fericire, iubi-
re, sănătate, succes şi noroc în viaţă. 
(113920)

 

• Mamei Bute Maranda din Hanu 
Conachi, razei noastre de soare, la 
ceas aniversar îi dorim sănătate, în-
ţelepciune şi putere. Să te protejeze 
îngerii, bunăstarea să te îmbrăţişeze 
şi Dumnezeu să te binecuvânteze. 
Mamă, eşti însăşi primăvara caldă, 
frumoasă şi plină de viaţă. „La mulţi 
ani”! Copiii. (114041)

 
 

• Dragul nostru Botez vasile, ai mai 
urcat o treaptă pe scara vieţii tale şi 
ai ajuns la vârsta de 80 ani. Îţi dorim 
să mai urci în continuare cât mai 
multe. Familia îţi urează „La mulţi 
ani”, cu sănătate şi va fi alături de 
tine pe tot parcursul vieţii. Marioara 
soţie, Florin fiu, Raluca noră şi cei doi 
nepoţi, Denis şi Robert. (114072)

 

• În aceste clipe de sărbătoare, la 
împlinirea frumoasei vârste de 70 
de ani, îi dorim mamei Cristea 
Ioana multă sănătate, gânduri se-
nine şi multe bucurii alături de cei 
dragi. LA MULŢI ANI! Daniela şi 
Cătălin. (114083)

Matrimoniale
• Agenţie matrimonială Italia selecţio-
nează doamne, domnişoare 23-53 ani, 
serioase, în vederea căsătoriei cu domni 
italieni. Trimite SMS 0736091075 şi vă 
contactăm. (111320)
• Domn 62 ani, 1,70, 70 kg, pensionar, 
studii superioare, stare materială bună, 
doresc o relaţie serioasă doamnă 55-60 
ani. 0752408356. (113895)
• Domn 46 ani, caut parteneră. 
0757534237. (114044)

Întâlniri pe fir
• Ofer plăceri. 0754981770. (113862)

Vânzări  
Auto

• Vând Dacia Papuc şi Peugeot 405 neg. 
Tel. 0722128336. (113419)
• Vând camionetă Renault master, 
112000 km, an 2007. Preţ negociabil. 
Telefon 0723140124. (113770)
• Logan Break Laureatte 1,6, M.C.V, 
full option inclusiv ABS, 50000 km. 
0745806044. (113934)
• Vând auto Tico, stare bună. Telefon 
0723501687, 0236416989. (114054)
• Vând Audi A6, an 1995, stare bună, 3200 
lei negociabil. 0754336564. (114060)
• Vând Honda Civic, 1,4 cmc, fabricaţie 
2013 nerulată. Tel. 0754919690. (114071)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (108464)
• Cumpăr autoturisme după 2003. Asigur 
radiere. 0743760067. (110860)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 2004- 
2012. RADIERE. 0742597315. (110864)

Vânzări  
Electronice

• Vând calculator PIII/700. Telefon 
0744374641. (113819)

Vânzări  
Diverse

• Super ofertă! Vând şipcă gard+ ţeavă. 
0727344940. (106667)
• Vând garaj portabil tip BPI. Tel. 
0722631565. (110665)
• Vând betonieră- pompă Cerna 200, 
vinci manual 5T-2T. Telefon 0721253641. 
(113348)
• Vând câine rasa Anstaf, talie mică. Tel. 
0722128336. (113417)
• Vând doi cai înhămaţi la căruţă, foarte 
buni. Tel. 0722128336. (113420)
• Vând ladă frigorifică tip îngheţată, cu 
capac sticlă 286l; râşniţă cafea tip Buzău. 
Tel. 0729140449, 0724020385. (113422)
• Vând găini roşii, peste 2kg, rasă ouă-
toare. 0757307294. (113445)
• Vând şpalieri din beton, 10 lei/buc. 
0752004101. (113447)
• Vând baloţi lucernă, coasa a-II-a. 
0752004101. (113448)
• Vând butoaie stejar, 340, 360, 460. 
0236344149. (113638)
• Tratamente Fulga colon iritabil, steato-
ză hepatică. 0236480928. (113648)
• Vând dozator bere, nou, mese berărie. 
0745362963. (113669)
• Vând convenabil canapea, fotolii pat, 
computer. Tel. 0747493252. (113797)
• Vânbd sobă teracotă +boiler pe gaz. 
Tel. 0729290513. (113822)

• Vând modul echipat cu maşină 
automată pentru gogoşi, malaxor, 
frigider, plită pentru clătite, dozator 
suc, instalaţie electrică+ sanitară. 
0236426211. (114061)

• Vând mobilier pentru restaurant: 
32 scaune tapiţate piele, 6 mese, 
masă 12 persoane, complet echipa-
te (veselă, tacâmuri). 0236426211. 
(114062)

• Vând utilaje tâmplărie PVC. Preţ exce-
lent. Tel. 0764630160. (114090)
• Vând loc de veci Ştefan cel Mare. 
0758607328. (114098)
• Vând 4 jante Rial, 4 prezoane- Logan, 
stare f.bună. Tel. 0745307949. (114100)
• Butoi stejar 400 l, Traian 225. Tel. 
0751572362. (114120)
• Vând element de calorifer din fon-
tă, 20 lei/element, negociabil. Telefon 
0740639409. (114129)
• VIND GRILL ROCA VULCANICA, 
FELIATOR, MESE LEMN MASIV, TEL 
0744503549 (114161)
• Vând pat nou cu saltea 400 lei, moche-
tă 4x2,5 mp- 150 lei. Tel. 0724335701. 
(114163)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, cărţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri. 0751167540. (109949)

• Magazin antichităţi cumpără pic-
tură, obiecte decorative, diverse. 
0236.315033, 0740.562770. (110437)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Preţ 
bun. 0755409277. (112848)

• Cumpăr fier de la domiciliu, preţul 
cel mai bun din oraş. Tel. 0742901623. 
(112891)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (113297)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile doamnei Aurica dezleagă far-
mece, împacă căsnicii, vindecă boli, be-
ţia, spor în afaceri, aduce persoana iubi-
tă în 5 ore. 0753704462, 0731203412. 
(113917)

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă far-
mece, cununii, împacă cupluri despărţi-
te, ghiceşte. Rezolvă garantat orice pro-
blemă. Telefon 0740771190. (114132)

Diverse
• Închiriez cafenea pentru evenimente/ 
petreceri private, aprox. 30 persoane. 
Tel. 0744375988. (113405)
• Tratamente bioenergie directe/ la 
distanţă. Tel. 0754219522. (113418)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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1. 	 CHIOSA RADU FLORIN
2. 	 CUSUTURĂ REBECCA 

MIHAELA
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MARIA• Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315.

A N U N Ţ
Începând cu data de 1 august 2014, Serviciul Public 

ECOSAL Galaţi aduce la cunoştinţa agenţilor economici 
şi a instituţiilor publice din municipiul Galaţi ajustarea 

următoarelor tarife:

Închiriat container 4 mc - de la 46,33 lei/	
lună la 49,23 lei/lună fără TVA

Închiriat pubelă 0,24 l - de la 11,03 lei/lună 	
la 11,72 lei/lună fără TVA

Cântărire vehicule - de la 2,43 lei/cântărire 	
la 2,58 lei/cântărire fără TVA
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Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Oferte  
de Serviciu

• Centru înfrumuseţare SUPERSTAR 
Brăila (cel mai mare şi mai modern) 
angajează frizeriţe, coafeze, manichiu-
riste şi cosmeticiene cu experienţă. 
Asigurăm transport şi salariu 1500 lei/ 
lună. 0742047401. www.superstarbraila.
ro (110692)
• Spălătorie auto Cristal Fullclean anga-
jează spălătorese, cu sau fără experien-
ţă. Salariul net 800 lei+ bonus bonuri. 
0753223322. (111003)
• Angajez măcelar şi vânzătoare, cu ex-
perienţă. Tel. 0754504577. (111685)
• Societate angajează lăcătuşi conf. me-
talice, cunoscători desen tehnic, şi su-
dori Mig- Mag. CV-urile se trimit la email: 
procent.office@gmail.com sau la fax nr. 
0236318924. (111992)
• Restaurant CA JOU angajează personal 
bucătărie. Tel. 0236416722. (112267)
• Angajez mecanici auto cu experienţă. 
0745652014. (112271)
• Star Shipping recrutează sudori 
TIG+ arc electric pentru contracte 
internaţionale. Tel. 0372926755. 
(112329)

• SC angajează muncitori necalificaţi în 
croitorie, confecţioneri textile, controlor 
calitate, ambalator. Transport gratuit. 
Tel. 0236449440. (112347)
• Firma CERAGEM angajează personal 
cu abilităţi de comunicare şi relaţionare. 
CV-urile se depin la adresa: str. Brăilei 
nr.20A, vizavi Potcoava de Aur, de L-V 
între orele 12,00-15,00. (112416)
• Angajăm medic stomatolog, experien-
ţă minim 3 ani. Condiţii avantajoase. Tel. 
0744399095. (112469)

• Restaurant NEACŞU angajează 
ajutor de bucătar cu experienţă. CV-
urile la sediul firmei. (112488)

• Societate angajează inginer con-
structor minim 5 ani vechime în 
domeniu. Se oferă salariu atractiv, 
telefon şi maşină de serviciu, lucru în 
echipă. CV-uri se transmit la e-mail: 
ldorina_67@yahoo.com (112509)

• S.C.angajeaza tubulatori si lacatusi cu 
experienta in domeniul naval. relatii de 
luni pina vineri,intre orele 9,00-15,00 la 
tel.0756086268. (112652)
• Societate comercială angajează pe 
perioadă nedeterminată electricieni 
şi electromecanici cu studii medii de 
specialitate CU sau FĂRĂ experienţă. 
Oferim salarii atractive. CV-ul se depune 
la CP 166, OP Galaţi 1. (112719)

• Societate comercială din Brăila, anga-
jează macaragii macara turn, ingineri 
construcţii cu experienţă pentru lucrări 
în Germania. Tel: 0728.119.090, tel/fax: 
0339.401.043, email: luxcondanube@
yahoo.com. (112754)
• Angajez agent turism cu studii medii de 
geografie. CV-urile se primesc la sediul 
agenţiei TST Turistik, sau 0766077180. 
(112820)
• Angajez şofer cu experienţă, toate ca-
tegoriile. 0766077180. (112822)
• SC Napoleon angajează vânzătoare bar. 
0236472023, 0745994833, 0766721233. 
(112915)
• Angajăm consilier vânzări, optician 
optometrist optică medicală. CV-uri 
în Kaufland (Popescu) -Beta Optic. 
(112932)
• Caut femeie sau familie îngrijire bă-
trân, la ţară. Telefon 0751136398 sau 
0749949694. (112990)
• EN VOGUE INDUSTRIES S.R.L. recrutea-
za pentru santierul naval din Tulcea, ma-
istru constructii navale, lacatus naval, 
sudori CO2, tinichigii si izolatori. Se ofera 
salariu motivant si cazare. Cei interesati 
vor trimite CV-urile la adresa de mail. 
envogueindustries@gmail.com. Relatii 
suplimentare la telefon. 0748977445 sau 
0745095086 (113037)

• Restaurant MONARCH angajează 
ospătari(iţe), barman, ajutor bucătar. 
Tel. 0740308020. (113151)

• Angajez şoferi taxi. Telefon 0740466490. 
(113164)

• Salon Timea Ţiglina, angajează 
coafeză şi frizer, cu experienţă. Tel. 
0761888444, 0743709587. (113168)

• Angajez şofer taxi AS. Relaţii la telefon 
0745869378. (113171)

• Angajez muncitori necalificaţi în-
cărcători fier vechi, sudor electric şi 
autogen (tăietor fier vechi), salariu 
1000 net. Tel. 0236837783. (113186)

• S.C.angajeaza tinichigii si izolatori in 
domeniul naval. Relatii de luni pina vineri 
intre orele 9,00-14,00 la tel.0756169772 . 
(113192)
• SC angajează personal (numai cu ex-
perienţă) pentru lucrări de asamblare 
şi montare corp navă la Şantierul Naval 
Vard Tulcea: Lăcătuşi construcţii nave 
(cititor desen şi execuţie); Sudori MIG-
MAG autorizaţi sau în vederea autori-
zării; Finisori Biax+ polizor; Tubulatori 
navali; Sudori pentru ţeavă; Inginer co-
ordonator asamblare montaj tubulatu-
ră; Maiştri (ing.) montaj corp navă, asam-
blare corp navă; Maistru (ing.) sudură 
corp navă. CV-urile se depun pe e-mail: 
tehnoconstructgl_ru@yahoo.com sau 
personal pe str. G.Coşbuc nr.432, Galaţi 
(vis-a-vis Galmopan). Tel. pers. contact: 
0755062751, 0752167972, 0752167964. 
(113193)

• S.C.angajeaza sudori CO2 in domeniul 
naval.Relatii de luni pina vineri intre 
orele 09,00-15,00 la tel.0756086268 . 
(113195)

• SINDY’S angajează cosmeticiană 
şi coafeză. Telefon 0722728049. 
(113211)

• Angajăm vânzător(oare). CV-uri +foto: 
angajarigalati@gmail.com (113214)
• Angajez vânzătoare cu experienţă pen-
tru magazin alimentar. Tel. 0740393657. 
(113219)
• Angajez inginer, maistru, sudori elec-
tric, CO2, lăcătuşi navali. Tel. 0757286632, 
0744560891. Email: aprovizionare@lcan.
ro (113230)
• SC angajează: zidari, faianţari, moza-
icari, fierari, muncitori în construcţii, 
buldoexcavatorişti, electricieni. Tel. 
0749246994. (113249)
• Firmă cu domeniul de activitate în 
agricultură, angajăm inginer mecanic 
cu specializare de automatizări şi frigo-
tehnie, operare PC, carnet conducere. 
Relaţii telefon 0744178233. (113296)

• Societate comercială angajează 
bucătăreasă şi cameristă hotelieră. 
0236418581, 0740425775. (113303)

• BRUTĂRIE TRADIŢIONALĂ angajează 
cocători şi modelatori, cu experienţă. 
Tel. 0722345169. (113306)
• ANGAJAM OPERATOARE PARIURI 
SPORTIVE SI BARMANITA, EXPERIENTA 
IN DOMENIU. RELATII LA TELEFON 
0754069198 (113329)

• Angajez vânzătoare chioşc, cu şi fără ex-
perienţă, fără limită de vârstă. Program 
non stop. Tel. 0748764276. (113344)

• Restaurantul „HAZARD” angajează 
vânzătoare linie autoservire, ajutor 
de bucătar şi ospătari. Relaţii la se-
diul din str. Brăilei nr.159E. (113363)

• Închiriez post manichiură -pedu-
chiură. Tel. 0729769436. (113371)

• Angajez vânzătoare pt depozit. 
0754353230. (113377)
• Restaurant pizzerie, zonă centrală 
angajează personal pentru bar, sală, 
bucătărie, pizzerie şi cofetărie. Tel. 
0236416722. (113381)
• Angajez tâmplar pentru întreţinere re-
staurant. 0236416722. (113382)
• Service auto angajează vopsitor auto, 
cu carte de muncă. Tel. 0758776586. 
(113384)

• SC angajează meseriaşi şi necalificaţi 
pentru amenajări interioare. Relaţii la 
telefon 0742635299. (113388)
• Angajăm măcelar şi vânzătoare car-
ne refrigerată vită şi porc sau personal 
care doreşte să înveţe meserie. Tel. 
0722128336. (113414)
• Angajez maseoare relaxare sau terape-
utic. Tel. 0722128336. (113415)

• Restaurant angajează ospătăriţă. 
Telefon 0745954960. (113423)

• Angajez vânzătoare magazin copii. Tel. 
0743829225. (113433)
• Angajam sudor,lacatus,rigipsar,tinichi
giu. Tel.0734910705. (113435)
• Angajez şofer taxi, consum avantajos. 
Tel. 0740478171. (113438)
• SC angajează cocător cu experienţă. 
Tel. 0236320002. (113439)
• Angajez vulcanizator auto, zona Metro. 
0767464524. (113441)
• Angajăm ospătari, personal fast 
food. Salariu 10,00- 16,00. Interviu 
ora 12,00, Corabia Piraţilor- str. 
Traian nr.6 (113443)
• Union Jack Pub angajează barman cu 
experienţă Relaţii la telefon 0746168242, 
între orele 10,00-16,00. (113449)
• Angajăm electrician construcţii cu ex-
perienţă şi permis categoria B. yankei.
srl@gmail.com (113454)
• Pizzeria AMADEUS angajează bar-
mani, pizzari, bucătari. Tel. 0748226460. 
(113470)

• Restaurant str. Spiridon nr. 4 an-
gajează ospătari, cu experienţă. 
0764123438. (113481)

• SC angajează şoferi profesionişti cat. 
C+E, pentru captractor +semiremorcă 
(basculă). Tel. 0753116832. (113503)
• VIVA COMPANY (COMPLEX AGREMENT 
VIVA CLUB) angajeaza OSPATARI. 
Cerinte: experienta pe un post similar, 
seriozitate, cursurile de specialitate con-
stituie un avantaj.CV- urile insotite de 
fotografie sunt asteptate la adresa de e-
mail. financiar@vivaclub.ro sau la sediul 
societatii din Bariera Traian. (113543)
• Ceainăria „Casa Gustului” angajează 
barman şi ospătăriţe. Detalii, după ora 
12.00, la telefon 0760619543. (113544)
• Angajăm recepţioneră sală fitness. 
0752.960.301. (113545)
• Superbingo Metropolis angajează casi-
eră. CV-urile se vor trimite la adresa de 
email: galati@superbingo.ro (113564)
• Angajez personal fast-food, cu experi-
enţă. Tel. 0740375783. (113571)
• Angajez operatoare sală jocuri electro-
nice. Tel. 0740201682. (113578)

• Angajez cofetar -patiser, barman, 
ospătar. Trimiteţi Cv-urile la: sori-
na.nitu@yahoo.com, 0747799215. 
(113585)

• SC angajează mecanic pentru utila-
je şi autocamioane. Tel. 0753768371. 
(113593)
• Angajăm vopsitori şi sablatori 
(0731838171); tubulatori navali, lăcătuşi, 
sudori, polizatori (0743788759)- pentru 
lucrări în Şantierele Navale din Tulcea şi 
Brăila. (113595)

• Angajăm electricieni neautorizaţi 
şi autorizaţi ANRE. CV-uri pe office@
elbo.ro (113614)
• Angajez menajeră (întreţinere grădi-
nă). Tel. 0740151600. (113615)
• Angajăm şoferi pentru transport intern, 
categoriile B,C,E, experienţă de minim un 
an pe TIR, cu atestat şi card. CV-urile se 
depun la sediul din str. G.Coşbuc nr.257 
sau mail: resurse.umane.gl@gmail.com. 
Relaţii la telefon 0750200132. (113622)
• Restaurant LIBERTATEA angajează os-
pătari cu experienţă. Tel. 0746884622. 
(113632)
• SC Made in Friday SRL, cu sediul în 
Panciu angajează confecţioner maşi-
nist cu experienţă în croitorie, cusut la 
maşină (simplă, triplock, tiv şi butonie-
ră). Relaţii la 0722238682, 0722641099. 
(113634)

• SC angajează polizatori, sudori 
electric remedieri suduri, pentru 
Vard Tulcea. 0749753721. (113640)

• Angajez şofer camion. Tel. 0740960230. 
(113641)
• Angajez muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi în domeniul construcţiilor. 
Pentru detalii sunaţi la nr. 0740.852.737. 
(113647)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
în patiserie- cofetărie. 0728281563. 
(113653)
• Angajez coafeză. 0745362964. (113668)

• SC angajează tăietori oxi-gaz, 
cu experienţă ArcelorMittal. 
0740236626. (113678)

• SC Firogal angajeaza maistri si ingi-
neri pentru coordonarea activitatilor 
in ArcelorMittal. Relatii la 0731.359.567. 
(113713)

• SC ANGAJEAZĂ CONTABIL PRIMAR. 
TEL. 0746163692. (113726)

• Angajez şofer cat. B+E; C+E pentru 
TIR prelată. Salariu discutabil, ne-
cesar recomandare ultimul loc de 
muncă. 0756572323. (113736)

• Restaurant ORIZONT angajează 
ospătar, ajutor de bucătar. Telefon 
0728036448. (113751)
• SC ASIM TRADING distribuitor materiale 
de construcţii angajează MANIPULANT 
mărfuri cu atestat de motostivuitorist. 
Relaţii la tel. 0742089203. (113754)
• DEPOZIT FARMACEUTIC angajează 
ASISTENT de FARMACIE. CV-ul la adre-
sa: roservpharmaoffice@gmail.com 
(113772)
• Cabinet stomatologic angajează asis-
tent medical, program zilnic 6 ore. CV-ul 
se trimite pe adresa de e-mail: sensi-
dentgalati@gmail.com (113776)
• Angajez muncitor în termoizolaţii cu 
polistiren. Tel. 0753956797, 0748537106. 
(113786)
• Angajăm sudori electric şi autogen 
şi lăcătuşi confecţii metalice. Tel. 
0752203467. (113789)
• Staer International SA angajea-
ză tapiţer. Relaţii tel. 0747778808. 
(113792)
• SC angajează mecanic agricol pentru 
ferma Vădeni, jud. Brăila, cu experienţă 
minim un an pe tractor model „Case”. 
Relaţii la telefon 0747122412. CV-urile 
se depun la adresa mail: resurse.umane.
gl@gmail.com (113793)
• SC angajează vânzătoare magazin mixt. 
Relaţii telefon 0740935373. (113811)
• Angajez barmaniţă, 800 lei/ lună. 
0756104748. (113813)
• Angajez vânzătoare tarabă legume-
fructe Piaţa Centrală, preferinţă pensio-
nară. 0722258389. (113814)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0757121223. (113826)
• Caut vânzătoare cu experienţă tarabă. 
Tel. 0740793610. (113849)
• Angajez vânzătoare tarabă în 
hala acoperită Piaţa Micro 39, legu-
me-fructe. Se cere seriozitate. Tel. 
0753542099. (113853)
• Angajez personal cu experienţă pentru 
spălătorie auto. 0755178601. (113864)

• Angajez vânzătoare tarabă Micro 19. 
Rog seriozitate. 0749501223. (113888)
• SC angajează hidroizolator, sudor, lă-
cătuş mecanic, maistru confecţii meta-
lice.Informaţii suplimentare la telefon 
0729395208. (113898)
• SC angajez barmaniţă. 0757557006. 
(113923)
• Închiriez post manichiură sau angajez. 
0741475786. (113930)
• Angajez personal pentru bar. Rog seri-
ozitate. Tel. 0746919966. (113935)
• Angajăm vânzătoare încălţăminte, cu 
experienţă, pentru stand Piaţa Centrală. 
Tel. 0746587294. (113938)
• SC angajează şofer pe TIR, cu experien-
ţă. Tel. 0744123746. (113939)
• Angajăm barman -ospătar, zona Micro 
19. Tel. 0747996509. (113941)
• Angajez barmaniţă -ospătăriţă. Relaţii 
tel. 0747509011. (113945)
• Angajăm pizzar minim experienţă. Tel. 
0747583517. (113966)
• Şofer TIR prelată. 0769053534. (113975)
• Restaurant Malnaş -Europa anga-
jează barmani şi ospătari. Se oferă 
salarii motivante. 0743678638, după 
ora 14,00. (113980)
• Societate comercială angajează per-
sonal pentru spălătorie auto. Relaţii 
în strada Tecuci nr. 137 sau telefon 
0752104665. (113985)
• Angajez barmaniţă. 0741742826. 
(114001)
• Salon TIMEA, strada Saturn, anga-
jează coafeză+ frizer, cu experien-
ţă. Oferim salariu fix. 0743709587, 
0761888444. (114004)

• SC Moldovulcan SA, angajează 
în conţiile legii, lacatusi, sudori si 
maistru pentru lucrari pe platfor-
ma ArcelorMittal Galati. Relaţii la 
tel.0236/492102 - 0740149844. CV-
urile pot fi lasate la sediul firmei din 
str. Fagului, nr. 6. e-mail: moldovul-
can@gmail.com (114005)

• SC Firogal angajeaza sudor electric si 
mig-mag pentru lucrari in ArcelorMittal 
si in Santierul Naval Damen. Relatii la 
0731.359.567. (114022)
• MUNCA ITALIA: cameriste, infirmiere: 
0368.469803; 0372.926859, 0761.916361. 
(114055)

• Angajăm muncitori necalificaţi. Tel. 
0741619680. (114064)

• Angajez urgent manichiuristă, cosmeti-
ciană, frizeriţă. Tel. 0740427779. (114081)
• Angajez gestionară staţie peco şi şoferi 
maşină mare tonaj. CV-urile pe e-mail: 
officerecrutare_ie@yahoo.com (114085)
• Angajez muncitori necalificaţi, calificaţi 
pentru lucrări piatră naturală. Relaţii la 
telefon 0753470676, între orele 16,00-
18,00. (114086)
• Reprezentant Avon- comision între 15-
40%; programe motivaţionale; premii şi 
cadouri. Telefon 0751318301. (114087)
• AGENT DE TURISM- persoană dinami-
că, cu studii de specialitate. Experienţa 
un avantaj. Tel. 0236474710. (114096)
• SC angajează manager transport. CV la 
mail: res.umane@yahoo.com (114115)
• SC angajează merceolog cu experienţă 
cu materiale de construcţii. CV la email: 
pers.office@yahoo.com (114116)
• Angajez zidari, rigipsari, gresari/ faian-
ţari, dulgheri, tencuitori, cu experienţă. 
0752481457. (114134)
• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJEAZA 
TEHNICIAN TEREN TELECOMUNICATII 
SI MUNCITOR NECALIFICAT PENTRU 
CABLARE FIBRA OPTICA.CV LA 
OFFICEMARTEL.COM.RO (114159)
• Angajăm barmaniţă -ospătăriţă. 
0747144692. (114162)
• Laro Distribution SRL angajează agent 
comercial. Condiţii: minim bacalaureat, 
permis de conducere. CV-urile se pot tri-
mite la email: braila@laro.ro (114180)

Prestări  
Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, aer con-
diţionat. 0743042562, contact@galati-
instal.ro (92899)
• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de 
spălat, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• SC vinde pui curcani albi (rasă grea 25-
30 kg), greutate 0,700 -0,800 kg. Preţ 30 
lei. 0745808293. (106911)

• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm- zidim 
balcoane. 0745209979. (109929)
• Demolări- decupaje pereţi, gips carton, 
amenajări interioare. Executăm garduri. 
0745209979. (109930)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 0236496406. 
(110295)

• Executăm amenajări, zugră-
veli. Preţuri foarte avantajoase. 
0745535451. (110695)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (110902)

• Executăm instalaţii sanitare, centrale 
termice, subsoluri, apometre. Preţuri 
negociabile, seriozitate. 0755345456. 
(111267)
• Execut amenajări interioare şi exteri-
oare, compartimentări rigips, tencuit, 
zidărie, gresie, faianţă, şape, demolări. 
0744177056. (111276)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(111641)
• Transport marfă 1,5 lei/km. 0748942643, 
0764891571. (112215)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, tai/ 
dezmembrez, car moloz. 0740604073. 
(112351)
• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: mon-
taje- reparaţii, CENTRALE. 0758294335. 
(112625)
• Montaj centrale termice, calorifere, 
reparaţii sanitare, separaţii apă rece. 
0749669436, 0742593544. (112626)
• Executăm amenajări interioare, hidroi-
zolaţii acoperişuri şi termoizolaţii exteri-
oare. 0767578162, 0746569547. (112863)
• SC execută HIDROIZOLAŢII termosuda-
bile, construcţii, amenajări. 0740341929, 
0745892420. (112998)
• Executăm reparaţii interioare, zu-
grăveli, gresie, faianţă, parchet. Tel. 
0747634086. (113023)

• Executăm zugrăveli, faianţă, şape, ri-
gips, stucco. 0746425607. (113123)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv, utilaje profesionale 
KunzleTasin. 0742703584. (113134)

• NOU! Transport persoane pe ruta 
Galaţi -Cluj. SC GGC King Trans SRL 
efectuează începând cu data de 
30.06.2014, curse rapide Galaţi -Cluj 
şi retur, după cum urmează: Galaţi 
-Cluj (Tg. Mureş): ora 21 marţi- vineri 
-duminică; Cluj -Galaţi: ora 12,00 luni 
-miercuri -sâmbătă. Seriozitate, pro-
fesionalism şi calitate. Informaţii şi 
rezervări tel. 0745160489. (113204)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (113298)
• Executăm consolidări mansarde, 
acoperişuri, vile, beciuri. 0741206744. 
(113299)
• Executăm zugrăveli, glet, polistiren, 
gresie. Tel. 0751462491. (113330)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0756342940, 0747847652. (113335)
• Zugrăveli, gleturi, finisaje, parchet. 
0751859197. (113340)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, gresie, insta-
laţii electrice. 0749483563. (113358)
• Echipă execută confecţii metalice. Tel. 
0747520203. (113373)
• Echipă execută zidării, tencuieli, şape, 
zugrăveli, gresie, faianţă, glet, rigips, pla-
cări polistiren, case la roşu. 0748402154. 
(113374)
• Electrician autorizat execut instalaţii. 
0761690311. (113380)
• Curse Otopeni- 350 lei. Telefon 
0756945060. (113394)
• Specialist Resurse Umane prestez ser-
vicii de consultanţă, recrutare, admi-
nistrare şi salarizare personal, pentru 
persoane fizice şi juridice. 0735032462. 
(113412)
• Particular instalaţii sanitare, centrale. 
0748691969. (113436)
• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi lo-
cal. Telefon 0757307294. (113444)
• Lambriu, rigips, parchet, OSB. Tel. 
0757540508, 0757016799, 0765621078. 
(113558)
• Montat, raşchetat, recondiţionat par-
chet lemn masiv. Maşini profesionale cu 
aspiraţie. Tel. 0756234999. (113574)

• Executăm acoperişuri din ţiglă metali-
că, tablă cutată, tablă plană, acoperişuri 
din dulgherie, mansarde şi reparaţii. 
Toate tipurile de accesorii uluce, burlane 
etc, hidroizolaţii, mici reparaţii şi verifi-
care uluce. Garanţie 25 ani la acoperi-
şuri. Discount 15%. Telefon 0764133870, 
0737796065. (113587)
• Construim case structură lemn, foişoa-
re, terase, garduri. 0744395480. (113594)

• Instalator cu experienţă ofer garanţie. 
0744599515. (113672)
• Reparaţii televizoare, cuptoare micro-
unde. Tel. 0741486120. (113719)
• Executăm lucrări construcţii, case la 
cheie, renovări, decoraţiuni interioare. 
Tel. 0755042801. (113753)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC PREŢ. 
TEL. 0753956797, 0748537106. (113787)
• RAPID şi AVANTAJOS! Termoizolaţii, 
amenajări interioare, tâmplărie PVC. 
0757121223. (113825)
• Livrăm balast, nisip, cărăm moloz, 
autobasculantă 5 tone. 0734089613. 
(113856)
• Electrician autorizat execut, repar in-
stalaţii, dosare „Electrica”. 0741114619. 
(113884)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execuţii, re-
paraţii, automatizări porţi, interfoane. 
0726534069. (113885)

• SC execută lucrări: amenajări inte-
rioare, termoizolaţii, zidiri balcoane, 
instalaţii sanitare. Tel. 0751454504. 
(113982)

• Amenajam din lemn masiv spatii co-
merciale si gradini. 0757943121 (114008)
• Executam confectii metalice. tel: 
0757943121 (114010)

• Mobila lemn masiv la comanda. tel: 
0757943121 (114011)
• Rectificam bielete şi arbori cotiţi de ori-
ce tip. 0757943121. (114012)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, ten-
cuieli, sanitare. 0746366488. (114050)

• Mobilier comandă, recondiţio-
nări tapiţerie, service termopane. 
0722440870. (114058)

• Închiriez mese, scaune, veselă, pentru 
evenimente, preţ negociabil. Telefon 
0771449600. (114069)
• Filmări, foto, DJ. Telefon 0740516387. 
(114181)

Propuneri  
de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară acor-
dăm împrumuturi: persoane fizice/ juri-
dice. Condiţii avantajoase. 0236411122, 
0724599854. (111913)
• Persoana fizica, VAND cabinet dentar 
echipat, Ţiglina 1, A2, vad deja format. 
Pentru vizionare sunaţi incapand cu 05 
iulie. 30000 eur neg. Relaţii: 0740054430 
(112669)

 

• VÂND COMPLEX COMERCIAL, 
„RESTAURANT HAZARD”, LINIE 
AUTOSERVIRE, SALĂ JOACĂ 
PENTRU COPII, DISPUS PE 4 
NIVELE (1300 MP). TELEFON 
0749225849. (113361)

• Vând afacere la cheie, vad for-
mat, Galeria Auchan, Grătaria. Tel. 
0745897145. (113689)
• Caut partener afaceri sau închiriez te-
ren şi hală. Telefon 0745256287. (113727)
• Urgent! Afacere organizare nunţi, huse, 
vaze, fântână ciocolată, arcadă etc. 
0761888444. (114002)

Cursuri
• Cursuri de RADIESTEZIE şi 
INFORENERGETICĂ, începând cu 
7.07.2014. Informaţii la telefon 
0744560729. (112858)

Licitaţii
• Executor judecătoresc Coţac Dănuţ 
Carmen vinde prin licitaţie publică în 
data de 02.07.2014 ora 11:00, în Galaţi, 
str. C-tin Brâncoveanu, nr. 4, bl. DL2, ap. 
28, bunuri mobile constând în obiecte 
de mobilier, electronice şi electrocasni-
ce, la preţul de pornire în total 9.614,00 
lei. Relaţii la tel. 0236/324635 sau la se-
diul BEJ. (113912)

Pierderi
• Pierdut act de concesiune nr. 
356/21.02.2003, pe numele Antoniu 
Dan Corneliu, pentru locul din Cimitirul 
SF. Lazăr, SP4, R3, L7. Se declară nul. 
(114095)
• Pierdut act concesiune nr. 231/
OpisC/1997 pe numele Caraman 
Monica Dialecta 1/2 şi Caraman Mihaela 
Corina 1/2, pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 20, rândul 2, locul 4. 
Se declară nul. (114113)
• Declar pierdut carte de indentitate a 
casei de marcat Datecs, seria 14022552, 
Petcare TAZ TEO SRL, cod fiscal 
24630968. Se declară nulă. (114127)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 LUNI - VINERI	     800-1700

	 SÂMBĂTĂ	
	 DUMINICĂ	

Important!

900-1200

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
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Decese

• Asistentul principal Tofan, autorizat 
pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspunde so-
licitărilor prin 0744477943. (110510)

• Soţia, copiii şi nepoatele anunţă cu 
durere în suflet plecarea la cele veşnice 
a dragului lor soţ, tată şi bunic CRISTEA 
DUMITRU (DIDI), cel care a fost un tată 
de aur şi un bunic model. Ne rugăm bu-
nului Dumnezeu să-i ierte toate păcate-
le şi să-i asigure lumina veşnică acolo, 
în ceruri. Corpul neînsufleţit este depus 
la Capela Bisericii Sf. Vasile, Ţiglina III. 
Înmormântarea va avea loc sâmbătă 
28.06.2014, ora 12,00, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. (114016)

 

• Cu nemărginită durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost STOICA DUMITRU - 65 de ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familia. (114018)

• Regretăm profund plecarea pre-
matură spre o lume mai bună a 
unchiului nostru deosebit VASILE 
DRUJESCU. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Liviu şi Iulia 
Gheorghiţă. (114048)

• Nimic nu poate alina durerea pri-
cinuită de pierderea prematură 
a unei fiinţe deosebite, cel care 
a fost cumnatul nostru VASILE 
DRUJESCU. Ne rugăm pentru odih-
na sufletului său. Dumnezeu să-l 
ierte! Lică şi Aurica Gheorghiţă. 
(114049)

• Cu multă tristeţe în suflet, cu neşter-
se amintiri dragi, ne luăm rămas bun 
de la fratele nostru VASILE DRUJESCU. 
Dumnezeu să-i dăruiască pace, linişte şi 
odihnă veşnică. Fratele, Costică Eracli şi 
surorile Nina şi Geta. (114065)

• Cu durere în suflet familia anunţă tre-
cerea în nefiinţă a celei ce a fost PRICOP 
STELA (GĂINĂGRASĂ). Este depusă la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! (114073)

• Un gând de mângâiere şi sincere con-
doleanţe îndureratei familii Drujescu, 
pentru pierderea fulgerătoare a soţului, 
tatălui şi bunicului DRUJESCU VASILE. 
Dumnezeu să-i odihnească în pace su-
fletul său bun! Vecinii blocului 3A. 
(114075)
• Cu nemărginită durere deplângem tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost cum-
nat şi unchi deosebit, CRISTEA DUMITRU 
(DIDI). Sincere condoleanţe. Angela şi 
fiicele. (114076)
• Suntem alături de familia Cristea, în 
aceste momente de grea încercare şi 
durere pricinuite de decesul celui care 
a fost soţ şi tată, CRISTEA DUMITRU. 
Compasiune şi sincere condoleanţe. 
Familia Neagu, finii. (114082)
• Cu adâncă durere în suflete anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
„naş”, DRUJESCU VASILE. Finii Artemiza, 
Gigel Ragea. (114101)
• Regrete eterne la trecerea în nefiin-
ţă a celui care a fost deosebit prieten, 
VASILE DRUJESCU. Dumnezeu să-l ierte! 
Familiile Cepoi Virgil şi Simion Ioniţă. 
(114102)

• Împărtăşesc durerea familiilor 
Drujescu şi Gheorghiţă pricinuită 
de decesul prematur al celui care 
a fost DRUJESCU VASILE. Sincere 
condoleanţe familiei greu încer-
cate. Ciopală Cornelia. (114103)

• Transmitem sincere condoleanţe 
copiilor celui care ne-a fost frate 
iubitor şi cumnat drag, MUNTEANU 
MARICEL, 67 ani. Dumnezeu să te 
odihnească! Fam. Munteanu şi fam. 
Rotaru (114117)

 

• Cu imensă durere în suflet, anun-
ţăm încetarea prematură din viaţă a 
iubitului nostru tată, MUNTEANU 
MARICEL, 67 ani. Pentru bunătatea şi 
dragostea cu care ne-ai înconjurat, 
îţi dăruim eterna şi divina noastră 
preţuire. Înmormântarea va avea loc 
sâmbătă 28.06.2014, ora 12,00, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Dumnezeu să te 
odihnească şi să te călăuzească spre 
lumină! Copiii. (114118)

• Suntem alături de fostul coleg Victor 
Crăciun, în aceste clipe de grea încer-
care şi durere, la plecarea spre cele 
veşnice a fratelui său IOAN CRĂCIUN. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Sincere condoleanţe, compasiune şi 
o rugăciune către bunul Dumnezeu! 
Colegii Departamentului Construcţii 
Corp ICEPRONAV. (114123)
• Nepoţii anunţă cu durere în suflet trece-
rea în nefiinţă a mătuşii POPA VERONICA. 
Dumnezeu s-o ierte! (114124)
• Dragul nostru DIDI, ar fi multe de scris, 
dar vrem să ştii că ai fost şi vei rămâ-
ne exemplu viu în familia noastră de 
cum trebuie să fie un fiu, un frate, un 
tată şi mai ales un soţ. Aşa vei rămâne 
în amintirile noastre. Cu tot sufletul ne 
rugăm ca familia Cristea să suporte uşor 
această durere şi să fie mângâiată de 
amintirile lui deosebite. Ioana Cristea şi 
fiii. (114182)

 

• Cu nespusă durere în suflet 
anunţăm decesul fulgerător al 
scumpului nostru soţ, tată şi bu-
nic DRUJESCU VASILE. Sufletul lui 
nobil va rămâne veşnic în inimile 
noastre. Corpul neînsufleţit este 
depus la Biserica „Sf. Vasile”, în-
mormântarea, astăzi, 28 iunie, 
ora 12,00. Soţia, copiii şi nepoţica. 
(114121)

• Familia mulţumeşte celor care 
au participat la slujbele de înmor-
mântare a domnului inginer POPA 
I. VASILE şi roagă a fi iertate unele 
greşeli sau neatenţii. Dumnezeu să 
vă ajute! (114125)

• Regrete eterne pentru cea care a 
fost sora noastră, POPA VERONICA. 
Dumnezeu s-o ierte! Nicuşor şi Aristiţa. 
(114126)

• S-a stins din viaţă cea care fost soţie, 
mamă şi bunică, POPA VERONICA. 
Regrete eterne. Înmormântarea, 
duminică, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
(114128)

• Salariaţii Primăriei comunei Vlădeşti 
sunt alături de domnul primar, 
Drujescu Eracli, la durerea pricinuită 
de trecerea în nefiinţă a fratelui său, 
DRUJESCU VASILE. Sincere condole-
anţe familiei îndoliate. (114151)

• Discret şi blajin aşa cum a fost toată via-
ţa a plecat dintre noi CRISTEA DUMITRU 
(DIDI). Regrete eterne. Doru, Marga, Zizi 
şi Anca. (114153)

 

• Cu profundă durere anunţăm trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost cel 
mai bun soţ, tată şi bunic CRISTEA 
DUMITRU (DIDI). Vei rămâne mereu 
în sufletul nostru. Soţia Lica, copiii 
Laurenţiu şi Viorica, nepoţelele Ania 
şi Carla. (114154)

• Regretăm decesul celui ce a fost soţ, 
tată şi bunic DRUJESCU VASILE, şi împăr-
tăşim durerea familiei îndoliate. Familia 
Maria şi Virgil Ghiorghiţă. (114157)

• Ne alăturăm durerii familiei 
Drujescu pricinuite de decesul ce-
lui care a fost VASILE DRUJESCU şi 
transmitem sincere condoleanţe. 
Familia Maria Damian. (114169)

• Consilierii locali ai comunei Vlădeşti 
sunt alături de domnul primar 
Drujescu Eracli, la pierderea suferită 
prin decesul fulgerător al fratelui său 
DRUJESCU VASILE. Sincere condole-
anţe familiei îndoliate. (114177)

• Locatarii blocului B3- Mazepa transmit 
condoleanţe familiei pentru trecerea la 
cele veşnice a bunului lor vecin, ŞTEFAN 
ANTOHE. Dumnezeu să-l ierte! (114185)

Comemorări

• Te regăsim în tot ce ne înconjoară şi re-
găsirea nu-i deloc uşoară, pentru că tu 
te-ai dus şi totuşi ai rămas în sufletele 
noastre. De un an ducem povara pierde-
rii tale, iar timpul nu poate estompa du-
rerea şi golul imens din sufletele noas-
tre. Îţi vom păstra amintire veşnică. 
Dumnezeu să te odihnească în pace, 
dragul nostru soţ, tată şi bunic IRAVA 
IOAN. Soţia, fiii, nepoţii şi fraţii. (113432)

• Se împlinesc 11 ani presăraţi cu lacrimi 
şi regrete de când ne-a părăsit fulgeră-
tor, dragul nostru CONSTANTIN 
OLTEANU. Îl vom păstra veşnic în sufle-
tele noastre. Familia. (113679)

• Cu durere în suflet şi profund regret 
anunţăm că astăzi se împlinesc 40 de 
zile de când ne-a părăsit pentru tot-
deauna scumpul nostru fiu VINTILĂ 
BOGDAN. Astăzi, 28 iunie, ai fi împlinit 
24 de ani, dar în loc să-ţi cântăm „La 
mulţi ani”, îţi spunem Dumnezeu să te 
ierte! Ai lăsat un gol imens în inimile 
noastre. Nu te vom uita niciodată. Tata şi 
mama. (113685)

• A trecut un an de când a plecat dintre 
noi dragul nostru soţ, tată şi bunic 
CIMPOIEŞU GHEORGHE. Dumnezeu să 
te aibă în pază şi să-ţi lumineze calea. 
Familia. (113724)

• Cu regret în suflet comemorăm 23 ani 
de la dispariţia scumpei şi bunei noastre 
surori şi cumnate, TOPALĂ MONA. 
Familia. (113730)

• Se împlinesc 16 ani de când a plecat 
dintre noi buna şi draga noastră mamă, 
BALICA ORTANSA. Familia. (113731)

• Dragostea care ne-a legat îmi poartă 
paşii printre amintiri, dragul meu soţ 
ISPAS PETREA. Îţi spun rămas-bun şi în-
vaţă-mă să-mi înăbuş lacrima. Rămas 
bun! De ziua ta îngerii să te îmbrăţişeze 
în locul nostru. Familia. (113790)

• Timpul trece, dar durerea, dorul şi lacri-
mile din sufletele noastre au rămas ace-
leaşi ca în urmă cu trei ani, când a plecat 
pe drumul fără de întoarcere scumpul 
nostru soţ, tată şi bunic PETRICĂ 
DUMITRU. Dumnezeu să-l ierte! Soţia, 
fiul, nora şi nepotul. (113880)

 

• Este a cincea vară când de ziua lui, 
cel ce ne-a fost soţ şi tată de neega-
lat, PETRICĂ TOTOLICI, nu mai este 
cu noi. Era ziua în care ne bucuram 
desăvârşit, admirând, preţuind şi iu-
bind tot ce era în jurul nostru. Îţi mul-
ţumim iar şi iar pentru cei 45 de ani 
în care ne-ai fost echilibrul, puterea 
şi liniştea noastră, ai fost tot ce ne 
doream în această viaţă. Odată cu 
plecarea ta ai luat cu tine frumuseţea 
vieţii noastre, sprijinul la nevoi, lă-
sându-ne în schimb dor, suferinţă, 
lacrimi şi durere nemărginită. Dragul 
nostru, astăzi îţi putem oferi doar 
flori, lacrimi, lumânări aprinse, un 
gând iertător şi bun amintirii tale. 
Veşnică lumină ţie şi celor dragi 
nouă, ce-şi dorm somnul de veci ală-
turi de tine. Cu durere continuă, 
Maria şi Carmen Totolici. (113943)

• Cu durere în suflet anunţăm că au tre-
cut 6 luni de când ne-a părăsit regretatul 
nostru soţ şi tată, prof. VIOREL LEAHU. 
Pomenirea va avea loc duminică, ora 
11.30, la Biserica Greacă. (113983)

 

• S-a împlinit un an de lacrimi şi dor 
după fiica, sora noastră iubită 
MARIANA COVACI (NECHIFOR). Vei 
rămâne veşnic în inimile noastre. 
Dumnezeu să vegheze asupra ta. 
Tata, fratele, sora şi nepoţii. (113986)

 

• S-au împlinit doi ani de când soţia şi 
mama noastră NECHIFOR STELIANA 
(STELA) a plecat dintre noi. Te vom 
iubi veşnic. Dumnezeu să vegheze 
sufletul tău cald şi bun. Soţul, fiul, 
fiica şi nepoţii. (113988)

• Pe 29 iunie se împlinesc 6 luni de 
când mama, bunica şi străbunica 
noastră CONSTANTIN ECATERINA 
ne-a părăsit. Dumnezeu să o aibă în 
pază! (113995)

• Au trecut cinci ani de când ai plecat de 
lângă noi, dragul meu frate BLAGA 
PETRICĂ, 72 ani. Azi, de ziua ta, îţi spun 
Dumnezeu să te ierte! Sora şi nepoţii. 
(114042)

• Îndurerate gânduri şi dor, la împlinirea 
a opt ani, pe 29.06.2014, de la trecerea în 
eternitate a dragului nostru soţ, tată şi 
bunic lt. colonel în rezervă VIERU ION. 
Amintirea ta va rămâne veşnic în inimile 
noastre şi ne vom ruga mereu pentru 
odihna sufletului tău. Dumnezeu să te 
ierte! Familia. (114043)

• Pios omagiu, veşnică amintire la opt 
ani de la decesul nepreţuitului nostru 
soţ, tată, socru şi bunic MOŞESCU 
DUMITRU. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace! Familia. (114045)

 

• Au trecut trei ani de când buna 
noastră mamă şi bunică, GROSU 
CORNELIA IOSEFINA a plecat de lân-
gă noi spre o lume mai bună. Ne ru-
găm la bunul Dumnezeu să te aibă în 
pază, iar nouă să ne aline dorul şi du-
rerea despărţirii. Familia. (114056)

• Ai plecat grăbit, spre o destinaţie veşni-
că, luând cu tine bucuria noastră de a 
trăi. S-au scurs cinci ani de când inimile 
noastre ard mocnit de dorul tău, PAVEL 
LAURENŢIE ILIE. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! (114066)

 

• Privesc poze/ Clipe cu tine/ Au tre-
cut ani, dar te simt lângă mine/ Te 
caut pe banca pe care zâmbeam/ Te 
regăsesc în visul ce nopţii-l plân-
geam/ Te-aş vrea înapoi, chiar şi 
pentru o clipă/ Ca să simţi ce-am 
avut, iubită amică/ Aş vrea să simţi în 
răceala negrului pământ/ Cât de 
aproape încă îţi sunt. Te voi iubi me-
reu! Cole Alina. (114068)

• Se împlinesc 40 de zile de când a 
trecut în nefiinţă cel care ne-a fost 
soţ, tată şi bunic, STASE COSTICĂ. 
Vei rămâne veşnic în inimile noastre. 
(114079)

• Pios omagiu la comemorarea a 5 ani de 
la trecerea în eternitate a fratelui, soţu-
lui, bunicului nostru drag MUNTEANU 
M. FOTACHE (FĂNEL) din com. Tuluceşti. 
Nu te vom uita niciodată. Dormi liniştit 
alături de sora şi cei trei fraţi, PACHIŢA, 
COSTICĂ, IONEL şi NICOLAE). (114080)

• Te regăsim în tot ce ne înconjoară, te 
regăsim în fiecare pas şi regăsirea nu-i 
deloc uşoară, căci tu te-ai dus şi totuşi ai 
rămas. S-au scurs 40 de zile de când tu, 
ALEXANDRU NICU, ai plecat. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Soţia şi copiii. 
(114099)

 

• Au trecut trei ani de când PORŢILE 
CERULUI s-au deschis pentru a primi 
sufletele unor fiinţe deosebit de 
dragi BOURCEANU SĂNDIŢA (ZIZI), 
soţie, mamă şi soacră, şi TEODORA 
OANA, scumpa noastră fiică. Pentru 
noi, sunt îngeri de lumină, bunătate, 
zâmbet şi stâlpi de nădejde ai famili-
ei prin conduita moral- creştină. ZIZI, 
OANA, ne este tare dor de voi. 
Lacrimile noastre vă udă mormântul, 
candela vă dă lumină, altarul din 
casă este o amintire eternă unde 
candela vă luminează permanent 
chipurile frumoase. Dumnezeu să vă 
aibă în grijă! Dimofte (Mitică) soţ, 
Iulian, fiu, Angela, noră. (114104)

• Se împlinesc 40 de zile de la dispari-
ţia timpurie a celei care a fost un om 
deosebit, un mediator excelent, ing. 
ANA DUMITRAŞCU. Te regăsim în tot 
ce ne-nconjoară. Te regăsim în fieca-
re pas. Şi regăsirea nu-i deloc uşoară, 
căci tu te-ai dus şi totuşi ai rămas. 
Din lumea ta nu poţi vedea durerea 
ce ne-apasă. De aceea te rugăm să 
te întorci, dac-ai putea, la Alex şi la 
toţi de-acasă. Dumnezeu s-o ierte 
şi s-o odihnească-n pace! Familia dr. 
Similachi. (114107)

 

• Se împlineşte un an de la trecerea 
în nefiinţă a prof. dr. ing. GEORGE 
VASILESCU, părinte devotat şi dascăl 
eminent. Familia îi va purta pioasă 
amintire. (114112)

AU ÎNCETAT DIN VIAŢĂ
 ÎN ZIUA DE 27.06.2014

1. 	 DOINEA PETRU
2. 	 DINU DUMITRU
3. 	 CONSTANTIN ŞTEFAN
4.	 SABABEI MARIANTI
5. 	 ABASCHIN CATRINA
6. 	 LEPĂDATU STERIAN
7. 	 STOICA DUMITRU
8. 	 DUMITRESCU MARIEA
9. 	 ICHIM VASILE
10. 	MALACHE NICOLETA-

GEANINA
11.	 PESTREA ZOICA
12. 	CRĂCIUN IOAN
13. 	LEAHU DUMITRU
14. 	GOLEA AUREL
15. 	BULUM ANTONETA
16. 	CERCHEZAN CAMELIA
17. 	 VLAD IOAN
18. 	MUNTEANU MARICEL
19. 	FOLTOZAN ANTIŢA
20 	 PARFENE ILEANA
21. 	PRICOPE STELA
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Viaþa Horoscop

Vasile Ghica

28 - 29 iunie

Cotele apelor Dunãrii
din 27 iunie 2014

Agenda 
culturală

Ingrediente: 1 pa-
chet unt, 300 g biscuiţi 
sfărâmicioşi, 1 kg iaurt 
bine scurs, 2 pliculeţe 
gelatină

Pentru servit: sos de 
ciocolată, fructe de pă-
dure.

 
Preparare: biscuiţii 

se fărâmiţează şi apoi 
se amestecă cu untul 
moale. Se pun cu mâna 
într-o formă rotundă cu 
pereţi detaşabili sau nu. 
Se îndeasă bine pentru 
ca stratul să fie cât mai 
compact şi se dă la fri-
gider. Se prepară gelati-
na conform indicaţiilor 

de pe pachet şi apoi se 
amestecă cu iaurtul bine 
bătut înainte. După gust, 
se poate adăuga şi zahăr 
pudră. Se toarnă iaurtul 
peste stratul de biscuiţi 
şi se dă la rece pentru 4 
ore. Se serveşte cu sos de 
ciocolată şi fructe.

L.A.

Prăjitură cu iaurt
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:00	 Campionatul Mondial Brazilia 
2014 (r)

08:00	 Beneficiar România   (r)
08:30	 Maşini, teste şi verdicte  (r)
09:00	 Campionatul Mondial Brazilia 

2014 (r)
13:00	 Ora Regelui (program cult., col., 

a-n)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:50	 37° C (emis. info.)
15:40	 ANDOnevralgicul de sâmbătă
15:45	 37° C (emis. info.)
16:20	 Concertul de la Palatul 

Schönbrunn
17:20	 Exclusiv în România (emis. info.)
18:10	 Studio FIFA World Cup 2014 

(live)
18:53	 Campionatul Mondial Brazilia 

2014 (live)
21:00	 Telejurnal (emis. info.)
22:00	 Studio FIFA World Cup 2014 

(live)
22:53	 Campionatul Mondial Brazilia 

2014 (live)
01:00	 Studio FIFA World Cup 2014 

(live)
01:30	 Copoiul (thrill. acţ.)

06:55	 Imnul României (mus.)
07:00	 Poate nu ştiai (emis. info.)
07:30	 Ferma (emis. mag.) (r)
08:30	 Călători în lumi paralele (can., f. 

avent.fam., ep. 35)
09:00	 Călători în lumi paralele (can., f. 

avent.fam., ep. 36)
09:25	 5 minute de istorie (emis. info.)
09:30	 Cap compas (progr.turistic)
10:00	 Drumul succesului 
10:30	 Ostatic în căsuţa din copac (SUA, 

avent. f)
12:10	 Poate nu ştiai (emis. info.)
12:30	 5 x 5 minute de istorie (emis. 

info.)
13:00	 Popasuri folclorice (s. muz)
14:10	 Top cultura (emis. mag.)
16:00	 Memorialul durerii (doc.)
17:00	 Mistere şi conspiraţii (talk show) 

Cu: Florin Iaru
18:00	 Telejurnal (emis. info.)
18:30	 Dictatorul (SUA, com., a-n)
20:40	 Filmul de Oscar: Prizonierul 

spaniol (SUA, thrill.)
22:40	 Citeşte româneşte! 
23:10	 Prietenie! (ger.-SUA, com.)
01:00	 Nu pleca! (fra., f. rom.)Cu 

06:00	 Legenda Călăreţului Singuratic 
(SUA, west.)

08:30	 Radio (SUA, dramă) 
10:20	 Născuţi pentru a fi liberi  

(SUA, f. doc.)
11:05	 Grozavul şi puternicul Oz (SUA, f. 

fantast. avent.)
13:15	 Jimmy şi Hope (SUA, s. com., sez. 

4, ep. 20)
13:40	 Maria Antoaneta (jap.-fra.-SUA, 

dr. bio.)
15:45	 Ruby Sparks (SUA, com. rom.)
17:30	 Legenda Călăreţului Singuratic 

(SUA, west.)
20:00	 Jimmy şi Hope (SUA, s. com., sez. 

4, ep. 21)
20:25	 Lumea lui Arthur Newman (SUA, 

com.)
22:00	 Silicon Valley (SUA, s. com., ep. 

6) - Internalizare vs Externalizare
22:30	 Casa minciunilor (SUA, s. com., 

sez. 3, ep. 10)
23:00	 Captură la dublu (SUA, acţ. com.)
00:55	 A venit sfârşitu’!  

(SUA, com.)
02:40	 Partea îngerilor (engl.-fra.-belg., 

com.)

04:30	 Ce se întâmplă, doctore? (mag. 
life-style) (r)

05:00	 La Măruţă (div.) (r)
06:00	 Dora descoperă lumea (SUA, s. 

d. a., sez. 1, ep. 69)
06:30	 Dora descoperă lumea (SUA, s. 

d. a., sez. 1, ep. 70)
07:00	 Ştirile Pro TV Cu: Iulia Vântur *Ce 

se întâmplă, doctore?
10:00	 Maeştrii iluzionismului (sez. 1, 

ep. 11)
11:00	 Viaţă de liceu (SUA, com.) (r)
13:00	 Ştirile Pro TV 

 Cu: Iulia Vântur
13:15	 Serviţi, vă rog! (div.) (r)
15:15	 Clubul de noapte (SUA, com.)
17:00	 Minele regelui Solomon (SUA, 

avent. f)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) Cu: 

Oana Andoni 
*Sport*Vremea

20:30	 Saga Amurg: Zori de zi - Partea a 
II-a (SUA, f. fantast.)

22:45	 Încredere  
(SUA, dramă)

01:00	 Saga Amurg: Zori de zi -  
Partea a II-a  
(SUA, f. fantast.) (r)

03:00	 Încredere  
(SUA, dramă) (r)

06:00	 Frumoasa Ceci  
(col., s. com., ep. 121)

06:30	 Râzi şi câştigi  (r)
07:30	 Haos   (r)
08:30	 O familie de poliţişti (SUA, s. 

poliţist, sez. 1, ep. 2) (r) - Bunul 
Samaritean

09:30	 Casa: construcţie şi design  
10:30	 Secrete de Stil  
11:00	 Levintza prezintă 
11:30	 Click! Pofta bună (mag. life-

style, ep. 15)
12:00	 Miss fata de la ţară (reality show, 

sez. 1, ep. 7)
14:00	 Război în campus (SUA, com.)
16:00	 Schimb de mame (reality show, 

sez. 19, ep. 15) (r)
18:00	 Ştirile Prima TV (emis. info.)
19:30	 Râzi şi câştigi (emis. de div.)
20:00	 Mondenii (div.) 

Cu: Andreea Grămoşteanu, 
Mirela Zeţa, Anghel Popescu

20:30	 Casino Jack (f. bio)
22:30	 Obsesii din trecut  

(SUA, dramă)
00:30	 Mondenii (div.) (r)
01:00	 Ştirile Prima TV  

(emis. info.) (r)
02:00	 Obsesii din trecut (SUA, dramă) 

(r)

06:00	 Observator (emis. info.) (live) Cu: 
Daniel Osmanovici

09:00	 Subiect fierbinte (engl.-can., 
f-catastr.) 
Ultima parte

11:00	 Marmaduke (SUA, com. de fam.)
13:00	 Observator (emis. info.) (live) Cu: 

Daniel Osmanovici
14:00	 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 3
16:00	 Observator (emis. info.) (live) Cu: 

Daniel Osmanovici
17:00	 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 3
19:00	 Observator  

(emis. info.) (live)  
Cu: Anca Rusu *Sport *Meteo 

20:00	 FamiliaDA  
(emis. con.) 
Cu: Cosmin Seleşi

20:30	 Acasă la Coana Mare 2  
(SUA, acţ. com.)

22:30	 Eu cu cine mă mărit?  
(sua-ger., com. rom.)

00:30	 Marmaduke  
(SUA, com. de fam.) (r)

02:15	 Observator  
(emis. info.) (r)

03:30	 Acasă la Coana Mare 2  
(SUA, acţ. com.) (r)

04:00	 Lara (cro., s. dr.) (r)
06:00	 Casa de alături   (r)
07:00	 Abisul pasiunii  (r)
08:00	 Rosa Diamante (r)
09:00	 Teleshopping (promo)
09:30	 Clona (braz., s. tv) (r)
10:45	 Soţ de închiriat (SUA, s. rom.) (r)
11:45	 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r)
13:00	 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom.) (r)
14:30	 Legături riscante  

(SUA, s. dr.) (r)
15:30	 Abisul pasiunii (mex., s. dr.)
16:30	 Rosa Diamante  

(sua-mex., s. rom.)
17:30	 Clona (braz., s. tv)
18:30	 Soţ de închiriat (SUA, s. rom.)
19:30	 Pentru că te iubesc (mex., s. 

rom.) 
20:30	 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom.)
22:00	 Legături riscante 

(SUA, s. dr.)
23:00	 Casa de alături (SUA, f.s. de acţ.)
00:00	 Lara (cro., s. dr.)
02:00	 Legături riscante (SUA, s. dr.) (r)
03:00	 Doamne de poveste (rep., col., 

a-n) (r)

04:00	 Te vreau lângă mine  
(reality show) (r)

05:30	 Teo Show (div.) (r) 
Cu: Teo Trandafir

07:00	 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

08:00	 Teleshopping (promo)
08:30	 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
10:30	 Un Echipaj pentru Singapore 

(rom., a-n)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

16:30	 Deschide Camera Comorilor 
(emis. con.) (r) 
Cu: Liviu Vârciu

17:45	 D-Paparazzi (r)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r) Cu: 

Simona Pătruleasa 
20:00	 Asta-i România! (emis. info.)
21:30	 Ultimul castel (SUA, acţiune)
00:00	 Răpire contra cronometru (ven., 

acţiune)
02:00	 Vreau să mă mărit (arg., com. 

rom.)

07:30	 Aventurile lui Jackie Chan (SUA, 
d. a., ep. 27) (r)

08:00	 Dilemele vârstei   (r)
09:00	 Prietenii tăi (r)
10:00	 Serviciul Român de Comedie 

(div.) (r)
11:30	 La Măruţă (div.)
14:00	 Dilemele vârstei (engl., s. copii, 

sez. 1, ep. 5)
14:30	 Dilemele vârstei (engl., s. copii, 

sez. 1, ep. 6)
15:00	 Prietenii tăi (SUA, s. com., sez. 5, 

ep. 22)
15:30	 Prietenii tăi (SUA, s. com., sez. 5, 

ep. 23)
16:00	 Monster House: Casa e un 

monstru! (SUA, f. anim.) (r)
18:00	 Pe cont propriu (SUA, s, sez. 2, 

ep. 14, 15)
20:00	 Echipa de încredere (SUA, 

dramă)
23:00	 Motive 2  

(SUA, thrill.)
01:00	 Ţintă umană (SUA, f.s. de acţ., 

sez. 2, ep. 8)
01:45	 Cuplu periculos (SUA, f.s. de acţ., 

ep. 7)
02:30	 Legea lui Harry (SUA, com., ep. 

4, 5) (r)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Nu este cazul să vă 
descărcaţi nervii acasă! 
Ar fi bine să vă relaxaţi.

S-ar putea să renun-
ţaţi definitiv la o călăto-
rie, în urma unei discuţii 
aprinse cu partenerul de 
viaţă.

S-ar putea ca parte-
nerul de viaţă să vă re-
proşeze că aţi cheltuit 
aiurea prea mulţi bani.

Intraţi pe neaşteptate 
în posesia unei sume de 
bani, cu care vă rezolvaţi 
o parte din problemele 
financiare. 

Nu este indicat să cir-
culaţi cu maşina, pentru 
că există pericolul să fiţi 
implicat într-un acci-
dent.

Vă sfătuim să discu-
taţi calm cu cei din jur, 
ca să nu declanşaţi o 
ceartă. 

Este posibil să vă 
enervaţi pentru că nu 
aveţi bani să plecaţi în-
tr-o călătorie.

Vă sfătuim să evitaţi 
întâlnirile cu prietenii şi 
să nu circulaţi cu maşi-
na.

Aveţi tendinţa să fiţi 
irascibil din cauza obo-
selii. Ar fi bine să evitaţi 
discuţiile în contradicto-
riu.

S-ar putea să fiţi iritat 
din cauza neînţelegeri-
lor cu un partener de 
afaceri.

Vă recomandăm să 
nu vă puneţi mari spe-
ranţe într-o afacere, ca 
să nu fiţi dezamăgit.

Seara, s-ar putea să 
aflaţi că un prieten apro-
piat a suferit un accident 
de circulaţie.

Cernavodă	 200 cm	 -10 cm
Hârşova	 288 cm	 -10 cm
Brăila  	 308 cm	 -11 cm

GALAŢI 	 304 cm	 -13 cm
Isaccea 	 252 cm	 -11 cm
Tulcea 	 205 cm	 -9 cm

FilmelaTV
28 iunie

Virgil Guruianu

... şi pe 29 iunie

pe 28 iunie...S‑a întâmplat

(fantezie, SUA, 2012)
Sâmbătă, PRO TV, ora 20,30

Cu: Robert Pattinson, Kristen Steward
Titlu original: The Twilight saga: Breaking dawn - part 2

Saga Amurg: Zori de zi - partea a 2-a

Aşa cum ştim din partea I, Bella 
a dat naştere micii Renesmee, iar 
Edward a readus-o la viaţă prin 
transformare în vampir. Bella în-
cepe să profite de noua ei viaţă de 
vampir şi de puterile dobândite. 
Bucuria ei este însă una de scurtă 
durată, din cauza apariţiei unui 
alt vampir, Irina, care crede că 

Renesmee este un „copil nemu-
ritor” şi îi dezlănţuie din nou pe 
Volturi împotriva clanului Cullen. 
Pentru că autoritatea vampirilor 
îi condamnă imediat la moarte 
pe copiii transformaţi în vampiri, 
din cauza faptului că sunt incon-
trolabili, viaţa lui Renesmee este 
pusă în mare pericol.

1712 - Se naşte JEAN-JACQUES 
ROUSSEAU (m. 1778), scriitor, muzi-
cian francez de origine elveţiană.

1867 -  Se naşte LUIGI 
PIRANDELLO (m. 1936), scriitor ita-
lian, laureat cu Premiul Nobel pen-
tru Literatură (1934).

1873 [  Încetează din viaţă 
ANDREI ŞAGUNA (n. 1809), mi-
tropolit ortodox al Transilvaniei, 
membru al Societăţii Academice 
Române.  

[ Se naşte ALEXIS CARREL (m. 
1944), medic francez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(1912).

1889 - Încetează din viaţă MARIA 
MITCHEL (n. 1818), prima femeie as-
tronom, prima femeie membră a 
Asociaţiei Americane pentru Artă 
şi Ştiinţă. A elaborat primul raport 
privind observarea unei comete.

1906  – Se naşte MARIA 
GOEPPERT MAYER (m. 1972), fizi-
cian german, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1963).

1919 - Se semnează, la Versailles, 
Tratatul de pace dintre Puterile 
Aliate şi Germania. Încheierea 
Primului Război Mondial.

1926  - Se naşte MEL BROOKS, 
actor american, laureat cu premiile 
Oscar, Emmy, Tony şi Grammy. 

1927 –  Se naşte FRANK 
SHERWOOD ROWALD (m. 2012), 
chimist american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Chimie 
(1995).

1935  - Profesorul american 

Wendell Stannley, laureat al 
Premiului Nobel pentru Chimie, a 
descoperit primul virus sub formă 
cristalină. 

1943  - Se naşte KLAUS von 
KLITZING, fizician german, laure-
at cu Premiul Nobel pentru Fizică 
(1985)

1948 - A fost fondat, din iniţiati-
va UNESCO şi a unor renumite per-
sonalităţi din domeniul teatrului, 
la Praga, Institutul Internaţional de 
Teatru.

1956 - A început să funcţione-
ze, la Chicago, SUA, primul reactor 
atomic destinat cercetărilor în do-
meniu.

1959 - Se naşte, la Galaţi, ANCA 
TOFAN, pictor, scenograf, membru 
al UAPR - Filiala Galaţi.

1969 [  Încetează din viaţă 
GEORGE FOTINO (n. 1896), istoric 
al dreptului românesc, membru al 
Academiei Române.   

[ Se naşte, la  Galaţi,  RAUL 
POPA, pictor

1990 - Începe guvernarea cabi-
netului prezidat de Petre Roman 
(până la 25 septembrie 1991).

2002  - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN RĂDULESCU (n. 
1932), speolog, paleontolog, mem-
bru corespondent al Academiei 
Române.  

2008  - Se inaugurează, la 
Shanghai, un pod în forma unui arc 
de oţel, de 3,9 kilometri, considerat 
cel mai lung pod de acest fel din 
lume.

1793  - Se naşte JOSEF LUDVIK 
FRANTISHEK RESSEL (m. 1857), in-
ventator ceh. A inventat elicea.

1798  - Se naşte GIACOMO 
LEOPARDI (m. 1837), filosof, scriitor 
italian.

1819  - Se naşte NICOLAE 
BĂLCESCU (m. 1852), istoric, pro-
zator, unul dintre reprezentanţii 
cei mai clarvăzători şi progresişti 
ai mişcării paşoptiste, conducător 
al Revoluţiei Române de la 1848 
din Muntenia. A fondat, alături 
de Christian Tell, Ion Ghica şi C.A. 
Rosetti, Societatea Secretă „Frăţia”; 
s-a implicat direct în redactarea pro-
gramului revoluţionar „Proclamaţia 
de la Islaz” şi a făcut parte din gu-
vernul revoluţionar provizoriu. 

1855 - A apărut, la Londra, pri-
mul număr al publicaţiei „The Daily 
Telegraph”.   

1873  - Se naşte PETRE 
ANTONESCU (m. 1965), arhitect, 
membru al Academiei Române. 
A realizat, la Galaţi, clădirea 
Palatului Navigaţiei.

1890 [ Se naşte, la  Galaţi, 
DIMITRIE IURAŞCU  (m. 1964), 
diplomat de carieră, cu activitate 
în cadrul Ministerului Afacerilor 
Străine şi ca reprezentat al misiu-
nilor diplomatice ale României în 
străinătate.

1895 -  Se naşte VICTOR ION 
POPA (m. 1946), prozator, drama-
turg, om de teatru. S-a manifestat 
şi ca publicist, eseist.

1900 - Se naşte ANTOINE de 
SAINT-EXUPERY (m. 1944), scriitor 
francez.

1904 –  Încetează din viaţă 
GEORGE I. IONESCU-GION (n. 1857), 
istoric, publicist, membru cores-
pondent al Academiei Române.

1921 -  Premiera filmului 
“Ecaterina Teodoriu” (cu Marietta 
Rareş în rolul principal), prima în-
cercare de evocare a războiului din 
1916-1919. 

1925  - Inventatorul american 
Marvin Pipkin a patentat becul.

1929  - Se naşte DUMITRU 
POPESCU (m. 2010), preot, pe-
dagog, membru de onoare al 
Academiei Române, decorat cu 
Ordinul Naţional „Steaua României” 
în grad de Ofiţer.

1939  - Se naşte VICTOR A. 
VOICU, medic farmacolog, mem-
bru şi secretar general al Academiei 
Române.

1940 - Încetează din viaţă PAUL 
KLEE (n. 1879), pictor, gravor, scriitor 
elveţian, teoretician al artei.

1949 -  Se naşte VALERIU 
PERIANU, filosof, poet.

1977 -  Se naşte  SERGIU 
DUMITRESCU jr., sculptor.

1987 -  Încetează din viaţă 
VICTOR MERCEA (n. 1924), fizician, 
membru al Academiei Române.

1995 - Încetează din viaţă LANA 
TGURNER (n. 1929) actriţă america-
nă.

2000 -  Încetează din viaţă 
VITTORIO GASSMANN (n. 1922), ac-
tor, regizor italian.

2003  - Încetează din viaţă 
KATHARINE HEPBURN (n. 1906), 
actriţă britanică de teatru şi film, 
laureată cu patru Premii Oscar.

[
- Cum  se scapă  de  boala  

vacii  nebune?
- Prin  divorţ.

[
- Doamnă  învăţătoare,  ce  este  o  sirenă?
- Este  o  fiinţă  mitologică: jumătate  femeie, 

jumătate  peşte.
- Şi  Vasile  Roaită  de  care  parte  a  tras?

[
- Doamnă, vă  amendez!
- De  ce?
- Pentru  expunere  indecentă. V-a  ieşit  un  

sân  din  bluză.
- Auleu, am  uitat  copilul  în  autobuz.

28 iunie 1898, la Galaţi
S-a pus piatra de temelie a clădirii 
Palatului Episcopal

Episcopul Partenie Clinceni al Episcopiei Dunării de Jos a aşe-
zat, la data de 28 iunie 1898, la Galaţi, piatra fundamentală a clă-
dirii Palatului Episcopal. Palatul a devenit funcţional la data de 19 
octombrie 1900.

V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 
28 mai

Biblioteca Fran-
ceză „Eugène Io-
nesco”  - expozi-
ţia de caricatură 
„Don Quijote de la 
Mancha”, Florian 
Doru Crihană.

-  Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor 
de Artă - expozi-
ţia de artă plastică 
„Artişti brăileni”.

- Muzeul de Artă 
Vizuală - „Afişul po-
lonez, secolul XXI”.

-  Muzeul Ju
deţean de Isto-
rie  -  Casa Cuza 
Vodă  - expoziţia 
„Patrimoniu mu-
zeal: 1939 - 2014”, 
Exponatul lunii: 
Diploma de doctor 
în medicină a lui 
George Latouphis. 
La sediul situat pe 
strada Domnească, 
la nr. 25, puteţi ve-
dea: „Secvenţe ar-
heologice gălăţene”, 
„Arme albe şi de 
foc - sec. al XIX-lea, 
începutul secolu-
lui XX”.  Muzeul 
Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - 
„Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul 
secolului al XIX-lea 
- începutul secolu-
lui XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina 
aerului”.  Casa Me-
morială „Costache 
Negri”  (com. Cos-
tache Negri) - „Situri 
arheologice şi mo-
numente istorice din 
judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. 
Bengescu”  (com. 
Iveşti) - „Personalităţi 
iveştene”.  Casa Ru-
rală „Ioan Avram 
Dunăreanu”  (com. 
Suhurlui) - expoziţia 
„Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Mu-
zeal de Ştiinţe ale 
N a t u r i i „ R ă s v a n 
Angheluţă”  - Expo-
ziţia de fotografie 
„Ţiglina Premium”, 
„EL şi EA în lumea 
vie”, „Universul re-
cifelor de corali”, 
„Simţurile animale-
lor nocturne”, „Oa-
meni şi locuri de pe 
cinci continente”. Se 
pot vizita Grădina 
Botanică, Acvariul 
şi Observatorul As-
tronomic. (deschis 
între 10,00 - 18,00).

Biblioteci

-  Biblioteca Ju-
deţeană „V. A. 
Urechia”  - sâmbă-
tă închis, duminică 
08,00-13,00.

-  Biblioteca Fran
ceză “Eugène Io-
nesco“ - închis.

Mihaela Gîdei
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Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin Popa, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 

Elena Arghir, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU

Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
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România Sud‑Est 28 - 29 iunieMeteo

Bucureşti
14o/26o

Litoral
13o/25o

Brăila
15o/26o

Galaţi
13o/26o

Braşov
12o/23o

Soarele 
 răsare: 6:16 am
 apune: 7:55 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 
Orizontal: RETEADEAPA, 
OFERTA, GIN, MOMEALA, UG, 
ARE, SAMARE, ATIC, CATEL, 
NC, OP, NO, A, TOANABUNA, 
IMN, SAN, CT, CUTAT, TATE, 
ANIDELICEU.
CUVINTE POTRIVITE (fante‑
zie): Orizontal: BRAT, LIVID, 
LOCALIZA, A, OMAT, NOROC, 
CARAS, LANA, N, RASA, E, RID, 
PATURA, OTELAR, SOT, BASI, 
MACAR, OTITA, PASA, TESE, 
RATES.
ARITMOGRIF: Soluţia: 
TRANSATLANTIC.
FUGA VOCALELOR: Orizontal: 
M, S, G, Z, ORB, C, MACFERLANE, 
ELAN, ROITOARE, STATE, 
STRIAT, ETATE, AG, IT, JAR, ARO, 
ARA, INELE, AS, MISCA, IGA, 
STALACTITA, ACIUATA, ITII, OP, 
AURAR, PNA, LIRA.

ÎNCRUCIŞARE: Orizontal: 
GREULADEAL, AUSTER, TRI, 
U, TATARIME, RT, NARI, AD, 
ARC, LEGAL, LEGO, OLTET, AC, 
SIREATA, CERUTI, CAR, ERATA, 
PALA, RECE, METAN.
CONFUZII: Orizontal: 
OBUZ, CASTA, MUTILARI, U, 
ICI, FLOTOR, ZALE, AMARA, 
ITINERARE, ATELE, IOD, ORA, 
ATU, NA, BETON, RM, N, ESEC, 
UNIRI, ZE, AUDITIE.
RECONSTITUIRE: Soluţia: 
CÂND MÂNA TA TE POATE 
AJUTA, NU TE DEPĂRTA DE A O 
ÎNTREBUINŢA.
COLŢUL COFETARULUI: 
Orizontal: M, C, L, CAT, M, N, 
RATACIRE, ECONOM, CALITA, 
ALO, ATE, DUR, TEMEI, ZF, AR, 
LALA, AM, TORT, S, PATA, SS, 
PANICA, TOCAT, FARAS, RS, 
NOROCITA, ACCESE, RIMA, 
TREN, ATAS.

2 7 9 6 4 8 3 5 1
5 1 3 2 7 9 8 6 4
6 4 8 5 1 3 9 2 7
9 2 4 8 6 1 7 3 5
3 5 7 9 2 4 1 8 6
8 6 1 3 5 7 4 9 2
1 8 5 7 3 2 6 4 9
4 9 6 1 8 5 2 7 3
7 3 2 4 9 6 5 1 8

6 4 2 1 8 9 3 7 5
7 5 8 3 2 6 1 4 9
1 9 3 4 7 5 8 2 6
5 8 6 7 4 3 2 9 1
9 1 4 8 5 2 6 3 7
3 2 7 9 6 1 4 5 8
4 6 5 2 9 8 7 1 3
8 7 1 5 3 4 9 6 2
2 3 9 6 1 7 5 8 4

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 
29 iunie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:30	 Universul credinţei (live)
08:20	 Simbolica
08:30	 Universul credinţei (live)
09:30	 Pro Patria (emis. info.)
10:00	 În grădina Danei 
10:35	 Viaţa satului (program cult.)
11:50	 Minutul de agricultură
12:00	 Viaţa satului (program cult.)
13:00	 Tezaur folcloric
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:50	 Dincolo de celebritate
15:00	 Campionatul Mondial Brazilia 

2014 (r)
17:00	 Dincolo de hartă (doc.)
17:30	 Lumea modei
17:40	 Lozul cel mare (div.) (live)
18:10	 Studio FIFA World Cup 2014 (live)
18:53	 Campionatul Mondial Brazilia 

2014 (live)
21:00	 Telejurnal (emis. info.)
22:00	 Studio FIFA World Cup 2014 (live)
22:53	 Campionatul Mondial Brazilia 

2014 (live)
01:00	 Studio FIFA World Cup 2014 
01:30	 Inju, bestia din umbră (fra., 

thrill.)
03:15	 Lumea modei (r)

08:00	 Popasuri folclorice  (r)
09:00	 Ferma (emis. mag.)
10:10	 În curtea bunicilor (div.)
12:00	 Cireşarii (rom., s. avent.,  

a-n, ep. 5)
12:45	 Poate nu ştiai (emis. info.)
13:00	 Pescar hoinar
13:30	 Natură şi sănătate
14:10	 Prea mic pentru un război atât 

de mare  
(rom., dr. răzb., a-n)

15:35	 Citeşte româneşte!  (r)
16:00	 Omul cu chitara
17:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00	 Telejurnal (emis. info.)
18:30	 Lumea azi (emis. info.) (live)
19:00	 Academicienii
20:10	 Rosenemil - O tragică iubire 

(fra.-ger.-elv., f. romant.)
21:50	 Căsătorie imposibilă (rom., s. dr., 

ep. 5)
22:50	 Cireşarii (rom., s. avent., a-n, ep. 

5) (r)
23:40	 Călătoria lui Gruber (rom.-ung., 

2008)
01:30	 Prea mic pentru un război atât 

de mare (r)

04:20	 Lumea lui Arthur Newman (SUA, 
com.)

06:00	 Ce-i cu Bob? (SUA, com.)
07:40	 Închiderea unei fabrici (SUA, f. 

doc.)
08:25	 Hotel Transilvania (SUA, f. anim.)
09:55	 Stare de şoc (SUA, dramă)
11:55	 O familie modernă (SUA, s. com., 

sez. 5, ep. 16)
12:15	 O familie modernă (SUA, s. com., 

sez. 5, ep. 17)
12:35	 O familie modernă (SUA, s. com., 

sez. 5, ep. 18)
13:00	 Admis pe pile (SUA, com.)
14:45	 Cel mai bun meci  

al lui Muhammad Ali  
(SUA, dramă)

16:25	 Avioane (SUA, f. anim.)
18:00	 De Anul Nou  

(SUA, com.)
20:00	 Wolverine (sua-jap., s. anim.)
22:05	 True Blood  

(SUA, ser., sez. 7, ep. 1)
23:05	 Android (engl., S.F.)
00:40	 Love Building (rom., com.)
02:05	 Wolverine  

(sua-jap., s. anim.)

05:00	 Promotor (mag. auto) (r)
05:30	 I Like IT (emis. mag.) (r) 

Cu: George Buhnici
06:00	 Dora descoperă lumea (SUA, s. 

d. anim., sez. 1, ep. 71) - Ultimul 
episod

06:30	 Ţestoasele Ninja (SUA, s. anim., 
sez. 1, ep. 1)

07:00	 Ştirile Pro TV  
Cu: Iulia Vântur 
*Ce se întâmplă doctore?

10:00	 Maeştrii iluzionismului (sez. 1, 
ep. 12)

11:00	 Clubul de noapte  
(SUA, com.) (r)

13:00	 Ştirile Pro TV Cu: Iulia Vântur
13:15	 Serviţi, vă rog! (div.) (r)
15:00	 Minele regelui Solomon (SUA, 

avent. f) (r)
17:00	 Mirajul dansului 2 (sua-can., dr. 

muz.)
19:00	 Ştirile Pro TV  

(emis. info.) 
20:30	 Greu de ucis 1  

(SUA, acţiune)
23:00	 Salvaţi soldatul Ryan (SUA, dr. 

răzb.)
02:15	 Greu de ucis 1  

(SUA, acţiune) (r)

06:00	 Secrete de Stil (r)
06:30	 Râzi şi câştigi (r)
07:00	 Teleshopping (promo)
07:30	 Fete de măritat (s. com., sez. 1, 

ep. 2)
08:00	 Miss fata de la ţară (reality show, 

sez. 1, ep. 7) (r)
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Historia.ro (emis. info., ep. 14)
11:00	 Imagini incredibile din lume 

(SUA, s. reality show, ep. 6)
12:00	 T3ch in 3 (emis. info., ep. 15)
12:30	 Război în campus (r)
14:30	 Epic Show (r)
16:00	 Cronica cârcotaşilor (div., sez. 29, 

ep. 16) (r)
18:00	 Ştirile Prima TV (emis. info.)
19:30	 Râzi şi câştigi (emis. de div.)
20:00	 Mondenii (div.)
20:30	 Schimb de mame (reality show, 

sez. 19, ep. 1)
22:30	 Soţia perfectă (SUA, s. tv, sez. 2, 

ep. 2)
23:30	 După faptă şi răsplată (r)
00:30	 Mondenii (div.) (r)
01:00	 Ştirile Prima TV (r)
02:00	 Oh ca în Ohio  

(SUA, com. rom.)
02:30	 No information

05:10	 Ciocănitoarea Woody (SUA, s. 
com.)

06:00	 Observator (emis. info.) (live) Cu: 
Daniel Osmanovici

08:45	 Te pui cu blondele? (emis. con.) 
(r) Cu: Dan Negru

11:00	 Eu cu cine mă mărit? (sua-ger., 
com. rom.) (r)

13:00	 Observator (emis. info.) (live)
13:30	 Next Star (emis. con.) 

Cu: Dan Negru 
Juriu: Pepe, Maria Cârneci, 
Connect-R, Lora, Vasile Muraru

16:00	 Observator (emis. info.) (live)
16:15	 SuperBingo Metropolis (emis. 

con.) (live) 
Cu: Romică Ţociu şi Cornel 
Palade, Mihai Mitoşeru şi 
Daniela Crudu

19:00	 Observator (emis. info.) 
20:00	 FamiliaDA (emis. con.) 

Cu: Cosmin Seleşi
20:30	 Pus pe jar (sua-engl.-mex., 

acţiune)
23:45	 Burlăciţa  

(reality show) (r)
02:15	 Observator (emis. info.) (r)
03:00	 Pus pe jar (sua-engl.-mex., 

acţiune) (r)

07:00	 Abisul pasiunii  
(mex., s. dr.) (r)

08:00	 Rosa Diamante (sua-mex., s. 
rom.) (r)

09:30	 Clona (braz., s. tv) (r)
10:45	 Soţ de închiriat (SUA, s. rom.) (r)
11:45	 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r)
12:45	 Teleshopping (promo) (r)
13:00	 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom.) (r)
14:30	 Legături riscante  

(SUA, s. dr.) (r)
15:30	 Abisul pasiunii (mex., s. dr.)
16:30	 Rosa Diamante 

(sua-mex., s. rom.)
17:30	 Clona (braz., s. tv)
18:30	 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom.)
19:30	 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.)
20:30	 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom.)
22:00	 Legături riscante  

(SUA, s. dr.)
23:00	 Casa de alături  

(SUA, s. de acţ.)
00:00	 Lara (cro., s. dr.)
02:00	 Legături riscante (SUA, s. dr.) (r)

05:00	 WOWbiz (div.) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
08:00	 Teleshopping (promo)
08:30	 Un Echipaj pentru Singapore 

(rom., a-n) (r)
10:30	 Autobuzul lui Vârciu  

(reality show) (r)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 WOWbiz (div.) (r)
15:00	 Jumătatea mea ştie  

(emis. con.) (r)
17:00	 Asta-i România! (emis. info.) (r) 

Cu: Mihai Ghiţă
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
20:00	 Ochii din umbră  

(reality show)
21:30	 D-Paparazzi (mag. life-style)
22:30	 Prinţesa vampirilor  

(sua-ger., acţiune)
00:30	 Autobuzul lui Vârciu (reality 

show) (r) Cu: Liviu Vârciu
02:30	 Vreau să mă mărit (arg., com. 

rom.)
03:30	 Ochii din umbră 

(reality show) (r)

05:30	 Lumea Pro Cinema
06:00	 Cine A.M. (emis. info.)
07:15	 Descoperă România (r)
07:45	 Promotor (mag. auto)
08:15	 Casa e un monstru!  (r)
10:15	 Dilemele vârstei (engl., s. copii, 

sez. 1, ep. 5-6) (r)
11:15	 Prietenii tăi (r)
12:15	 Dilemele vârstei (engl., s. copii, 

sez. 1, ep. 7)
12:45	 Dilemele vârstei (engl., s. copii, 

sez. 1, ep. 8)
13:15	 Prietenii tăi (SUA, s. com., sez. 5, 

ep. 24)
13:45	 Prietenii tăi (SUA, s. com., sez. 5, 

ep. 25)
14:15	 Dansez pentru tine (em. conc.)
18:00	 Pe cont propriu (SUA, ser., sez. 2, 

ep. 16-17)
20:00	 Momentul ulterior 2 (SUA, S.F.)
22:00	 Yellow (puert.-SUA, dr. muz.)
00:00	 Ţintă umană (SUA, s. de acţ., sez. 

2, ep. 9)
01:00	 Cuplu periculos (SUA, s. de acţ., 

ep. 8)
01:45	 Tunelul morţii (r)
03:15	 Legea lui Harry (SUA, com., ep. 

7) (r)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Weekend 
perfect!

În acest sfârşit de săptămână, vremea va fi foar‑
te bună. Atât sâmbătă, cât şi duminică, cerul va fi 
complet lipsit de nori, în timp ce vântul va sufla 
slab, cu o viteză maximă de 15 km pe oră.

Temperatura maximă a zilei de sâmbătă va fi de 
26 de grade Celsius, iar cea de duminică - de 27 de 

grade Celsius. Minima pe timpul nopţii va coborî 
până în dreptul valorii de 13 grade Celsius.

Nivelul presiunii atmosferice se va situa între 
766 - 769 mm coloană de mercur, în timp ce umidi‑
tatea va fi de maxim 65 la sută în cursul zilei.

(informaţii preluate din surse online)

Efectul erotic 
al excavatorului 
asupra 
antenistelor

* Burlăciţă la cupă. Să 
mă lumineze şi pe mine ci‑
neva care-i treaba cu noua 
pasiune (obsesie) a antenis‑
telor pentru excavator? E o 
sarcină trasată pe linie de 
partid, îşi face Felix firmă 
de construcţii şi are nevo‑
ie de publicitate mascată 
sau Antena 1 a descoperit 
o nişă neexploatată – băr‑
baţii cu fantezii şantiereşti: 
macaragiţa, excavatorista, 
betonista şi buldozeris‑
ta, sexy, evident? De la ce 
m-am luat? Aţi citit deja 
ce-a scris colegul Liviu 
Ghinea despre videoclipul 
pe care asistenta păcătoasă 
Ana Maria Mocanu l-a filmat 
dansând sexy şi extrem de 
sumar îmbrăcată, în cupa 
unui excavator şi călare pe 
el. Ei bine, chiar dacă utila‑
jul ilustra un videoclip de 
manea, iată că excavatorul 
a revenit în forţă, joi sea‑
ra, la „Burlăciţa”. Concret, 
Andreea Mantea şi-a dat 
întâlnire cu doi dintre pre‑
tendenţii la inima ei la o 
lecţie practică de manevrat 
excavatorul. Desigur, în 
Las Vegas, că doar acolo se 
desfăşoară acţiunea. Băieţii 
au învăţat cum să facă ade‑
vărate acrobaţii, ridicându-
se pe şenile sprijiniţi doar 
în cupă, cum să sape şi să 
descarce pământul. Pentru 
că unul dintre flăcăi era 
stângaci rău, Andreea l-a 
dat jos din cabină, s-a urcat 
în locul lui şi a preluat con‑
trolul manetei. Burlăciţa a 
savurat din plin experienţa, 
de parcă ar fi fost la vola‑
nul vreunul bolid ultimul 
răcnet, nu în cabina unul 
excavator, mărturisind că a 
fost una dintre cele mai dis‑
tractive experienţe pe care 
le-a trăit. 

* Gabi Aur continuă 
cursa. Din start trebuie să 
vă spun că gălăţeanul Gabi 
Aur e în continuare concu‑
rentul Burlăciţei. Partea de‑
licată este că bărbatul, naiv 
cât cuprinde, e convins că 
e singurul care s-a sărutat 
pasional cu Andreea. Spre 
nenorocul lui, Burlăciţa şi 
un alt concurent, unul cu 
faţă de corporatist pasio‑
nat de MMA, mai aveau un 
pic şi se devorau în sărutări 
fierbinţi, chiar în ediţia de 
joi. Iar pentru ediţia viitoa‑
re se anunţă deja scandal: 
se pare că băieţii, plictisiţi 
să aştepte să le dea întâl‑
nire Andreea, s-au conso‑
lat cu nişte vânzătoare de 
plăceri.
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!
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Învârtoşatule,  
go!

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Adresă______________

___________________

___________________

Telefon:_____________

BI/CI:_______________
Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 25 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
23 - 28 iunie 2014

* Ca să nu uit, demisia, Spiderman, manieratule! Ştirile 
de la Ora 5 se prăpădesc de plâns după umorul tău pes-
tilenţial, după acea pildă lipsită de orice bun-simţ, aia cu 
„părţile moi ale femeii”, misogin incurabil, pe care le-o tot 
serveai jurnaliştilor de eveniment... Hazliule, era cazul ca, 
la un moment dat, să-ţi dregi atitudinea. Atunci când câr-
muieşti un judeţ, e obligatoriu să nu te trezeşti la „Te pui 
cu blondele” sau la „Ciao, Darwin!”. Aşadar, nu lăsa treaba 
neterminată, că tot te dădeai viguros în celebra şedinţă... 
Şi nu-i cazul să te învârtoşezi, votul de acum doi ani a 
fost, de fapt, unul negativ la adresa puterii de atunci. Să 
ştii, Spiderman, că lumea se mai uită şi la „Profesioniştii”, 
emisiune care încă n-a ajuns pe mâna lui Dan Negru.   

* Dar, vorba aia, e numai vina mea că mai cred în 
Spiderman. Sau în Batman, Superman? Apropo, e de vă-
zut scurtmetrajul cu acelaşi nume al regizorului Tudor 
Giurgiu. 

* Distractiv – funny, cum zice generaţia nouă – e modul 
în care cred alde Ciofoaia, administrator special la Oţelul 
Galaţi, şi alţii cred că pot face performanţă în fotbal. Ieri, 
după ce niciun jucător proeminent n-a mai rămas în vesti-
arul fostei campioane a României (s-au cărăbănit şi Lovin, 
Astafei, Marquinhos etc.), a fost numit un antrenor princi-
pal, un alt neamţ, după ce Lienen părăsise echipa la finele 
lunii mai. A venit Michael Hans şi nu-ştiu-cum-îi-mai-zice, 
individ care a antrenat prin Filipine, Burundi şi Rwanda. 
What the f...? E o incalificabilă bătaie de joc, mai ales că 
se tot vorbeşte despre suporteri, despre cât de important 
este cel de-al doisprezecelea jucător şi alte şabloane fuma-
te înainte ca tutunul electronic să devină o realitate. OK, 
se va spune încă o dată – şi pe bună dreptate – că n-am 
aflat cum s-a făcut marea preluare a clubului în toamna 
anului 2012, că actualul primar al Galaţiului a girat venirea 
marelui investitor şi că douăzeci de milioane de euro s-au 
putut evapora, ca bătând din palme, la nici trei ani de la 
câştigarea campionatului. Beneficiem însă de un prim ele-
ment, o probă vie şi puţin îngândurată. Adamescu i se zice 
şi e privat de libertate. Doar temporar. Spiderman, ai citit 
textul până la final?

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Cât durează nişte 
flori nemuritoare  

(XVI)

Cum spuneam în „Viaţa liberă“ de ieri, Ileana lasă două lacrimi 
pe pragul porţii...şi plecăm mai departe, spre gară, cu tot alaiul 
şi cu tot I/Realul din lume! Care alai? Toate cuvintele scrise şi 
vorbite în cincisprezece ani de aşteptare şi râvnă! Toate cuvinte-
le văzute şi auzite printre ne/muritoare! Toate cuvintele în des/
trămare până acolo unde vântul rostogoleşte norii, până acolo 
unde se ascund fluturii când plouă, până acolo unde fata duce 
atâtea coroane de atâta vreme!...Sigur că da! Abia aştept să ajun-
gem în gară şi să mă conving de presupunerile lui bădia Iancu 
Cujbă, dar şi de toate bănuielile mele!...Şi mergem, şi mergem, 
şi mergem...Parcă suntem două Tăceri ne/cunoscute...Şi tot alaiul 
tace...Ciocârliile zboară în tăcere, volburile înfloresc în tăcere, 
macii roşii se fac negri...Şi macii albi se fac negri...Totul se face 
negru...cum se înserează încet-încet când lumina iese din rochia 
de stambă fără sfârşit şi se culcă la locul ei, sub straşnica şi sub 
strania osteneală a eternului Început!...Şi mergem, şi mergem...şi 
vedem gara aceea misterioasă...gara aceea aşa de mică, încât poţi 
s-o iei cu tine, acasă, când te întorci de unde ai fost totdeauna...
ori de unde n-ai fost şi nici n-o să te duci vreodată...când te 
întorci de Nicăieri...Ehei, de câte ori ne-am întors de unde n-am 
fost niciodată!...Ehei, de câte ori nu ne vom (mai) întoarce de 
unde n-am fost nicicând!...Nu?

 Iată, aici...la şaptesprezece fluturi distanţă de gară, lângă ar-
borele acesta secular, în care m-am căţărat de atâtea şi atâtea ori 
să aud şi să văd trenul  mărfar încărcat cu nădejdi şi visuri şi ro-
chii de mireasă (fără sfârşit)...un drumeag ostenit şi verde se des-
prinde şi coteşte la stânga! Ileana coteşte la stânga! Nici eu n-am 
încotro!...Şi mergem, şi mergem...Drumeagul dă exact în calea 
ferată...Mai avem zece fluturi distanţă...Şi văd un morman de 
coroane...N-am mai văzut niciodată atâtea coroane...Oare de ce 
le duce fata lângă linia ferată?...Se aude un tren dinspre Galaţi...
Se aude un tren şi dinspre Bârlad...Ileana se opreşte, aşează co-
roana peste celelalte coroane, se uită în ochii mei şi-mi spune în-
cet cinci cuvinte năucitoare: „Tată, aici a murit mama!“...Trenurile 
se opresc. Toate rochiile coboară şi îmbracă toate cuvintele-femei 
din alaiul înmărmurit. Ultima rochie, cea mai fără de capăt din 
lume, o îmbracă pe Ileana şi-i aşează pe creştet o coroniţă fără 
de moarte. Nu-mi mai pot stăpâni două lacrimi. Cad şi se sparg. 
În irizare, şchiopătând şi surâzând, văd cum se apropie (dar nu 
mai ajunge niciodată) Femeia de Scris!

29 iunie 
Mesajul 
specialistului 
de Ziua Dunării 

Pentru România, pen-
tru noi, gălăţenii, Dunărea 
are o importanţă econo-
mică deosebită, mai întâi 
ca arteră magistrală de 
navigaţie, înlesnindu-ne 
legături comerciale şi tu-
ristice cu nouă ţări dună-
rene - Germania, Austria, 
Slovacia, Ungaria, Croaţia, 
Serbia, Bulgaria, Republica 
Moldova şi cu Ucraina - şi 
patru capitale europe-
ne - Viena, Bratislava, 
Budapesta şi Belgrad -, cu 
multe alte oraşe riverane 
şi cu Marea Neagră, iar de 
câţiva ani şi cu Atlanticul, 
prin Rin. Este importantă 
ca potenţial energetic. 
Sub aspect agricol, lunca 
Dunării oferă României 
aproape o jumătate de 
milion de hectare de 
terenuri arabile de o ex-
cepţionalitate fertilitate 
prin îndiguiri, desecări şi 
irigaţii. Nouă, gălăţenilor, 
parcă ne-a venit mintea 
cea de pe urmă, ne-am 
întors cu faţă spre fluviu, 
spre EA, spre Dunăre. 
Modernizăm şi europeni-
zăm porturile, deschidem 
poarta la lumea de bine a 
Europei. Să ne fie într-un 
ceas bun! Gândul meu a 
fost numai atât: nu să vă 
arăt Dunărea de ziua ei, 
căci este cu neputinţă, ci 
numai să vă îndemn s-o 
vedeţi singuri. Când n-ai 
realitatea, te mulţumeşti 
şi cu umbre, dar când ai 
Dunărea lângă tine sau 
împrejurul tău, ce faci, 
cum te comporţi cu ea?

Ing.Mihai Stroilă, 
APDM Galaţi

Galaţi, kilometrul zero 
al Europei, scria acum 
câţiva ani pe un indi-

cator de „La Elice ”, acum desfi-
inţat. Într-adevăr, până aici era 
Europa, cu prima ei instituţie 
internaţională de pe pământ 
românesc: Comisia Europeană a 
Dunării (CED). 

Palatul Comisiei de pe str. 
Mihai Bravu nr. 6, monument 
istoric, este o elegantă construc-
ţie cu două etaje, în stil neocla-
sic – curent de sfârşit de secol 
XVIII ajuns mai târziu la noi. 
Construcţia sa a început în 1893, 
a fost inaugurat în ´96, distrus 
cumplit la război, reconstruit şi 
reinaugurat în 1923, transformat 
în bibliotecă în 1968 şi recent re-
abilitat. 

Clădirea a fost evaluată în 2011 
la peste 12,8 milioane lei (aproa-
pe 4,4 mil. euro), însă valoarea sa 
simbolică este cea esenţială: aici 
a fost „buricul Europei”, adminis-
trator al păstrării independenţei 
navigaţiei şi regularizării, adânci-
rii fluviului, mai mult din taxe de 
navigaţie (95 la sută) şi cu banii 
noştri însă. „Creată prin Tratatul 
de la Paris (30 martie 1856) care 
îşi propusese prin prevederile lui 
să rezolve „criza orientală“, in-
stituţiei, compusă din delegaţii 
celor şapte puteri ale Europei, i 
s-a stabilit sediul la Galaţi”, clădi-
rea fiind pe Lista Monumentelor 
Istorice, scrie pe site-ul Direcţiei 
Judeţene pentru Cultură. 

Comisia trebuia să funcţione-

ze doi ani, însă nevoia de păs-
trare a echilibrului internaţional, 
presiunea Rusiei de a avea acces 
la gurile Dunării şi mai târziu a 
Germaniei, lunga prelungire a 
lucrărilor de la gurile fluviului 
au împins-o până în 1948, când 
puterea comunistă a desfiin-
ţat, după ocuparea ţărilor de la 
gurile Dunării, instituţia în care 
nu avusese loc. Istoricii Arthur 
Tuluş şi Ştefan Stanciu au scris 
şi despre cei 20 de ani de ne-
înţelegeri ale Bucureştiului cu 
Comisia – Titulescu cerea chiar 
desfiinţarea CED şi, împăciui-
tor, delegatul Franţei a propus 
în ´38 acelaşi lucru. Dar aceasta 
ar fi însemnat creşterea puterii 
Germaniei naziste pe Dunăre. 
CED a fost „cea mai însemnată 
dintre instituţiile internaţionale 
ce (pe care o, n.n.) posedă ora-
şul Galaţi”, scria Moise N. Pacu 
în „Cartea judeţului Covurluiu” 
(1891). Puterile reprezentante 
la înfiinţarea CED erau: Anglia, 
Austria, Franţa, Prusia, Rusia, 
Sardinia şi Turcia”. Înalţii delegaţi 
vor fi găzduiţi de familii bogate. 
Sediul CED, până la construirea 
Palatului, a fost în casa bogatu-
lui Antoni Negroponti (o vreme 
consul onorific al SUA), din capă-
tul de sus al vadului numit chiar 
Vadul Negroponte şi apoi Vadul 
CED. Astfel, consulul şi delegatul 
Germaniei, Artur Rafauf, a cum-
părat terenul pentru viitorul pa-
lat, cu rol de hotel administrativ 
pentru Comisie, unde vor funcţi-

ona Secretariatul General, arhi-
va, biblioteca şi unde se ţineau 
şedinţele plenare. 

Arhitectură europeană

Arhitectură suplă, cu lucrări 
de fineţe la interioare, cu stuca-
tură pe pereţi şi tavane, coloane 
aparente cu însemne (ancora, 
tridentul, simbolul comerţului, 
cornul abundenţei), balustrade 
cu frumoasă feronerie la scările 
monumentale din marmură! Un 
uriaş luminator în sala de confe-
rinţe/bal (sala Eminescu), mar-
chiza de la intrare, încadrată în 
decoraţiuni metalice amintind 
mănunchiuri de fascii – nuiele 
legate la un loc, care la romani 
erau simbolul puterii. A avut do-
tări tehnice extraordinare, de la 
băi la bucătării. Lemnăria uşilor 
era din diferite esenţe, unele rare. 
Avea până şi „hazna” moder-
nă – o fosă septică din cărămizi 
austriece cu ştanţă, prinse fără 
mortar, care să permită filtrarea 
dejecţiilor – ştiu de la fostul ad-
ministrator Nicolae Papadopol. 

Site-ul GALAŢII DE ALTĂDATĂ, 
pe care îl urmărim mai demult 
cu interes, notează că în tim-
pul Primului Război Mondial 
palatul „a fost bombardat la 10 
octombrie 1917, de către arma-
tele aliate bulgaro-germane. 
Bombardamentul a provocat 
un incendiu care a completat 
distrugerea acestuia. Din Palatul 
C.E.D. nu au mai rămas decât 

patru pereţi exteriori şi câţiva 
pereţi interiori puternic avari-
aţi. Toate rămăşiţele formau un 
morman de dărâmături.” După 
refacerea din ´23, arăta astfel: 
„O construcţie cu două etaje, cu 
subsol şi mansardă. El este solid 
construit din zidărie de cărămidă 
cu fundaţia de piatră. Cum intri 
în Palatul C.E.D. în zona centrală 
se află un hol pe mijloc, 9 came-
re unde sunt instalate birourile 
C.E.D. şi două grupuri sanitare. 
Accesul la primul etaj se face 
printr-o scară de marmură. La 
primul etaj se află un hol cen-
tral, o sală de conferinţe, o sală 
de biliard, fumuar, 4 dormitoare, 
sală de baie, două grupuri sani-
tare şi bucătărie, plus o terasă. 
Tâmplăria este bogată, podelele 
sunt din mozaic sau în mai mică 
măsură din stejar. La etajul al 
doilea se aflau 4 camere”. 

Celebrităţi

Istoricul Constantin Ardelea-
nu nota şi că după 15 ani de 
muncă la Comisie, britanicul 
John Stokes îşi transmitea în 1871 
mandatul celebrulului Charles 
Gordon. Astfel venea la Galaţi 
cel care avea să ajungă celebrul 
erou de la Khartoum, unde a şi 
fost ucis, guvernator al unor sta-
te africane, secretar al vicerege-
lui Indiei şi mandarin în armata 
chineză. Lume bună, altădată!

Victor Cilincă

			       Sediul Bibliotecii Judeţene, buricul Europei

Un palat de peste 
patru milioane de euro

Urme în timp

Oamenii şi istoria
 Un înalt funcţionar al 
Comisiei, pentru Eternitate(a)

În dreapta Capelei catolice 
de la „Eternitatea”, entuziastul 
cercetător al poveştilor vechior 
monumente funerare Romică 
Grusuzache mi-a arătat urmele 
CED! Am rupt împreună iedera 
cotropitoare şi a apărut pia-
tra de mormânt: “CI GÎT (aici 
odihneşte, n.n.)/ BELLENGER 
(PIERRE HENRI)/ SECRETAIRE DE 
LA COMMISION EUROPEÉNE 
DU DANUBE/ DECEDE LE 1-ER 
DECEMBRE 1892” Găsim la 
Moise Pacu: „După încetarea 
din viaţă a secretarului gene-
ral Mohler, se numeşte în acest 
post la 17 Noiembrie 1887 d. 
Bellenger, fost prim-redactor al 
biroului central” care, „din cau-
sa vechimei, d. Bellenger nu pri-
meşte de cât 10.000” lei anual. 
Agenţia britanică Lloyd plătea 

la Galaţi taxe de 2.756 lei şi 25 
bani în 1991… 

Apărată cu arma-n mână!

1944. Comandatura germa-
nă, a funcţionat aici în timpul 
Ultimului Război Mondial, fi-
ind înlocuită, pe 28 august 4́4, 
de armata sovietică… Un ra-
port al intendentului provizoriu 
Carlo Cappellaro  (Fondul CED 
- filiala Arhivelor Naţionale) către 
Secretariatul General CED, spune 
că Palatul a fost „ţinta principală” 
a unui „groaznic bombardament” 
sovietic, pe 24 august, ora 20, şi 
clădirea ”a avut de suferit” din ca-
uza suflului bombelor mari căzute 
aproape. El a rănit pe unul dintre 
cei doi soldaţi germani care veni-
seră să arunce în aer imobilul, la 
retragere, pe 27 august. Clădirea 
a fost ocupată apoi de ruşi.

Victor Cilincă

23 - 28 iunie 2014
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Încet şi în şoaptă, să nu tulburăm
cuvintele vii şi cuvintele moarte din inima pădurii,
mergem tocmai acolo, să ne căutăm urmele
pe care le-am lăsat...sau pe care le-am uitat...!
	 Îţi mai aduci aminte ce noapte era...
	 şi ce fel de întuneric era...şi ce fel de lună nu era...
	 şi ce fel de stele nu erau...
	 şi ce fel spuneai: sunt minunată, eşti minunat?!
Şi spuneai, şi spuneai, şi tot spuneai...
chiar dacă nu te vedeam, chiar dacă nu mă vedeai,
chiar dacă nimeni şi nimic nu era...
şi numai inima pădurii se auzea...şi a ta...şi a mea! 
	 Auzi cum se aude inima pădurii?!...
	 ştii, cumva, de ce inimile noastre nu se mai aud?
	 şi ce lună, şi ce stele, şi ce frumseţe deasă!...
	 vrei să ne luăm toate urmele şi să plecăm acasă!?
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Trei inimi 
(pentru domnul Ilie Enache, 

omul de sub scara fără 
trepte, La mulţi ani!)

VLCampanie
Comori  

de patrimoniu

Azi

Distrus după Primul Război 

 Refăcut după 1921
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